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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

moartea handbalistului marian Cozma, 
o dramă naţională fără precedent, şi‑a 
consumat şi ieri un episod important: 

meciul feminin dintre oţelul şi Debrecen, 
un duel reprezentativ între o echipă din ţara 
natală a fostului mare sportiv şi una din statul 
în care el şi‑a pierdut viaţa. ambele formaţii, 
plus publicul, au respirat ‑ cât se poate 
respira într‑o sală „Siderurgistul” arhiplină ‑ 
pentru marian şi mă bucur că galaţiul a făcut 
parte din circuitul oraşelor care i‑au spus adio 
nevinovatului ajuns mişeleşte în ţărână.

Evenimentul de ieri a prilejuit şi 
comemorarea a nouă ani de la trecerea în 
neutilizare a Sălii Sporturilor „Dunărea”. 
la fel de mişeleşte s‑a dus! i‑au aprins o lumânare 
în gând toţi microbiştii care au avut norocul de a se 
înghesui în construcţia albastră din valea ţiglinei, iar 
cei rămaşi pe la uşi şi la porţile complexului ‑ foarte 
mulţi, vă asigur! ‑ i‑au plâns de dor. nouă ani fără 

Sala Sporturilor este o eternitate, o dureroasă veşnicie, 
dar şi mai tristă mi se pare priveliştea de lângă 
mcDonald’s. De departe zici că avem sală, ba chiar 

îi admiri basoreliefurile, însă atunci când te apropii te 
izbeşte mirosul veşnic de putregai de la care s‑au dus 
şi bucuria sportului, şi lumina spectacolului. Trăim pe 
pielea noastră anecdota cu răposata bătrânică ţinută 
în geam pentru încasarea pensiei. Biata sală din coasta 

Spitalului Judeţean ‑ se vede bine morga de acolo! ‑ a 
sfârşit exact precum celebrul „domn lăzărescu” sau ca 
şi mai crudele exemple reale de la Slatina şi Satu mare. 

a fost purtată bălăngănindu‑se de la Primărie 
la Direcţia de Sport, înapoi la Primărie şi tot 
aşa. a fost cel mai cinic meci de ping‑pong din 
viaţa sportului gălăţean, ditamai Polivalenta 
murind cu zile.

galaţiul n‑are un stadion municipal (mă tem 
ca arena „Dunărea” să n‑o păţească precum 
surata ei, care a lăsat‑o orfană în 2000!), 
n‑are nici bazin olimpic, nici pistă de atletism 
şi nici sală polivalentă. n‑are nimic, nu asigură 
nicio condiţie, dar trăieşte surprinzător, în 
unele cazuri artificial, în domenii care‑i fac 

imagine: fotbal, volei, handbal, baschet! Da, exact aşa 
s‑a propagat ieri ştirea conform căreia handbalistele 
de la oţelul s‑au calificat în sferturile de finală ale 
Cupei Cupelor: „galaţiul merge mai departe!” Jignitor 
de incorect: Echipa a câştigat, nu oraşul!

Un’ te duci,
tu, sportule?
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Heidi Klum, o mămică

fără inhibiţii

Pui cu sos

de struguri

Cum să ne protejăm 

ochii şi vederea

Andreea Berecleanu,

o femeie împlinită
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Explozie rezidenţială 

Vilele dintre vii
[ În ultimii zece ani, în comuna Munteni 
s-au ridicat peste 500 de case noi [ Cele mai 
multe s-au construit cu bani veniţi din Italia şi 
Spania

Administraţie şi speculaţii

Vânătoare polItIcă
în tranşeele ISpa

HC Oţelul Galaţi ‑ DVSC 
Aquaticum Debrecen 29‑24

Calificare 
europeană

[ oţelul a învins echipa maghiară DVSc Debrecen 
cu 29 - 24 - una dintre fruntaşe de pe continent 
[ Gălăţencele pierduseră cu 29 - 34, cu o 
săptămână în urmă [ ele au obţinut calificarea 
în „sferturi” graţie numărului mai mare de goluri 
înscrise la Debrecen [ atmosferă sărbătorească în 
Sala „Siderurgistul”
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[ ”Pe ISPA o să fie în continuare multe speculaţii pentru că 
aşa se întâmplă: merge prost, iese scandal, merge bine, se fac 

speculaţii”, declară viceprimarul Mircea Cristea (foto) poLItIcă/5

Sfârşit tragic

A confundat 
sticlele

O femeie în vârstă de 
33 de ani din Piscu a sfârşit 
tragic ca urmare a unei 
intoxicaţii  cu o substanţă  
necunoscută. După cum ne-a 
informat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
potrivit declaraţiilor 
membrilor familiei victimei, 
aceasta s-a întors acasă şi a 
spus că se simte rău după 
ce a băut dintr-o sticlă „clor”. 
Inexplicabil, rudele nu au 
anunţat ambulanţa şi nici 
nu au cerut ajutor medical, 
astfel că starea femeii s-a 
agravat progresiv până 
când a murit. Este posibil ca 
starea de rău să fi fost pusă 
pe seama alcoolului băut se 
pare înaintea substanţei care 
a provocat intoxicaţia.

Poliţia a demarat o 
anchetă pentru a stabili dacă 
otrăvirea a fost accidentală.

Marius M.

Au dat
romantismul
pe băutură

Ziua 
îndrăgostiţilor,
în comă 
alcoolică

De Valentine’s Day, o 
adolescentă în vârstă de 16 
ani, care se distra cu prietenii 
într-o garsonieră de pe 
strada Saturn, a băut fără 
măsură până când a intrat în 
comă alcoolică.

eVenIment/3

În următoarele
30 de zile

Bacalaureatul 
începe
cu alegerea 
disciplinelor

Elevii se implică

Spectacol 
umanitar
pentru copii

Păzea că vin!

Viitorii
jurnalişti se „coc”
la „Hogaş”

Cine ne ascultă
şi când?  

audienţe
la primărie

La Munteni

Cel mai
vechi primar
din judeţ

Ministrul Sănătăţii promite

Spital regional
Galaţi - Brăila
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Premieră la “Muzical”

Dorothy, în
călătoria curajului

şi a prieteniei
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BULETIN  DE  VOT

Comisiile reunite de buget-
finanţe, întrunite sâmbătă în 
şedinţă, au aprobat proiectul 
bugetului de stat pe 2009, în-
registrându-se doar opt vo-
turi „împotrivă”, din partea 
parlamentarilor PNL şi UDMR. 
Anterior votului, comisiile au 
decis suplimentarea bugetului 
Cercetării cu 620 milioane de 
lei, aceşti bani urmând să fie lu-
aţi de la Ministerul Dezvoltării, 
Ministerul Finanţelor şi din 
credite de angajament pe fon-
duri nerambursabile şi venituri 
proprii. Astfel, 100 milioane 
lei vor fi luate de la Ministerul 
Dezvoltării, 200 milioane de lei 
de la Ministerul de Finanţe şi 
320 milioane din fonduri neram-
bursabile şi din venituri proprii. 
Ministrul Educaţiei şi Cercetării, 
Ecaterina Andronescu, a decla-
rat că, în acest fel, au fost găsite 
soluţii de completare a bugetu-

lui Cercetării, care iniţial era de 
1136 milioane lei, iar, în urma 
amendamentelor, a ajuns la 1776 
milioane de lei. Parlamentarii 
din cele două comisii au apro-
bat, de principiu, suplimentarea 
cu 120 milioane de lei a sumelor 
acordate Ministerelor Educaţiei, 
Sănătăţii, Culturii, Dezvoltării şi 
Transporturilor, bani care vor fi 
luaţi de la Fondul Naţional de 
Dezvoltare -100 milioane de lei şi 
Fondul de rezervă al Guvernului 
- 20 milioane de lei. Această 
sumă urmează să fie repartiza-
tă pe cele cinci ministere până 
luni, când se va depune la Biroul 
Permanent raportul comisiilor 
de specialitate. Preşedintele 
Casei Naţionale de Pensii Doina 
Pârcălabu, prezentă la şedinţă, a 
declarat că bugetul asigurărilor 
de stat pe 2009 a fost constru-
it având în vedere un număr 
de 4.711.000 de pensionari, cu 

o pensie medie de 678,2 lei. 
Pârcălabu a spus că veniturile 
sunt în sumă de 40.130 milioane 
de lei, din care 930 milioane lei 
se transferă către pensiile priva-
te, iar 294 milioane către fondul 
pentru accidente de muncă. 
Bugetul este construit pe un ex-
cedent aferent sumelor pentru 
pensii în valoare de 221 milioa-
ne de lei şi 240 milioane de lei 
pentru fondul pentru accidente 
de muncă. Cheltuielile sunt de 
39.909 milioane lei.

Parlamentarii au terminat 
dezbaterea acestui proiect cu 
o zi mai devreme decât progra-
mul stabilit iniţial. Parlamentarii 
PNL şi UDMR au criticat absen-
ţa de la dezbateri a ministrului 
Muncii, Marian Sârbu. Proiectul 
bugetului de stat şi cel al asigu-
rărilor sociale de stat pe 2009 
urmează să intre mâine în dez-
baterea Parlamentului.

Aproape 300.000 de alegători 
au fost aşteptaţi ieri la urne să-şi 
aleagă primarii în nouă locali-
tăţi, din şase judeţe. Potrivit unei 
aproximări, la acest scrutin au 
fost aşteptaţi să participe circa 
275.000 de oameni. Printre aceş-
tia, s-au numărat şi clujenii, care 
au decis ieri cine va fi succesorul 
lui Emil Boc la Primăria munici-
piului Cluj-Napoca.

Astfel, s-au desfăşurat ale-
geri parţiale pentru autorităţi-
le publice locale în municipiul 
Cluj-Napoca, în oraşul Făget, din 
judeţul Timiş, municipiul Orăştie 
şi comuna Şoimuş, din judeţul 
Hunedoara, comuna Cărpinet, 
din judeţul Bihor, comunele 
Coloneşti şi Găneasa, din judeţul 
Olt, comunele Horea şi Roşia de 
Secaş, din judeţul Alba.

Biroul Electoral Municipial 
Cluj-Napoca a anulat, ieri-di-
mineaţă, 49 de buletine de vot, 
după ce PSD a sesizat faptul că 
textura hârtiei era diferită de 
a celorlalte buletine. Totodată, 
un candidat la Primăria Cluj, 
din partea PNG-CD, Gheorghe 

Aştileanu, paralizat, nu a putut 
intra la vot în absenţa unei ram-
pe de acces, fiind ajutat să urce 
scările de un vecin de-al său, 
care-l însoţea. De asemenea, 
mâncarea a fost schimbată la 
163 de secţii de votare, sub sus-
piciunea că este alterată. Tot la 
Cluj, Ambulanţa a fost nevoită 
să intervină la o secţia de votare, 
unde un membru a avut o criză 
de epilepsie, votarea nefiind în-
treruptă, ci doar "reorganizată", 
în timp ce într-o altă secţie doi 
membri au anunţat că se simt 
rău după ce au consumat mân-
care alterată. La Cluj-Napoca, în 
cursa electorală pentru alegerile 
parţiale s-au înscris nouă candi-
daţi, reprezentând opt formaţi-
uni politice şi un independent. 
Prezenţa la urne în municipiul 
Cluj-Napoca a fost mult mai re-
dusă faţă de cea înregistrată la 
ultimele alegeri locale, de anul 
trecut. La ora 14.00, prezenţa la 
vot a fost de 13,51 la sută, faţă 
de 19,74 la sută, la alegerile din 
iunie 2008. La vot a participat şi 
premierul Emil Boc.

În comuna Coloneşti, jude-
ţul Olt, o secţie de votare a fost 
închisă timp de zece minute, 
după o contestaţie. Doi dintre 
membrii comisiei au fost acuzaţi 
că le indicau oamenilor un anu-
mit candidat de pe buletin. De 
asemenea, preşedinta secţie de 
votare, care este şi soţia fostului 
primar, a fost acuzată că nu lasă 
pe altcineva din comisie să dis-
tribuie buletinele de vot. Într-un 
final, secţia a fost redeschisă, iar 
procesul de votare a continuat. 

Ceva mai târziu, a fost depusă 
aceeaşi contestaţie, dar votarea 
nu a fost oprită.

Aproximativ o mie de angajaţi 
ai Ministerului Administraţiei şi 
Internelor (MAI) au asigurat paza 
secţiilor de votare, a birourilor 
electorale de circumscripţie şi a 
transportului buletinelor de vot. 
Potrivit ministerului, aproximativ 
500 de poliţişti, 450 de jandarmi 
şi 50 de pompieri au asigurat 
buna desfăşurare a alegerilor. 
Din cele 212 secţii de votare or-

ganizate pentru alegerile de ieri, 
Poliţia Română a asigurat paza şi 
măsurile de ordine la 113, cu 463 
de poliţişti, celelalte fiind asi-
gurate cu efective de jandarmi. 
Conducerea Poliţiei Române a 
stabilit şi un efectiv de "rezervă" 
de 135 poliţişti, care au fost în 
permanenţă pregătiţi pentru a 
acţiona, în caz de nevoie.

În cazul în care va avea loc al 
doilea tur de scrutin, acesta se 
va desfăşura în 22 februarie, la o 
săptămână după primul tur.

Pavilionul administrativ de la 
Dacia, cea mai înaltă clădire de 
pe platforma de la Mioveni, a fost 
demolat sâmbătă. Operaţiunile 
de demolare prin implozie au 

început în jurul orei 15.00, fiind 
utilizate câteva sute de kilogra-
me de explozibil. La acţiune au 
asistat aproximativ o mie de per-
soane - angajaţi şi foşti angajaţi 

ai uzinei, precum şi locuitori din 
Mioveni. Operaţiunea a fost pre-
gătită timp de două luni, după ce 
expertizele au arătat că imobilul 
a devenit nesigur. Pavilionul a 
fost demolat prin basculare pe 
o anumită direcţie. Pavilionul 
administrativ, cu o înălţime de 
circa 50 de metri, a fost construit 
în anul 1973 şi a fost format din 
parter, mezanin şi opt etaje, aici 
lucrând anul trecut circa 550 de 
salariaţi. Birourile angajaţilor au 
fost reamenajate în alte clădiri 
de pe platformă. Pe amplasa-
mentul pavilionului va fi ame-
najată o parcare de aproximativ 
600 de locuri, destinată autotu-
rismelor salariaţilor şi ale vizita-
torilor Dacia. Parcarea va asigura 
separarea fluxurilor de maşini şi 
camioane care aprovizionează 
unităţile de fabricaţie ale uzine-
lor de fluxul de pietoni, sporind 
astfel securitatea traficului rutier 
pe platformă.

Şeful Poliţiei 
Rutiere Iaşi 
a demisionat 

Comisarul-şef Petru Frunză, 
şeful Poliţiei Rutiere Iaşi, unde 
mai mult de 40 de poliţişti 
sunt cercetaţi penal pentru 
fapte de corupţie, a demisio-
nat, ieri, din funcţie, invocând 
motive personale. Procurorii 
au început urmărirea penală 
împotriva altor 45 de agenţi 
de la Serviciul de Poliţie 
Rutieră Iaşi, care sunt acuzaţi 
de săvârşirea unor posibile 
fapte de corupţie. Agenţii se 
adaugă, astfel, celor patru 
poliţişti de la Rutieră care sunt 
urmăriţi penal de la jumătatea 
lunii ianuarie, împotriva căro-
ra au fost formulate aceleaşi 
acuzaţii. În acest moment, mai 
mult de jumătate din efectivul 
Serviciului de Poliţie Rutieră 
Iaşi, care se ridică la 90 de per-
soane, se află, practic, sub lupa 
procurorilor, lucru nemaiîntâl-
nit în cazul acestei instituţii.

Purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Judeţene Cluj, Raluca Seucan, 
a declarat, sâmbătă, că în baza 
imaginilor surprinse de ca-
merele de supraveghere de 
la unitatea Băncii Transilvania 
din cartierul Mănăştur şi a de-
claraţiilor vor fi făcute portre-
tele-robot ale autorilor jafului 
armat. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean (IPJ) Cluj, în ca-
drul anchetei sunt analizate mai 
multe ipoteze. Aceasta a preci-
zat, într-o conferinţă de presă, 
că vineri s-au făcut cercetări în 
unitatea bancară, iar în prezent 
acestea s-au extins, fiind anali-
zată şi zona din apropierea filialei 
Băncii Transilvania din cartierul 
Mănăştur. Seucan a mai spus că 
mai multe persoane bănuite au 
fost verificate şi în continuare 
sunt analizate toate informaţiile 
din teren. Seucan a precizat că 
după vizionarea imaginilor de 
pe camerele de supraveghere 
s-a stabilit că paznicul a fost imo-
bilizat cu un aparat cu electroşo-
curi. "De pe imagini se vede că 

unul dintre agresori are 1,80-1,85 
metri, iar celălalt 1,80 metri. Cel 
care a atacat paznicul are o con-
stituţie mai robustă. Urmează să 
stabilim ce s-a folosit, dacă au 
fost arme de foc sau de jucărie, 
dacă s-au folosit sau nu. Cert 
este că paznicul a fost imobilizat 
cu un aparat cu electroşocuri", a 
mai spus Seucan.

O patrulă de jandarmi a găsit, 
sâmbătă, în apropierea băncii 
unde a avut loc un jaf armat, mai 
multe hârtii folosite la legarea 
banilor, precum şi chitanţe de 
bancomat.

Banca Transilvania a anunţat 
că oferă o recompensă de 25.000 
de lei celor care pot da informaţii 
Poliţiei pentru prinderea autori-
lor jafului.

Două persoane înarmate 
care purtau cagule au intrat, vi-
neri după-amiază, într-o filială 
a Băncii Transilvania din cartie-
rul Mănăştur din Cluj-Napoca, 
i-au lovit pe paznic şi pe o casi-
eră şi au furat banii din casierie 
- 246.000 de lei (sub 60.000 de 
euro), suma fiind asigurată.

Încă nouă lei 
la ajutorul 
de deces

Parlamentarii din comi-
siile de buget finanţe au 
majorat sâmbătă, la propu-
nerea UDMR, cu nouă lei 
ajutorul de deces, prevăzut 
de proiectul asigurărilor 
sociale de stat pe 2009. 
Propunerea UDMR ca ajuto-
rul de deces să fie de 1702 
de lei a fost votată în unani-
mitate.

Astăzi, protestul 
funcţionarilor 
publici

Sindicatul Naţional al 
Funcţionarilor Publici (SNFP) 
va organiza astăzi, între ore-
le 9.00 şi 11.00, un miting de 
protest în faţa Guvernului. 
Sindicaliştii solicită alocarea 
sumelor aferente drepturi-
lor salariale ale funcţiona-
rilor publici, diplomaţilor 
şi personalului contractual 
din administraţia publică 
conform Statutului funcţi-
onarilor publici. Totodată, 
SNFP doreşte plata orelor 
suplimentare efectuate din 
dispoziţiile conducătorilor 
instituţiilor şi a sporurilor 
aferente condiţiilor vătămă-
toare sau specifice. O altă 
cerere a sindicaliştilor se 
referă la protecţia juridică a 
funcţionarilor publici din in-
stituţiile publice de control 
(Garda Financiară, Inspecţia 
Muncii, ANAF, Direcţiile 
de Sănătate Publică, 
Garda de Mediu, Protecţia 
Consumatorilor etc.). SNFP 
mai cere demararea nego-
cierilor privind încheierea 
Acordului şi Contractului 
colectiv de muncă la nivel 
de ramură - Administraţie 
publică. Sindicatul Naţional 
al Funcţionarilor Publici re-
prezintă funcţionari publici, 
diplomaţi şi personal con-
tractual din administraţia 
publică centrală şi locală.

Interimat 
la conducerea 
DGIPI

Ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Dan Nica, l-a 
desemnat ieri pe comisarul 
şef Cornel Şerban la con-
ducerea Direcţiei Generale 
de Informaţii şi Protecţie 
Internă (DGIPI), până la nu-
mirea de către premier a di-
rectorului general al acestei 
structuri.

Dealul discordiei, 
la Măgureni

Circa 300 de persoane 
din localitatea prahoveană 
Măgureni au protestat, sâm-
bătă dimineaţă, în faţa primă-
riei, reclamând încercările unei 
firme de construcţii de a trans-
forma un deal din mijlocul lo-
calităţii, aflat la mică distanţă 
de case, într-o cariera de pietriş 
pentru Autostrada Bucureşti-
Braşov. Manifestanţii au pro-
testat timp de o oră în faţa 
primăriei din localitate, apoi 
au mers să-şi exprime nemul-
ţumirile la firma de construcţii, 
unde însă nu au găsit niciun 
reprezentant al societăţii pen-
tru a-şi expune nemulţumirile. 
Potrivit primarului localităţii, 
Gheorghe Iarca, oamenii vor 
să atragă atenţia asupra fap-
tului că acţiunea este ilega-
lă şi că le va afecta casele şi 
drumurile din comună. De pe 
acest deal ar urma să se exca-
veze 200.000 de metri cubi de 
pietriş, iar în fiecare zi zeci de 
camioane ar urma să treacă 
pe străzile comunei încărcate 
cu pietriş. Manifestaţia de pro-
test, la care s-au strâns circa o 
mie de persoane, s-a încheiat 
fără incidente, după aproxi-
mativ trei ore.

Manualele, 
în pericol

Editurile de carte şcolară au 
anunţat sâmbătă, la Colocviile 
Uniunii Editorilor din România, 
că nu mai pot să producă ma-
nuale, din cauza bugetului in-
suficient şi a mecanismului de 
achiziţie folosit de Ministerul 
Educaţiei, care "încurajează 
licitarea preţului sub cheltu-
ielile de producţie". Efectele 
crizei economice mondiale 
asupra industriei cărţii din 
România a fost principalul 
punct de discuţie al editorilor 
de carte, reuniţi la Colocviile 
Uniunii Editorilor din România, 
eveniment care s-a desfăşurat, 
vineri şi sâmbătă, în localitatea 
Cheia, din judeţul Prahova. La 
eveniment au participat re-
prezentanţi de la 21 de edituri, 
membre în Uniunea Editorilor 
din România (UER) şi produ-
cătoare de manuale şi carte 
şcolară.

Cristi Minculescu 
s-a întors în ţară

Cristi Minculescu, în vârstă 
de 50 de ani, solistultrupei Iris, 
s-a întors în ţară, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, după 
ce săptămâna aceasta a fost 
în Germania pentru a efectua 
o serie de analize în vederea 
unui transplant de ficat, el sufe-
rind de o boală hepato-renală 
ereditară. Deocamdată nu s-a 
hotărât data la care va avea loc 
operaţia. Săptămâna aceasta, 
medicii urmează să facă o ulti-
mă analiză - o măsurătoare ce 
ţine strict de mărimea ficatului 
care se va preleva şi care îi va 
fi transplantat lui Minculescu. 
Cel mai probabil el va primi 
donaţie de organ de la soţia 
sa, Rodica Minculescu. 

Nica vrea mai mulţi poliţişti
Ministrul Administraţiei şi Internelor, Dan Nica, a cerut sâmbătă 

conducerii Poliţiei Române să înceapă procedurile de încadrare a 
două mii de poliţişti care să acţioneze în zona de ordine şi siguranţă 
publică, iar MAI va face modificări legislative de restricţionare a regi-
mului armelor. 

Depozitele de arme şi muniţie 
vor fi securizate

Ministrul Apărării, Mihai Stănişoară, a declarat sâmbătă, la Drobeta-
Turnu Severin, că depozitele de muniţie şi arme vor fi securizate şi do-
tate cu camere de supraveghere. "Pe de o parte, se impune grăbirea 
unei activităţi de delaborare a muniţiei expirate, astfel încât să putem 
dezafecta anumite depozite şi punerea unui sistem de securizare 
care să implice cât mai puţini factori umani", a spus ministrul Mihai 
Stănişoară într-o conferinţă de presă.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Alegeri locale parţiale în şase judeţe

Clujenii şi-au ales 
primarul

Autorii jafului armat de la Cluj

Portretele-robot, 
după imagini video

Mioveni

Pavilionul administrativ 
al Dacia, demolat

[ În locul clădirii va fi construită o parcare cu 600 de locuri

Mâine, în Parlament

Undă verde 
pentru proiectul bugetului
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

De Valentine’s Day, mai ales 
tinerii, cei mai îndrăgostiţi dintre 
pământeni, s-au distrat transfor-
mând această zi într-o frumoasă 
amintire. La fel şi majoritatea 
gălăţenilor noştri, dar au existat 
şi excepţii din rândul celor care 
au dat romantismul pe băutură. 
Este şi cazul unei adolescente în 
vârstă de 16 ani pentru care pri-
etenii cu care se distra într-o gar-
sonieră a blocului I7 de pe strada 
Saturn au chemat ambulanţa. 
Tânăra a băut fără măsură până 
când a intrat în comă alcoolică.

S-ar putea ca ea să se fi numă-

rat printre îndrăgostiţii ale căror 
sentimente nu sunt împărtăşite 
sau pur şi simplu să nu fi avut 
măsură la băutură. Indiferent 
care a fost motivul este pă-
cat că amintirea ei despre Ziua 
Îndrăgostiţilor din acest an va 
rămâne legată şi de amănunte 
atât de prozaice precum spălătu-
ră gastrică, perfuzii şi tot ceea ce 
s-a făcut pentru salvarea ei. De 
la comă alcoolică la moarte nu e 
decât un pas...

La fel, şi de la mintea întune-
cată de licorile bahice şi până la 
violenţa care nu putea lipsi nici 

în acest weekend din „reţeta” ur-
genţelor. Ambulanţa a transpor-
tat la Unitatea de Primiri Urgenţe 
mai multe victime ale unor alter-
caţii declanşate pe fondul consu-
mului de alcool. De altfel, chiar şi 
echipajul unei ambulanţe a fost 
agresat la Smârdan de un individ 
beat şi bătut, care a refuzat îngri-
jirile medicale şi a fost potolit cu 
greu de poliţiştii din comună.

Asta e, unii dintre noi aşa în-
ţeleg să se „relaxeze” la sfârşit de 
săptămână.

Marius M.
Foto: BogdanCodrescu

Bătrâne, mâine soseşte vagabondul Villon,
trebuie să-l aşteptăm, să fim toţi
la porţile cetăţii, să nu lipsească nici un poet,
să lipsească numai cârciumarii idioţi!

Furt de feroaliaje
Viorel şi kilogramele altora

Oamenii legii l-au prins pe Viorel A., de 30 de ani, salariat al unei 
societăţi comerciale cu punctul de lucru pe platforma siderurgică, 
încercând să părăsească zona în care îşi desfăşura activitatea, având 
asupra sa patru kilograme de feroaliaje în valoare de 200 lei. Paguba 
a fost recuperată, iar suspectul este cercetat în libertate pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Beat la volan
Un bujorean îmbibat

Poliţiştii din Târgu Bujor l-au oprit în trafic pe localnicul Gabriel 
D., de 27 ani, care conducea având în sânge o îmbibaţie alcoolică de 
0,80 mg alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a fost condus la Spitalul 
din oraş, unde i s-au luat probe de sânge în vederea stabilirii alcoo-
lemiei.

Elena Parapiru

Pentru 
formularul 205
2 martie - 
termen-limită 
la Fisc

Referitor la terme-
nul-limită de depunere 
a formularului 205, fa-
cem astăzi, cu ajutorul 
Compartimentului de 
Presă şi Relaţii Publice 
din Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a 
ju deţului Galaţi, urmă-
toarele precizări:

Plătitorii de venituri 
care au avut în anul fiscal 
2008 obligaţia calculării, 
reţinerii şi virării impozi-
tului pentru veniturile cu 
regim de reţinere la sursă 
trebuie să ştie că 2 mar-
tie 2009 este data-limită 
de depunere a formu-
larului 205 “Declaraţie 
informativă privind 
impozitul reţinut pe 
veniturile cu regim de 
reţinere la sursă, pe be-
neficiari de venit”.

Veniturile cu regim de 
reţinere la sursă la care ne 
referim sunt: 1. venituri 
din drepturi de proprie-
tate intelectuală; 2. veni-
turi din vânzarea bunu-
rilor în regim de consig-
naţie; 3. venituri obţinute 
în baza unui contract de 
agent; 4. venituri obţinu-
te în baza unui contract 
de comision sau mandat 
comercial; 5. venituri din 
activităţile de expertiză 
contabilă şi tehnică, judi-
ciară şi extrajudiciară; 6. 
venituri din activităţi in-
dependente desfăşurate 
în baza contractelor/con-
venţiilor civile încheiate 
potrivit Codului civil; 7. 
venituri din activităţi in-
dependente realizate în-
tr-o formă de asociere cu 
o persoană juridică care 
nu generează o persoa-
nă juridică; 8. câştiguri 
din transferul titlurilor de 
valoare; 9. venituri sub 
forma câştigurilor din 
operaţiuni de vânzare-
cumpărare de valută la 
termen, pe bază de con-
tract. 

Declaraţia se depune 
la organul fiscal la care 
plătitorii de venituri sunt 
înregistraţi în evidenţa 
fiscală. Aceştia au obliga-
ţia depunerii declaraţiei 
atât în format electro-
nic, pe suport magnetic 
sau optic, prin folosirea 
programului de asisten-
ţă elaborat de Ministerul 
Finanţelor Publice, cât şi 
pe suport hârtie, semnat 
şi ştampilat conform le-
gii.

Formatul electronic 
al formularului se obţine 
prin folosirea progra-
mului de asistenţă care 
poate fi descărcat gratuit 
de pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice la 
a dresa www.mfinan-
te.ro/ANAF/Asistenta 
Contribuabili/ Pro grame 
utile/Declaratii fisca-
le sau la adresa http://
static.anaf.ro/static/10/
Anaf/programeutile/
programe11.htm.

De asemenea, pro-
gramul de asistenţă 
folosit pentru formatul 
electronic al formula-
rului 205 este distribuit 
contribuabililor gratuit 
de către unităţile fiscale 
teritoriale competente. 
Pentru municipiul Galaţi, 
programul este distribuit 
de catre DGFP Galaţi, str. 
Brăilei nr. 33, et. 2, came-
rele 207, 209, 210, 212. 

Nedepunerea la ter-
menele prevăzute de 
lege a declaraţiilor infor-
mative constituie contra-
venţie şi se sancţionează 
conform legii.

S.A.T.

În următoarele 
30 de zile
Bacalaureatul 
începe 
cu alegerea 
disciplinelor

Elevii de clasa a XII-a 
au termen până pe 16 
martie să opteze pentru 
materiile la care vor sus-
ţine probele la alegere 
ale Bacalaureatului, 
după cum se arată în 
metodologia aprobată 
de Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării. 
Astfel, candidaţii mai 
au la dispoziţie o lună 
pentru a alege una din-
tre disciplinele studiate 
în liceu, din lista stabi-
lită de minister pentru 
fiecare filieră, profil şi 
specializare. Directorii 
unităţilor de învăţă-
mânt liceal vor centrali-
za opţiunile elevilor (ex-
primate în scris) şi vor 
transmite situaţia până 
la sfârşitul lunii martie. 
Înscrierea candidaţilor 
pentru prima sesiune 
a Bacalaureatului din 
acest an va avea loc 
între 1 şi 8 mai, prima 
probă fiind programată 
pentru 22 şi 23 iunie.

M.Ţ.

Poliţia - 
în stradă
Razii, 
prevenire 
şi amenzi 

La nivelul judeţului, 
Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi a or-
ganizat vineri, 13 fe-
bruarie 2009, mai mul-
te acţiuni preventive, 
pentru asigurarea unui 
climat de siguranţă. 
Numărul echipelor de 
patrulare a crescut, 
inclusiv pentru creş-
terea vizibilităţii ele-
mentului poliţienesc 
în zonele de risc.

La aceste activităţi 
au fost mobilizaţi 454 
de poliţişti de pe raza 
întregului judeţ, 220 
din cadrul efectivelor 
de ordine publică, 48 
de poliţişti rutieri şi 
140 de la Investigaţii 
Criminale. Au fost fă-
cute 176 de controa-
le şi 23 de razii, fiind 
constatate 39 de in-
fracţiuni, din care 22 
în flagrant. Din totalul 
infracţiunilor consta-
tate patru sunt de na-
tură economico-finan-
ciară şi zece de natură 
judiciară.

În urma organiză-
rii acestei acţiuni s-au 
dat 532 de sancţiuni, 
valoarea amenzilor ri-
dicându-se la suma de 
65.100 lei.

Elena Parapiru

Liceenii de la mai multe in-
stituţii şcolare din Galaţi au vrut 
să demonstreze că îi pot ajuta 
şi altfel pe copiii de la Centrul 
de Plasament „Negru Vodă”. 
Consiliul Judeţean al Elevilor, 
aflat la prima manifestare de 
acest gen, a organizat, cu sus-
ţinerea Palatului Copiilor, un 
spectacol umanitar cu scopul 
de a strânge fonduri pentru 
centrul de plasament. Vineri 
seară, pe scena Casei de Cultură 
a Studenţilor, au urcat tot ei, li-
ceenii. Au cântat, au dansat sau 
au pus în scenă piese de teatru 
sau miniscenete. Alături de ei au 
fost invitaţi să prezinte un scurt 

program artistic şi câţiva dintre 
copiii de la „Negru Vodă”. La fi-
nalul spectacolului, preşedinta 
Consiliului Judeţean al Elevilor, 
Iulia Monica Brânză, ne-a spus 
că manifestarea a avut efectul 
scontat. Pe lângă banii obţinuţi 
din vânzarea biletelor în şcoli, 
elevii au mai primit şi donaţii de 
la spectatori, chiar dacă oficia-
lităţile locale, cu excepţia unui 
singur reprezentant al Primăriei 
Galaţi, nu au răspuns invitaţiei 
de a  participa la eveniment.

C.S.Carp
Foto: Sorin Pană

Provident  Financial  România 
caută reprezentanţi

pentru acordarea de împrumuturi în Galaţi. 

Cerinţe:  - studii medii, 
 - abilităţi de comunicare, 
 - disponibilitate de a lucra ca persoană �zică   
       autorizată. 

Câştiguri atractive, program �exibil, 
pregătire gratuită! 

Sună la (021)9877, tarif normal.

Mâine soseşte 
vagabondul Villon

 (evanghelios)

Eu – care am primit lumină prin lacrimă,
prin lacrima christi, vreau să spun – 
voi fi acolo şi voi striga la cer o baladă:
balada poetului scriind cu stânga sub alun.

Tu – care ai adus curcubeul în spinare,
până la fereastra fără geamuri l-ai adus – 
trebuie să fii acolo şi să-ţi aduci aminte
poemul despre Cel mai Bun şi Cel mai de Sus.

Şi el, şi ea, dar mai ales tu, bătrâne, să fii
acolo, cu tăcerea şi vorba ta înţeleaptă,
şi să-i spui că plâng toţi cârciumarii idioţi,
şi să mă ajuţi să-i dau mâna mea dreaptă!

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Au dat romantismul pe băutură Ziua Îndrăgostiţilor, 
în comă alcoolică

Elevii se implică

Spectacol umanitar 
pentru copii

Copiii au organizat un spectacol pentru copii
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Sătuii 
şi flămânzii

Austeritatea se 
agită frenetic şi iste-
ric în haine de lux şi 
de protocol cu măşti 
reale; exemplele nu 
prea ies la iveală de-
cât pe dos, cu dulăi 
care se vor egali cu 
urşii, tigrii, elefanţii, 
felinele mari (aten-
ţie la leu, că se lasă 
cu jignire animală!) 
şi nicidecum cu cei 
mici şi blânzi şi de-
vreme acasă ori ple-
caţi la muncă peste 
hotare ori în stare de 
grevă interioară, în-
treţinută cu dreptul 
de vot şi de absenţă. 
Bugetul de stat sea-
mănă tot mai mult 
cu o gogoaşă înfuria-
tă şi mare, cu excres-
cenţe parazitare (pe 
la Parlament, pe la 
cancelarii, pe aiurea 
unde mişună larvele 
puterii!), cârpit altfel 
cu impozite mărite 
sau cu ameninţări 
contractualiste de 
reforme fără căpă-
tâi, trase în bandă 
cu meseriaşi consu-
maţi de două-trei-
patru ori în versiuni 
democratice care ţin 
coada tot mai sus, ca 
proverbiala capră râ-
ioasă.

Ca să fie paharul 
arhi/plin la mersul 
în gropi de proiecta-
re bugetară, fondul 
Institutului Cultural 
Român al voinicului 
filozof Horia  Roman 
Patapievici a sărit ca 
păduchele pe frun-
tea culturii, deşi ar 
fi fost frumos (prea 
frumos!) să fie folosit 
pentru îndreptarea 
situaţiei tragice a 
Bibliotecii Naţionale 
care se zbate în di-
leme „a fi sau a nu 
fi”, nicidecum în 
aceea de „a cheltui 
mai mult sau şi mai 
mult”, în care se afir-
mă autorul „Omului 
recent”, a cărui vo-
caţie de funcţionar 
pare să îi depăşească 
renumele (ce fel este, 
aşa cum este, atât cât 
este!). Cu el la înain-
tare, aproape sigur, 
România va încăleca 
pe o şa pusă bine 
pe un ponei roz şi va 
bălmăji lumii, prin 
arta străzii şi prin ra-
poarte, despre fabu-
lospiritul naţional 
înnoit cu sex politic. 
Cine zicea că intelec-
tualii nu se descurcă 
la umblatul prin hru-
be şi cotloane?!… 
Ehe, banul este 
ochiul dracului când 
foamea de glorie ri-
dică papionul gândi-
rii deasupra mărului 
lui Adam!…

Mirajul telefoanelor
Doi tâlhari mici

Biroul de Investigaţii Criminale i-au identificat pe gălăţenii 
Laurenţiu A., de 17 ani şi Iulian O., de 15 ani, care, pe 7 februarie 
anul acesta, în jurul orei 20,30, l-au tâlhărit pe Adrian B., din Galaţi, 
de două mobile şi de suma de 70 lei. Cei doi minori sunt cercetaţi în 
libertate pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Cercetarea va primi, până la 
urmă, aceeaşi sumă de bani ca şi 
anul trecut, adică tot 0,8 la sută 
din PIB. Asta după ce numeroa-
se instituţii au contestat intenţia 
Guvernului de a reduce la jumă-
tate sumele destinate cercetării în 
anul 2009. Sub presiunea cerce-
tătorilor, Comisiile de Învăţământ 
ale Camerei Deputaţilor şi Sena-
tului au hotărât să ofere o su-
plimentare cu 620 de milioane 

de lei din fondul de rezervă al 
Executivului, astfel încât bugetul 
destinat activităţilor ştiinţifice să 
fie la nivelul anului trecut, adică 
peste 1700 de milioane de lei. 
Conform Agendei Lisabona, bu-
getul cercetării ar trebui să repre-
zinte în jur de trei procente din 
PIB, însă, în România, aceste sume 
vor fi atinse abia în anul 2020.

M.Ţ.

Tecuciul îşi pregăteşte gene-
raţia viitoare de jurnalişti şi fo-
toreporteri.  Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş” şi Casa de 
Cultură Tecuci au lucrat în parte-
neriat la proiectul ALTER, cu tema 
„Valori educative ale comunică-
rii prin jurnalismul specializat. 
Jurnalismul ecologic, turistic, 
cultural-educativ”. Cea de-a treia 
ediţie a Colocviului anual de jur-
nalism şi comunicare s-a desfă-
şurat practic în staţiunea Slănic 
Moldova, în perioada 31 ianuarie 
– 4 februarie 2009. Implicaţi în 
proiect – elevii din clasele IX-XII 
cu profil Filologie/Jurnalism de la 
Colegiul „Calistrat Hogaş”: 150 de 
elevi, cinci clase! Coordonatorii 
proiectului: profesorul Vladimir 
Radu de la colegiul tecucean şi 
Viorel Burlacu, directorul Casei 
de Cultură din municipiu, dar şi 
împătimit om de presă. De altfel, 
Casa de Cultură adăposteşte şi un 
centru multi-media care poartă 
numele celebrului ziarist interbe-
lic, reformator de presă, „Pamfil 
Şeicaru”. Directorul Burlacu a şi 
evocat marţi personalitatea lui 
Pamfil Şeicaru şi am constatat 
cu plăcere că şi elevii ştiau multe 
despre ziarist. La ceas de bilanţ: 
un film al colocviului, multe foto-
grafii digitale, însemnări, CD-uri 

editate – o recoltă bogată! Tinerii 
jurnalişti, deocamdată amatori, 
au luat un interviu primarului din 
Slănic Moldova şi unui consilier 
local, au făcut sondaje de opinie 
pe stradă, dar au simţit şi bucuria 
zăpezii, au avut parte de bulgă-
reală şi chiar de cântatul dintr-un 
nai... de ţurţuri – acestea au fost 
imaginile care au rezumat acţiu-
nea. 

O mulţime de mâini pe sus: 
am întrebat cine vrea să urmeze 
şi mai departe Jurnalistica. Am în-
trebat şi de ce.  Am constatat însă 
că majoritatea elevilor a fost fasci-
nată de miracolul (şi boala... con-
tagioasă!) a fotografiei. Părintele 
Constantin Velicu, unul dintre 
dascălii viitorilor ziarişti, le-a atras 
însă din nou atenţia ca uşurinţa 
de a fotografia şi filma, datorată 
tehnologiei actuale, pe cât de 
performantă, pe atât de ieftină, să 
nu însemne şi uşurătate. Părintele 
spune că, fără îndrumare, mulţi 
copii îşi folosesc telefonul mo-
bil ca să filmeze lucruri rele. Or, 
studiul acestei arte îndeamnă la 
căutarea de subiecte artistice, nu 
de cancanuri sau chiar mai rău. 
Arta este o alternativă la... „stilul” 
youtube. Îndrumarea trebuie să 
suplinească lipsa unei maturităţi 
depline, spune părintele. Fetele 

ar vrea însă mai toate să ajungă 
prezentatoare, ca Andreea Esca. 
Cei mai mulţi par să-şi dorească 
să ajungă fotoreporteri şi came-
ramani... Despre P.R. n-a vorbit 
nimeni, dar cam în această  direc-
ţie se îndreaptă absolveţii facul-
tăţilor de Jurnalism, următoarea 
„sită” de talente, prin care elevii 
de la „Hogaş”, deja instruiţi, vor 
trece desigur mai uşor. Chiar şi 
elevii pot deveni corespondenţi 
voluntari ai unor ziare sau televizi-
uni, le-a spus profesorul Vladimir 
Radu. Care a şi anunţat obiecti-

vul anului viitor: un schimb de 
experienţă cu elevii amatori de 
jurnalism din Bârlad şi Tecuci, în 
proiectul „Rolul mass-mediei în 
oraşul mic”. Unul dintre formatorii 
elevilor prezenţi marţi a fost şi fo-
tograful Valeriu Precupanu, deţi-
nător de premii internaţionale de 
fotografie. Elevii au aflat şi câteva 
din secretele profesiei de la jurna-
listul Aizic Ianiu, de la publicaţia 
„Observator” din Tecuci. Printre 
elevii cu care am vorbit, Ionuţ 
Fulger pare hotărât să urmeze 
cariera jurnalistică: „Eu aştept 

să fie o meserie care să creeze 
adrenalină. Acel suspans în infor-
maţii, ceva ieşit din comun, care 
să nu plictisească... Deocamdată 
se învaţă şi din teorie, dar ar fi 
bună mai multă practică”. Aferim! 
Elevii Gabi Lupaş, Ana Maria 
Gavrilă, Nelia Zaharia, Genoveva 
Toporanu şi mulţi alţii au vorbit 
despre gândurile lor de viitor. 
„Microbul” este atât de puternic, 
că a fost atras la cursul opţional 
şi un elev de la Matematică-Info: 
Mihai Căulea. 

Aprecierea euro, care a câş-
tigat peste 7 la sută, de la înce-
putul anului, a creat probleme 
mari celor care plătesc rate la 
creditele în valută, în special cele 
ipotecare, ei trebuind să aducă 
de acasă mai mulţi bani la bancă, 
sau importatorilor, care îşi văd 
planurile de afaceri date peste 
cap. La rândul lor, cei care au fă-
cut investiţii în acţiuni la BVB şi-
au văzut portofoliile topindu-se 
mai repede decât gheaţa.

Aceste pierderi pot fi diminu-
ate sau aproape anulate cu un 
pic de curaj şi la costuri reduse. 
Cum? Prin acoperirea (reducerea) 
riscului valutar sau de portofoliu 
(hedging), prin cumpărarea sau 
vânzarea de contracte futures la 
Bursa din Sibiu (www.sibex.ro).

Ce este un contract futures?

El este un angajament (con-
tract) standardizat între doi par-
teneri - un vânzător şi un cumpă-
rător - de a vinde, respectiv de a 
cumpăra, un bun (acţiuni, valute, 
aur, mărfuri etc.) la un preţ stabi-
lit în momentul încheierii tran-
zacţiei şi cu executarea contrac-
tului la o dată viitoare (future), 
numită scadenţă. Astfel, a fost 
deschisă o poziţie, care poate fi 
lichidată (închisă) în oricare mo-
ment al existenţei contractului, 
printr-o operaţiune inversă, de 

cumpărare sau vânzare, (după 
zece minute de la deschiderea 
poziţiei, două zile, o săptămână 
sau la scadenţă). Scadenţele de 
la Sibex sunt la o lună, două luni, 
trei luni, şase luni, nouă luni şi un 
an.

Cine tranzacţionează 
în piaţa futures?

Cei care îşi acoperă riscurile, 
sau hedgerii, au nevoie de o con-
trapartidă, care poate fi tot un 
hedger sau un speculator, rezul-
tatul final al tranzacţiilor futures 
fiind un joc cu suma zero.

Speculatorii sunt principa-
lul motor al unei pieţe futures, 
fiind cei care preiau riscurile. 
„Speculatorii sunt mereu alţii, 
schimbă mereu poziţiile în piaţă 
şi urmăresc obţinerea rapidă a 
câştigurilor”, declară un broker 
din piaţa la termen de la Sibiu

Soluţii de urgenţă pentru 
a scăpa de riscul valutar

De exemplu, aveţi de plătit o 
rată lunară de 1.000 de euro la un 
credit ipotecar. Puteţi cumpăra 
un contract futures pe raportul 
euro/leu, care are la Sibex valoa-
rea de 1.000 euro, pentru care 
va trebui să depuneţi la SSIF-ul 
ales drept intermediar, o sumă 
de 100 de lei, numită marjă. La 

aceasta se adaugă comisioane-
le, cel către Sibex în valoare de 
0,6 lei/contract şi cel către SSIF, 
care este, de obicei, de 1 – 2 lei/
contract.

În data de 6 februarie se pu-
tea cumpăra un contract futures 
cu scadenţa martie la preţul de 
4,36 lei/euro. Dacă în data de 20 
de martie, ziua scadenţei, cursul 
mediu al BNR va fi, să spunem, 
de 4,38 lei/euro veţi obţine un 
profit de 0,2 lei x 1.000 = 200 
lei, minus comisioanele, care va 
acoperi pierderea pe care aţi fi 
suportat-o în momentul în care 
ar urma să achitaţi rata la ban-
că. În cazul în care la scadenţă 
cursul mediu va fi de 4,35 lei, 
veţi înregistra o pierdere de 
100 lei, marja depusă, plus co-
misioanele, dar veţi plăti o rată 
mai mică datorită scăderii euro 
pe piaţa valutară. Pierderea 
poate fi limitată în cazul în care 
aţi solicita brokerului să vă în-
chidă poziţia mai repede. (mai 
multe despre piaţa futures în 
săptămânile următoare)

Radu Georgescu

* Acest articol are rolul unui 
demers educaţional. Strategiile 
prezentate nu reprezintă sfaturi 
de investiţie. Responsabilitatea 
aplicării acestora aparţine doar 
investitorilor.

În anul 1972, printre 
acţiunile Comunităţii 
Europene, se înscria şi 
una referitoare, pentru 
prima oară, la protecţia 
mediului, cu patru pro-
grame de acţiune suc-
cesive bazate pe pro-
bleme ecologice. Astăzi, 
după mai bine de 35 
de ani, avem elabora-
te peste 250 de acte 
normative în domeniu. 
Lucrarea de faţă apare 
în cadrul Proiectului fi-
nanţat prin programul 
PHARE CBC 2004, inti-
tulat “Monitorizarea in-
tegrată a factorilor de 
mediu (apă, aer, sol) în 
euroregiunea Dunărea 
de Jos, zona Galaţi – 
Cahul”. Autoarea a in-
clus în această carte 
atât probleme generale, 
referitoare la ocrotirea 
mediului înconjură-
tor – problemă vitală 
a lumii contemporane 
(noţiunea de mediu în-
conjurător; noţiunea de 
resurse naturale; polu-
area şi consecinţele…), 
principiile politicilor de 
mediu şi rolul acestora 
(principiile promovate 
în politicile comunita-
re de mediu; principiile 
generale ale dreptului 
comunitar al mediului), 
cât şi referiri la tratatele 
comunitare şi probleme-
le de mediu (tratatele: 
Euroatom/de înfiinţare 
a Comunităţii Europene 
a Cărbunelui şi Oţelului/
Comunităţii Europene/
de la Maastricht, de la 
Amsterdam şi de la Nisa), 
reglementările comuni-
tare privind garantarea 
dreptului la un mediu 
sănătos. Un alt segment 
al cărţii se referă la ar-
monizarea legislaţiei 
comunitare de mediu 
în România (aspecte 
generale; modalităţi ju-
ridice de transpunere a 
dreptului comunitar al 
mediului; răspunderea 
juridică în domeniul 
protecţiei mediului).

La finalul cărţii este 
prezentată, în Anexe, 
legislaţia comunitară 
relevantă în domeniul 
protecţiei mediului.

V. Guruianu

Păzea că vin!

Viitorii jurnalişti 
se „coc” la „Hogaş”

[ Colocviul de jurnalism, ediţia a III-a

Finanţe personale

Futures pentru începători
S-a ajuns la aceeaşi sumă ca anul trecut

Parlamentul 
corectează bugetul 

cercetării

Cercetătorii vor beneficia de aceleaşi sume ca şi anul trecut

La Editura Fundaţiei 
Universitare 
„Dunărea 
de Jos” a apărut

Doina Udrescu:
Legislaţie 
comunitară 
în domeniul 
mediului

Viorel Burlacu şi "ziariştii” elevi pe care îi pregăteşte

Sala 
multimedia 
de la Casa 
de Cultură
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viaţa liberă

Pentru că în ultima vreme 
viceprimarul liberal Mircea 
Cristea a fost ţinta unor atacuri 
virulente pe tema proiectelor 
ISPA, am încercat să aflăm care 
este situaţia acestor uriaşe in-
vestiţii. 

- Domnule viceprimar, 
sunteţi vânat politic?

Coteţele Ministerului Apărării
Iată una dintre dificultăţile cu care se confruntă ISPA: „Ne chi-

nuim: trece canalul colector pe la unitatea militară, pe la nişte 
coteţe. Ca să demolezi un coteţ al Ministerului Apărării, chiar şi 
fără găini, îţi trebuie hotărâre de Guvern. Hotărârea de Guvern 
privind casarea a apărut în decembrie, dar acum trebuie ca 
Ministerul Apărării să dea aprobările. A preluat problema city-
managerul Florin Popa care ştie pe cineva care ne va ajuta ca 
aprobările să iasă repede”, spune Mircea Cristea. 

A.M.

Marius Necula 
insistă

„Se pierd 
bani!”

Senatorul PD-L 
Marius Necula insis-
tă că pe ISPA se pierd 
bani şi cere constituirea 
unei comisii de anche-
tă: „Dacă viceprima-
rul a făcut treabă, iar 
comisia de anchetă o 
să dea rezoluţia că în 
loc să fim la proporţia 
de 70 la sută, conform 
proiectului, suntem 
la 90 la sută, cum o să 
fie vânat viceprimarul 
Mircea Cristea? Doar să 
fie vânat să-l facem pri-
mar! Dar dacă proiectul 
spune că noi trebuia 
să fim la 70 la sută şi 

noi suntem la 25, ce să 
mai vânăm? Sincer, mă 
interesează ca autorită-
ţile, indiferent cum se 
numesc ele, să-şi facă 
treaba. Am informaţii 
că se pierd bani. Dacă 
mă înşel, îmi cer scuze. 
Când nu ai nimic de 
ascuns, a doua zi spui: 
care este comisia, dai 
actele şi o sumă ca să 
se poată aduce experţi 
din afară!”. 

A.M.

Preşedinte în cadrul Comisiei 
de muncă şi protecţie socială, 
deputatul gălăţean Victor Paul 
Dobre a prezentat, recent, prin-
cipalele amendamente aduse 
personal, dar şi alături de colegii 
săi liberali, la proiectul de buget 
al asigurărilor sociale. 

Pentru Galaţi, Victor Paul 
Dobre spune că a discutat 
cu toţi „colegii parlamentari” 
pentru susţinerea finanţării vi-
itorului spital judeţean, pentru 
acordarea de fonduri în vederea 
continuării proiectului privind 
drumul expres Galaţi-Brăila şi 
pentru demararea proiectului 
„drum de centură” al municipiu-
lui Galaţi. 

Promisiuni fără acoperire 

La nivel naţional, deputatul 
gălăţean s-a referit la amenda-
mentul potrivit căruia finanţa-
rea sistemului de protecţie al 
copilului (centre de protecţie) 
să fie, în acest an, subvenţionată 
în proporţie de 70 la sută de la 
stat, având în vedere că 2009 va 
fi un an cu buget de austeritate 
pentru consiliile judeţene care 
nu vor putea să asigure finan-
ţarea necesară acestor centre. 
Cât priveşte alocaţiile pentru 
copii, Victor Paul Dobre este de 
părere că „actualul buget nu va 
asigura decât în proporţie de 80 
la sută” acest gen de finanţare. 

Asta, în condiţiile în care, spune 
deputatul gălăţean, „fostul gu-
vern prevăzuse o creştere, de la 
1 decembrie 2008, a alocaţiei, 
de la 40 la 42 de lei,  iar la acea 
vreme, am fost criticaţi de PSD, 
în frunte cu actualul ministru al 
Muncii, grupul social democrat  
depunând atunci un proiect de 
lege care prevedea o creştere a 
alocaţiei la 200 de lei pe lună. 
Acest proiect a ajuns, acum, 
la comisia de muncă, iar PSD şi 
PD-L l-au respins”. 

Cel de-al doilea exemplu 
adus ca argument de Dobre în 
sprijinul afirmaţiei că actuala pu-
tere poate fi acuzată de ipocrizie 

electorală se referă la legislaţia 
în domeniul pensiilor. „De la 1 
ianuarie, punctul de pensie ar fi 
trebuit majorat la 45 la sută din 
salariul mediu pe economie, 
lucru care nu se mai respectă 
acum. Taloanele cu pensii astfel 
mărite erau tipărite de fostul gu-
vern, pentru că ştiam că se vor 
aplica, însă aceste taloane au 
fost distruse acum. Iată că după 
ce, timp de patru ani, pensiile 
s-au mărit, acum vom asista la o 
stopare a acestei creşteri”, a mai 
spus Victor Paul Dobre, preci-
zând că şi majorarea contribuţiei 
angajaţilor şi angajatorilor va fa-
voriza munca la negru. 

Austeritate, 
doar pentru... căţei 

Se ştie, proiectul de buget 
pentru 2009 stă sub semnul aus-
terităţii. Totuşi, deputatul PNL 
Victor Paul Dobre a dat câteva 
exemple, arătând că în timp ce 
anumite capitole au primit (în 
proiect) mai puţini bani, altele 
cunosc creşteri nemaivăzute. 
„Mă refer la bugetele structurilor 
Ministerului Muncii, a caselor de 
pensii, inspecţiilor de muncă etc. 
De pildă, se reduc cheltuielile de 
personal cu 8,58 la sută, dar se 
prevăd creşterea sporurilor cu 
290 la sută. Pentru programele 
de pregătire profesională se re-

duc cheltuielile cu 25 la sută, dar 
cresc cheltuielile de consultanţă 
cu 4.200 la sută. Pentru reclamă 
şi publicitate, cresc cheltuielile 
cu 224 la sută şi cel mai mult, 
pentru protocol, cresc cu 1.053 
la sută. Am depus amendamen-
te pentru toate acestea. Mai este 
o creştere, de 35 la sută, pentru 
distribuţia pensiilor şi aici nu am 
făcut amendament, considerând 
că poate este vorba ca guvernul 
să trimită tuturor pensionarilor 
câte o scrisoare în care să îşi cea-
ră scuze pentru că a uitat ce a 
promis în noiembrie”, a mai spus 
Dobre. 

Maria Măndiţă 

Averea 
la vedere
Sărac 
şi cinstit

Declaraţia de ave-
re a senatorului PSD 
Gheorghe Saghian este, 
la fel ca şi mărturia pri-
vind interesele, destul 
de subţirică. Senatorul 
deţine un teren agricol 
în comuna Cosmeşti, 
de 0,30 hectare, două 
apartamente, unul în 
Tecuci şi unul în Galaţi, 
un autoturism Espero, 
fabricat în 1996. În 
anul care s-a încheiat, 
Saghian a obţinut ve-
nituri din trei surse. În 
calitate de consultant 
agricol la SC Agrimat 
Marca, Saghian a câş-
tigat 21.600 de lei. Ca 
administrator la SC 
Administraţia Pieţelor, 
Saghian a obţinut 3.640 
de lei. Cele mai mari ve-
nituri – 55.618 lei – le-a 
obţinut de la cabinetul 
deputatului PE, unde 
este asistent consilier. 

Saghian are doar 
interese politice: este 
membru în Consiliul 
Naţional PSD, vicepre-
şedinte al Consiliului 
Judeţean PSD Galaţi şi 
liderul filialei teritoriale 
Cosmeşti a PSD. 

Anca Melinte

Amendament 
la bugetul 
naţional
Bani pentru 
Şcoala Nr. 10

Şcoala nr. 10 „Petre 
Ţuţea” ar putea benefi-
cia de bani de la buge-
tul statului. Senatorul 
PD-L Marius Necula 
a anunţat că a depus 
un amendament la 
bugetul statului prin 
care cere majorarea 
bugetului Ministerului 
Educaţiei cu 2,8 mili-
arde de lei vechi, bani 
destinaţi demarării rea-
bilitării termice a Şcolii 
Nr. 10 “Petre Ţuţea”. 
Sursa banilor o repre-
zintă suma aflată la 
dispoziţia prim-minis-
trului. 

Necula a precizat că 
nu este singurul care a 
depus amendamente 
la buget,  acest lucru 
fiind făcut de foarte 
mulţi deputaţi şi sena-
tori. Potrivit parlamen-
tarului, a existat o ini-
ţiativă a grupurilor PSD 
şi PD-L de la Camera 
Deputaţilor şi Senat, 
ca în jurul sumei de trei 
miliarde de lei vechi să 
se depună amenda-
mente în vederea susţi-
nerii unor proiecte din 
colegiile uninominale. 
Necula a admis că şcoa-
la are nevoie de fonduri 
mai mari, între 5 şi 10 
miliarde de lei vechi, 
pentru a-şi aduce pro-
iectul la îndeplinire.

Critici 
peste critici 
Din nou 
despre APIA

APIA a fost ţinta 
unor critici şi atacuri re-
petate din partea PD-L. 
Şi liderul formaţiunii, 
Mircea Toader, şi prim-
vicepreşedintele Marius 
Necula au dat instituţia 
ca exemplu negativ şi 
au insistat că trebuie 
schimbată conducerea. 
„La APIA, fondurile au 
fost blocate un an pen-
tru că cei de la UE i-au 
prins cu raportări false.  
Printre cele 10-15 judeţe 
cu raportări false se nu-
mără şi Galaţiul, unde 
dintr-un total de 27.995 
de fermieri, intraţi în 
program de subvenţii 
de la APIA, s-a desco-
perit că 7.688 de fermi-
eri au  supra-declaraţii, 
din care rezultă că au 
mai mult teren. Nu pu-
tem lăsa lucrurile aşa”, a 
declarat Necula.

Anca Melinte 

Interviu cu viceprimarul Mircea Cristea

Vânătoare politică 
în tranşeele ISPA

[ „Dacă s-ar ajunge la o înţelegere politică care să excludă PNL 
din administraţia locală, o să-mi dau demisia” [ “Pe ISPA o să fie 

în continuare multe speculaţii pentru că aşa se întâmplă: merge 
prost, iese scandal, merge bine, se fac speculaţii”

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

- În pluralism politic, orice 
om cu o anumită poziţie admi-
nistrativă nu stă comod în sca-
unul lui. Resimt o presiune, dar 
intră în fişa postului. 

- Sunt zvonuri că PD-L îşi 
doreşte funcţia de vicepri-
mar. 

- Nu sunt zvonuri, este o 
realitate. Nu am avut presiuni 
directe la modul de a-mi da 
demisia, dar resimt indirect o 
serie întreagă de presiuni şi 
atacuri. Să zicem că sunt cu 50 
la sută mai mari decât în man-
datul trecut. Dacă se ajunge la 
o înţelegere politică, fără PNL 
în administraţia locală, n-o să 
aştept Consiliul Local să mă 
scoată, demisionez dinainte. 

- Sunteţi responsabil de 
ISPA Apă şi Gunoi. Proiectul 
este în pericol aşa cum a afir-

mat senatorul PD-L Marius 
Necula? 

- Eu am o coordonare insti-
tuţională a proiectului, dar res-
ponsabilităţile sunt împărţite, 
e o muncă de echipă. Zilnic se 
iau decizii pe ISPA şi nu indivi-
duale, ci de echipă, iar semnă-
tura e a primarului. Discutăm 

de un volum de investiţii de 
aproape 100 milioane de euro, 
care se vor desfăşura în doi 
ani. Din câte proiecte sunt în 
România, n-au rămas 20 fără 
probleme majore şi Galaţiul e 
unul dintre ele. Toate proce-
durile noastre sunt verificate 
la Bruxelles, nu avem nicio 
penalitate cum au alte zeci de 
proiecte din România impuse 
pe proceduri făcute prost sau 
prin nerespectarea regulilor. O 
să fie în continuare multe spe-
culaţii pentru că aşa se întâm-
plă: merge prost, iese scandal, 
merge bine, se fac speculaţii.  

- Care este stadiul lucrări-
lor ISPA? Aveţi întârzieri?

- Nu avem întârzieri şi nici 
îngrijorări. Staţia de epurare 
este în grafic, avem o uşoară 
întârziere de o lună, la lucrările 

de reabilitare a Staţiei de apă 
Fileşti. Se recuperează prin-
tr-un program de lucru mai 
dens. Noi am fost într-o situ-
aţie mai complicată anul tre-
cut, în vară, aveam întârzieri 
de patru-cinci luni, pe staţia 
de epurare, care s-au recupe-
rat până în octombrie-noiem-
brie. Da, avem termen-limită 
sfârşitul lui 2010, dar totul ţine 
de mobilizarea constructorilor 
şi de posibilitatea noastră de 
a asigura frontul de lucru. Pe 
ISPA Gunoi lucrurile sunt ceva 
mai simple, toate lucrările se 
desfăşoară la groapa de gunoi. 
Nu avem probleme majore. 

- Concret, unde se lucrea-
ză?

- La partea de aducţiune 
apă s-au făcut progrese. La 
staţia de epurare se lucrează la 
ultima secţie de tratare nămol 
şi degazeificare. Începe mon-

Mai mulţi cititori s-au arătat interesaţi de 
programul de audienţe al şefilor administraţiei 
locale. Am aflat că primarul Dumitru Nicolae 
are săptămânal program de audienţe, în fiecare 
miercuri, începând de la ora 12.00. De asemenea, 
cei care doresc să îi transmită edilului şef infor-
maţii o pot face la adresa de mail dnicolae@pri-
maria.galati.ro. Viceprimarul PNL Mircea Cristea 
are program de audienţe în fiecare  marţi, de la 
ora 12.00, iar adresa sa de mail este cristea_m@
primaria.galati.ro. 

Cel de-al doilea viceprimar, Nicuşor 
Ciumacenco, are audienţe două zile pe săptă-
mână – joi, de la ora 13,00 până la ora 15,00 şi 
vineri, de la ora 12,00 până la ora 14,00. Adresa 
sa de mail este nicu.ciumacenco@primaria.ga-
lati.ro. 

Secretarul Consiliului Local, Grigore Matei, 
are program de audienţe în fiecare zi, de luni 
până vineri, în intervalul orar 8.30-16.30. 

Maria Măndiţă

tarea utilajelor. Pe canalul co-
lector, o să începem să lucrăm 
pe toată zona de la Bac până 
dincolo de unitatea militară. 
Partea de Faleză este făcută, 
mai avem porţiunea între stra-
da Portului, unde au început 
lucrările şi Elice, unde va fi o 
staţie de pompare îngropată. 

- Ce se întâmplă cu firma 
Yapi, implicată în lucrările 
ISPA - Apă? 

- Ce s-a întâmplat la Galaţi 
nu are legătură cu gestiunea 
proiectului, ci cu gestiunea lor 
internă. Capacitatea de credi-
tare a firmei Yapi a fost afecta-
tă de criza financiară. Noi am 
făcut tot posibilul să-i ajutăm, 
să le asigurăm cash-ul, pentru 
că interesul nostru e să avem 
constructori puternici. Sunt 
unii dintre constructorii de 
succes pe programe europene 
în România, au patru proiec-

te terminate şi patru–cinci în 
curs. 

- Cine vă verifică? 
- Proiectele sunt supuse 

unei monitorizări permanen-
te de la Ministerul de Finanţe 
şi de Bruxelles. Există şedinţe 
de monitorizare lunară la be-
neficiar, la Bucureşti, monito-
rizare trimestrială la Bucureşti 
cu înalţi funcţionari de la 
Bruxelles şi monitorizare se-
mestrială cu cei mai înalţi func-
ţionari de la Bruxelles, care fac 
analiza fiecărui proiect în par-
te. Există o serie de controale 
de la Curtea de Conturi, audit 
de la Finanţe. 

- Cum catalogaţi afirmaţi-
ile că ISPA e în pericol?

- Cu genul acesta de specu-
laţii că nu se termină la timp, 
nu i se dă în cap numai lui 
Cristea, ci întregii echipe. Patru 
ani am pus la dispoziţie relaţi-
ile pe care le aveam cu colegii 
mei, la Bucureşti. În momentul 
de faţă, reacţia sănătoasă, în 
condiţiile în care crezi că este 
o problemă, ar fi: „Oameni 
buni, vă putem ajuta cu ceva?” 
Şi nu: „Cum să-i dăm în cap 
lui Cristea?” Nu are nimeni ce 
avem noi, 100 de milioane de 
euro, în derulare, 132 de km 
de străzi. Programul nostru, 
cu tot cu fondurile structurale 
este să avem 95 la sută apă şi 
canalizare în Galaţi, în urmă-
torii cinci ani. Reacţia normal 
că mă deranjează că am stat 
la Bucureşti un an din patru 
pe la uşi şi pe la ferestrele de 
la Guvern, ca să rezolvăm pro-
blemele. Îmi stătea şi mie bine 
acasă. Este o realizare care nu 
e umbrită de nimic şi nici nu 
avem un pericol iminent sau 
foarte sever la adresa succesu-
lui proiectului! 

Un liberal acuză: 

Bugetul - una promitem, alta votăm

Victor 
Paul Dobre

Cine ne ascultă şi când?  

Audienţe la Primărie

Mircea 
Cristea
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Ovidiu Amãlinei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Câteva sute de persoane au 
manifestat sâmbătă în mai multe 
oraşe din Rusia pentru a protes‑
ta faţă de valul de disponibilizări 
care afectează ţara de la începu‑
tul crizei economice. Circa cinci 
sute de persoane s‑au reunit la 
Sankt‑Petersburg, oraş care de‑
ţine mai multe uzine de auto‑
mobile şi unde un sindicalist din 
cadrul uzinei grupului american 
General Motors a fost atacat în 
apropiere de domiciliul său săp‑
tămâna trecută, generând ne‑
mulţumire în rândul militanţilor 
locali. La Moscova, aproximativ o 
sută de persoane au manifestat 
calm. Câteva zeci de manifestanţi 
au fost semnalaţi şi la Togliatti, 
unde se află principala uzină a 

constructorului de automobile 
Avtovaz. Mişcarea a fost lansată 
de angajaţii din sectorul auto‑
mobilistic, dar mai multe sindi‑
cate independente s‑au alăturat 
pentru a‑şi exprima îngrijorarea 
faţă de tratamentele suferite de 
salariaţii ruşi în această perioadă 
de criză. Rusia este grav afectată 
de criza economică, iar rata şo‑
majului a crescut în mod spec‑
taculos în ultimele săptămâni. 
Numărul şomerilor în Rusia s‑a 
ridicat la 5,8 milioane de per‑
soane la sfârşitul lui decembrie, 
potrivit Biroului pentru statistici 
Rosstat. Numeroşi salariaţi sunt 
în şomaj tehnic şi primesc astfel 
salarii mai mici.

] La Sankt-Petersburg au manifestat 
aproximativ cinci sute de persoane

Tot mai mulţi şomeri

Ruşii protestează 
împotriva disponibilizărilor

Temerile că relaţiile dintre Rusia şi Statele 
Unite ar putea ajunge într‑o fază de 
tensiune apropiată de stilul din timpul 

Războiului Rece s‑au mai temperat după schimbă‑
rile survenite la Casa Albă. Ce‑i drept, ambele părţi 
şi‑au reafirmat punctele de vedere, însă în acelaşi 
timp şi‑au manifestat interesul pentru redeschiderea 
unor punţi de negociere în plan diplomatic. Noul se‑
cretar de Stat american, Hillary Clinton, pare a opta 
pentru o linie mai flexibilă, un semnal în acest sens 
fiind declaraţia potrivit căreia şi‑ar dori o consultare 
mai aprofundată a Rusiei în marile dosare aflate pe 
agenda internaţională. De exemplu, pare foarte greu 
de ajuns la o decizie în Consiliul de Securitate ONU 
faţă de dosarul nuclear iranian, atât timp cât Rusia 
nu este implicată în mod consistent în derularea ne‑
gocierilor. Dar SUA mai au serioase probleme şi în 
ceea ce priveşte Coreea de Nord, o altă ţară în care 
Moscova ar avea un cuvânt de spus graţie „relaţii‑
lor tradiţionale” moştenite dintr‑un trecut nu foarte 
îndepărtat. Iar dacă pe axa Washington – Moscova 
mai includem şi dificultăţile logistice întâmpinate de 
americani în susţinerea campaniei din Afganistan, 
mai ales de când Kîrgîzstanul a solicitat închiderea 
unei baze aflate pe teritoriul său, se vede că factorii 
de presiune spre negociere nu sunt deloc de negli‑
jat. De partea cealaltă, Rusia doreşte ca SUA să‑şi 
reconsidere planurile privind scutul antirachetă pe 

care americanii vor să‑l amplaseze în Europa, dar 
are în vedere şi o detensionare a relaţiilor apărute 
după războiul din Georgia. Deja se pare că a înce‑
put să se contureze un fel de „troc”. Rusia va permite 
tranzitul american de materiale destinate campaniei 
din Afganistan, cu condiţia ca SUA să gândească 
altă schemă pentru scutul antirachetă. Propunerea 
Moscovei este ca scutul să fie realizat într‑o mani‑
eră tripartită SUA‑Rusia‑Europa. La o primă vede‑
re, varianta propusă de Rusia ar fi mai fezabilă din 
punct de vedere al atingerilor obiectivelor, însă pro‑
blema administraţiei americane ar fi aceea că securi‑
tatea naţională ar depinde de facilităţi ruseşti. Pe de 
altă parte, nici cooperarea în  privinţa Iranului sau 
Afganistanului nu sunt chestiuni de neglijat. Casa 
Albă trebuie să decidă care sunt priorităţile. Jocul 
cu cărţile pe masă nu a mai reprezentat de mult 
timp o opţiune între cele două parţi. În acelaşi timp, 
pe fondul globalizării, o mare putere începe să se 
definească mai puţin prin instrumentele coercitive 
la care poate apela, şi mai mult pe capacitatea de a 
genera oferte de cooperare între state. Este adevărat 
că, mai ales la un nivel precum cel Rusia – SUA, 
înlocuirea vechilor rivalităţi cu interese comune nu 
se poate face peste noapte, însă pas cu pas, orice 
este posibil. Iar primul pas ar fi acela ca părţile să 
ajungă la concluzia că lucrurile care le apropie sunt 
mai numeroase decât cele care le despart.

Schimbare de optică

Mişcarea ecologistă va moni‑
toriza procesul de amplasare a 
afişelor electorale din Republica 
Moldova pentru ca acestea să nu 
fie lipite sau bătute în cuie pe co‑
paci, a declarat directorul orga‑
nizaţiei de la Chişinău, Vladimir 
Garaba, citat de BASA‑press. 
Potrivit lui Garaba, în timpul cam‑

paniei electorale, peste o sută de 
membri ai Mişcării ecologiste se 
vor deplasa prin parcurile şi spa‑
ţiile verzi din Chişinău şi raioanele 
din ţară pentru a verifica dacă au 
fost deterioraţi copacii din cauza 
afişelor electorale. “În cazul în 
care vor fi depistaţi copaci sau ar‑
buşti deterioraţi de afişe electo‑

rale, membrii Mişcării vor anunţa 
Comisia Electorală Centrală şi 
conducerea partidelor ale căror 
afişe vor fi identificate”, a decla‑
rat Garaba. În acest caz, proprie‑
tarii afişelor sau persoanele care 
le‑au amplasat vor primi amenzi 
cuprinse între 200 şi 400 de lei”, a 
mai precizat sursa.

Peste trei mii de persoane au 
fost evacuate sâmbătă în statul 
Rio de Janeiro din Brazilia, după 
inundaţiile şi alunecările de te‑
ren provocate de ploile toren‑
ţiale care durează de mai multe 
zile. Una dintre municipalităţile 
cele mai afectate este Itaborai, 
situată la circa 30 de kilometri 
nord‑est de oraşul Rio, unde o 
mie de locuitori au fost evacu‑

aţi şi peste 280 de clădiri au fost 
avariate sau distruse total, potri‑
vit forţelor de apărare civilă, cita‑
te de AFP. În nord‑est, localitatea 
Cardoso Mareira a fost declarată 
zonă calamitată, în timp ce alte 
oraşe sunt în situaţii similare, 
meteorologii prognozând noi 
ploi abundente. Îngrijorările vi‑
zează în special râul Paraiba do 
Sul, care a crescut cu peste cinci 

metri, potrivit site‑ul de ştiri G1, 
de  la  începutul ploilor, joi, şi a 
inundat câteva comunităţi si‑
tuate în apropierea sa. În statul 
vecin Sao Paulo, oraşul Tambau 
a fost plasat în alertă ridicată din 
cauza riscului ruperii unui baraj 
care alimentează oraşul cu apă. 
Apele care au depăşit structurile 
barajului au distrus deja un pod 
din apropiere.

Imigranţii cu drept de rezi‑
denţă în Statele Unite vor avea 
şansa să devină cetăţeni ameri‑
cani în doar şase luni dacă se în‑
rolează în armată, a relatat New 
York Times. Imigranţii cu statut 
de rezident (deţinători de “carte 
verde”) aveau de mult timp drep‑
tul de a se înrola. Dar noul efort, 

primul de acest fel după conflic‑
tul din Vietnam, se va adresa şi 
imigranţilor cu statut temporar, 
dacă se află în Statele Unite de 
minim doi ani. Experţii militari 
ştiu că imigranţii sunt mai in‑
struiţi, cunosc limbi străine şi pot 
participa astfel la activităţi medi‑
cale, de traducere sau analizare 

a informaţiilor. În primul an, pro‑
gramul‑pilot se va limita la doar 
o mie de militari, aplicându‑se 
Forţelor Terestre. Dacă se va do‑
vedi eficient, aşa cum anticipează 
Pentagonul, se va extinde treptat 
la toate structurile armatei ame‑
ricane, urmând să acopere apro‑
ximativ 14.000 de locuri.

Mii de kurzi au manifestat 
sâmbătă la Strasbourg, în es‑
tul Franţei, unde îşi are sediul 
Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului, cerând eliberarea fos‑
tului lider al rebelilor kurzi din 
cadrul PKK, Abdullah Ocalan, 
deţinut în Turcia din 1999. Veniţi 
din Germania, Elveţia şi Belgia, 
în număr de aproximativ 10.000 
potrivit poliţiei şi 20.000 potrivit 
organizatorilor, aceştia şi‑au în‑
cheiat marşul în jurul prânzului. 
Manifestanţii purtau portrete ale 
fostului lider şi banderole care 
cereau “Libertate pentru Ocalan” 
şi condamnau “răpirea” acestuia 
în 1999. Fondatorul şi fostul li‑
der al Partidului Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK) a fost arestat în 

1999 în Kenya, de agenţi turci cu 
ajutorul serviciilor de informaţii 
americane. Federaţia asociaţiilor 
kurde din Franţa (Feyka), organi‑
zatoarea manifestaţiei, a denun‑
ţat un “complot internaţional” în 
cadrul acestei arestări. Transferat 
în Turcia, Ocalan a fost condam‑
nat la moarte pentru “separa‑
tism” în iunie 1999, o pedeapsă 
comutată în 2002 la închisoare 
pe viaţă, după abolirea pedepsei 
capitale. 

Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului a recoman‑
dat în mai 2005, la Strasbourg, 
organizarea unui nou proces, 
apreciind că cel din 1999 a fost 
“inechitabil”. Fostul lider este sin‑
gurul pensionar din insula‑închi‑

soare Imrali, situată în nord‑ves‑
tul Turciei. Comitetul antitortură 
(CPT) al Consiliului Europei a 
apreciat anul trecut, după o vizi‑
tă făcută deţinutului, că izolarea 
sa trebuie suspendată, pentru 
ca acesta să îşi poată păstra să‑
nătatea mentală. În fiecare an de 
la arestarea lui Ocalan, o mare 
manifestaţie reuneşte diaspora 
kurdă din Strasbourg. Partidul 
Muncitorilor din Kurdistan, con‑
siderat un organism terorist 
de Turcia, Uniunea Europeană 
şi Statele Unite, a declanşat în 
1984 o revoltă secesionistă în 
sud‑estul Turciei, care s‑a soldat 
cu moartea a peste 37.000 de 
persoane.

Echipajul avionului care s‑a 
prăbuşit joi în Statele Unite con‑
statase o acumulare de gheaţă 
pe aripile aparatului cu puţin 
timp înainte de producerea ac‑
cidentului soldat cu moartea a 
50 de persoane, printre care şi 
o specialistă în genocidul din 
Rwanda, din 1994, americanca 
Alison Des Forges, în vârstă de 
66 de ani, au anunţat ancheta‑
torii, citaţi de AFP. Avionul, un 
Bombardier Dash 9 Q400, care se 
pregătea să aterizeze la Buffalo, 
a lovit o casă din localitatea 
Clarence Center, la aproximativ 
zece kilometri de pistă. Conform 
analizei datelor din cutia neagră 
care conţine înregistrarea con‑

versaţiilor din cabina de pilotaj, 
echipajul vorbea, în momentul 
în care avionul coborâse la 3.300 
de metri, despre “o importantă 
acumulare de gheaţă pe aripi şi 
pe parbriz”. Pilotul a scos trenul 
de aterizare cu un minut înainte 
de încheierea înregistrării date‑
lor de zbor, iar după 20 de secun‑
de a început manevrele de frâ‑
nare pentru aterizare. Aproape 
imediat, avionul a început să se 
dezechilibreze, iar pilotul a încer‑
cat să retragă trenul de aterizare 
şi să oprească frânarea, dar nu a 
reuşit să împiedice prăbuşirea. 
Deocamdată, cauzele acciden‑
tului nu se cunosc.

Grecia
Revolta 
continuă 
la Atena

O manifestaţie a avut 
loc sâmbătă, la Atena, 
pentru a cere eliberarea 
persoanelor reţinute în 
cursul incidentelor vio‑
lente din decembrie, din 
capitala greacă, după 
moartea unui adoles‑
cent ucis de un poliţist. 
“Eliberaţi deţinuţii” sau 
“Revolta continuă”, se 
putea citi pe banderolele 
manifestanţilor care s‑au 
reunit la apelul diverse‑
lor formaţiuni de stânga. 
“Zeci de tineri, 16 greci 
şi circa 30 de imigranţi, 
sunt deţinuţi provizoriu”, 
susţine într‑un manifest 
“Comitetul pentru solida‑
ritate cu deţinuţii revoltei 
din decembrie”.

SUA
Planul 
lui Obama, 
aprobat

Camera Repre zen‑
tanţilor din Statele Unite 
a adoptat vineri un plan 
de relansare de circa 790 
de miliarde de dolari, 
susţinut de preşedintele 
Barack Obama. Pentru 
liderul american, acest 
plan nu reprezintă de‑
cât un “început” pentru 
revigorarea economiei. 
Obama a făcut lunea 
trecută presiuni asu‑
pra Congresului pentru 
adoptarea “imediată” a 
planului de relansare şi 
a avertizat cu privire la 
riscurile unei “catastro‑
fe” economice mai mari 
în cazul “paraliziei” la 
Washington.

Pakistan
Al‑Qaida, 
lovită în plin

Cel puţin 27 de agenţi 
străini ai reţelei al‑Qaida 
au fost ucişi sâmbătă, în 
urma unui atac aparent 
american asupra unei 
importante tabere a tali‑
banilor aflată în Pakistan, 
au declarat oficiali din 
serviciile de securitate 
pakistaneze, citaţi de 
AFP. Două rachete lan‑
sate de un avion fără 
pilot au lovit tabăra co‑
mandantului taliban 
Baitullah Mehsud, aflată 
în zona tribală Ladha, în 
apropierea graniţei cu 
Afganistanul, au precizat 
sursele citate, adăugând 
însă că liderul grupării nu 
se afla în tabără în mo‑
mentul atacului.

California
A murit 
inventatorul 
pistolului 
Taser

Inventatorul pisto‑
lului cu şocuri electrice 
Taser a murit sâmbătă, 
în California, în vestul 
Statelor Unite, la vârsta 
de 88 de ani. Jack Cover, 
om de ştiinţă în dome‑
niul aerospaţial, sufe‑
rea de mai mulţi ani de 
Alzheimer şi a decedat ca 
urmare a unei pneumo‑
nii, într‑un azil din Mission 
Viejo. Pistolul Taser este 
în prezent folosit peste 
tot în lume, în cadrul a 
circa 13.000 de servicii de 
poliţie şi diverse agen‑
ţii de securitate, potri‑
vit Los Angeles Times. 
Utilizarea sa este totuşi 
controversată şi, potrivit 
organizaţiei pentru apă‑
rarea drepturilor omului 
Amnesty International, 
334 de persoane au mu‑
rit în Statele Unite în peri‑
oada 2001‑2008 după ce 
au suferit şocul electric 
indus de un Taser. 

Columbia
Fuga 
din calea 
lavei

Vulcanul Galeras, si‑
tuat în sudul Columbiei, 
în apropiere de graniţa 
cu Ecuadorul, a început 
să erupă sâmbătă, de‑
terminând evacuarea a 
opt mii de locuitori din 
zonă, a anunţat Institutul 
de Geologie şi Mine din 
Columbia, citat de AFP. 
O erupţie puternică a în‑
ceput la ora locală 19.10, 
după care sistemul de 
alertă regională a ajuns 
la nivelul maxim. O can‑
titate enormă de cenuşă 
a căzut peste capitala re‑
gională Pasto, a anunţat 
guvernatorul provinciei. 
Vulcanul Galeras, cu o 
altitudine de 4.270 de 
metri, a erupt sporadic în 
ultimii ani.

Distileria Jack Daniel’s din 
Lynchburg (Tennessee), cea mai 
veche distilerie înregistrată în 
Statele Unite, a lansat un “butoi 
prezidenţial”, în cinstea nou‑
lui preşedinte, Barack Obama, 

urmând ca, la maturitate, con‑
ţinutul acestuia să fie vândut, 
iar suma obţinută să fie donată. 
Potrivit unui comunicat, pe 20 
ianuarie 2009, exact în momen‑
tul în care noul preşedinte al 

Statelor Unite depunea jurămân‑
tul de învestire şi prelua funcţia 
de conducere la Casa Albă, dis‑
tileria marca momentul prin ale‑
gerea unui “butoi prezidenţial”, 
de 180 de litri de whisky.

Recalificare în Spania
Din antreprenor, spărgător de bănci

Un antreprenor în domeniul construcţiilor, afectat de criza care do‑
mină acest sector în Spania, a devenit spărgător de bănci, în speranţa că 
în acest fel îşi va putea rambursa datoriile, înainte de a fi prins de poliţie. 
În vârstă de 52 de ani, bărbatul, care avea o mulţime de datorii şi era pe 
punctul de a da faliment, a fost arestat în timp ce se pregătea să comită 
cea de‑a cincea spargere. În total, din septembrie, el a spart patru bănci în 
Catalonia, ceea ce i‑a permis să acumuleze suma de 80.000 de euro.

Fâşia Gaza
Israelul cere eliberarea soldatului 
Gilad Shalit

Israelul nu va încheia niciun acord cu Hamas în Fâşia Gaza fără eli‑
berarea soldatului israelian Gilad Shalit, a afirmat sâmbătă premierul 
israelian Ehud Olmert, într‑un comunicat, citat de AFP. “Poziţia premi‑
erului este că Israelul nu va ajunge la aranjamente privind armistiţiul 
înainte de eliberarea lui Gilad Shalit”, potrivit documentului.

Fără afişe pe copaci

Campanie ecologică 
în Republica Moldova

Iniţiativă a Pentagonului

Înrolări pentru imigranţi

Mii de persoane evacuate în Brazilia

Rio de Janeiro, sub ape

Protestul kurzilor la Strasbourg

”Libertate pentru Ocalan”

În cazul aparatului prăbuşit la Buffalo

Avion doborât 
de gheaţă

”Butoiul prezidenţial” 
Trãsnaia Zilei
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Un nou cartier

Cele peste 500 de case noi 
ridicate la Munteni sunt răs-
pândite în toate cele patru sate 
componente, însă cea mai mare 
aglomeraţie de construcţii noi 
se găseşte la ieşirea către Bârlad. 
„Terenul, cu acces direct la dru-
mul european, se potriveşte 
foarte bine pentru construcţii 
moderne, cu design deosebit”, 
spune primarul Virgil Arghiri. 
„Am avut solicitări numeroase 
pentru locuri de casă în zona 
respectivă, motiv pentru care 

am şi extins extravilanul acolo şi 
am creat practic un nou cartier”, 
adaugă acesta.

În urmă cu 20 de ani, pe locul 
unde acum se ridică noul cartier 
al comunei creşteau vii. O mul-
ţime de vii hibride, din care se 
făcea un celebru „vin de buturu-
gă”. Ceva mai încolo erau serele, 
de unde veneau cele mai mul-
te dintre legumele de pe piaţa 
Tecuciului. „Probabil că în scurtă 
vreme vor apărea case noi şi pe 
locul unde au fost serele. Lumea 
vrea să construiască, iar noi în-
curajăm dezvoltarea comunei”, 

spune primarul Virgil Arghiri.

Banu' „italienilor 
şi spaniolilor”

Cei mai mulţi dintre proprie-
tarii de case noi din Munteni sunt 
săteni care muncesc în străinăta-
te. În special în Spania şi Italia. De 
altfel acest lucru se simte destul 
de pregnant în arhitectura noilor 
clădiri. „Nu se mai construieş-
te în vechea tradiţie - acea casă 
simplă, lungă, din pământ, cu un 

singur nivel. Oamenii fac acum 
case cu două sau trei niveluri, cu 
materiale de calitate, cu cărămi-
dă, BCA, termopan. Se vede că 
au căpătat o altă mentalitate. Nu 
mai pun porumb şi roşii în curte, 
ci gazon şi flori. Altul e aspectul!”, 
spune primarul.

Interesant este că, deşi popu-
laţia de etnie rromă este destul 
de numeroasă în Munteni, nu 
vezi celebrele palate cu turnu-
leţe, aşa cum sunt, bunăoară, la 
Toflea, Brăhăşeşti sau Lieşti. „Nu 

ştiu de ce, dar rromii de la noi par 
mai bine integraţi în comunitate 
decât cei din alte părţi. Au prefe-
rat să-şi ridice case după modelul 
celor existente în comună, nu să 
impună stilul acela de pagodă”, 
ne-a declarat Virgil Arghiri.

Una peste alta, la Munteni se 
construieşte într-o veselie. Peste 
500 de case s-au ridicat în ultimii 
zece ani, iar altele peste 100 sunt 
în diverse stadii de construcţie. E 
semn clar că localitatea trăieşte 
vremuri prospere.

Comuna Munteni deţine un 
record judeţean: actualul pri-
mar, Virgil Arghiri, este cel mai 
vechi primar gălăţean în funcţie. 
Arghiri a fost ales prima oară în 
1992, iar de atunci nu a mai pă-
răsit postul. Are 16 ani bătuţi pe 
muchie în fruntea comunei şi se 
mândreşte cu faptul că oamenii 
i-au arătat încredere.

„Sunt liberal 
de la începutul partidului”

Virgil Arghiri se numără prin-
tre primii membri PNL din jude-
ţul Galaţi. „M-am înscris în parti-
dul liberal încă de la înfiinţarea 
organizaţiei judeţene Galaţi şi nu 
am plecat nicio secundă din par-
tid, chiar dacă am fost de multe 
ori ofertat”, povesteşte primarul. 

„Consider că aşa este moral: să 
alegi o doctrină după ce chibzu-
ieşti atent, iar după aceea să ră-
mâi acolo şi la bine, şi la rău. Sunt 
un adversar înverşunat al nave-
tismului politic”, adaugă Arghiri.

Deşi a trecut prin cinci alegeri, 
niciodată nu a avut emoţii în a 
obţine funcţia de primar. La ulti-
mele alegeri, spre exemplu, chiar 
dacă a fost nevoie de turul doi, 
următorul clasat a obţinut mai 
puţin de jumătate din voturile 
obţinute de Arghiri. „Îl băteam şi 
mai clar, dar s-au făcut nişte miş-
maşuri la alegeri. Unele partide 
au cheltuit sume colosale pentru 
a cumpăra voturi. Însă s-a do-
vedit că banii nu sunt suficienţi 
pentru ca lumea să te voteze”, 
spune primarul.

„În 1996, m-am confundat 
cu sigla PNL”

În 1996 şi 2000, unul dintre 
contracandidaţii lui Virgil Arghiri 
se numea... Virgil Arghire. Rudă 
de a treia spiţă cu primarul şi fin 
de botez al acestuia. „Nu puteam 
să-i spun să nu candideze con-
tra mea. Fiecare om are dreptul 
să facă ce vrea! Însă candidatura 
lui m-a cam pus în dificultate. În 
1996 şi 2000 nu mi-am mai fă-
cut campanie mie, ca persoană, 
ci am făcut campanie săgeţii li-
berale. Numai aşa mă puteam 
delimita de contracandidatul 
meu (N.R. - care reprezenta ApR, 
actualul PC), pentru că e greu 
de făcut diferenţa când numele 
noastre diferă doar cu o singură 
literă”, povesteşte Virgil Arghiri.

O altă coincidenţă interesantă 

care-l priveşte pe primarul de la 
Munteni este aceea că s-a năs-
cut fix în aceeaşi zi şi acelaşi an 
cu fostul ministru al Muncii, Paul 
Păcuraru: 4 octombrie 1950.

„Mi-am crescut electoratul” 
La expirarea actualului man-

dat, în 2012, Virgil Arghiri va îm-
plini 20 de ani de când conduce 
Munteniul din fotoliul de primar. 
Practic, în 2012 cei născuţi în pri-
mii doi ani ai mandatului său vor 
avea posibilitatea să-şi exercite, 
pentru prima dată în viaţă, drep-
tul de a alege. „Încă nu ştiu dacă 
voi mai candida, dar este o satis-
facţie deosebită să ştiu că mi-am 
crescut electoratul. Sper că or să 
aprecieze eforturile şi investiţiile 
deosebite pe care le-am făcut 
pentru tineri”, spune primarul.

Corni
Edilul-fermier

Vasile Prodan, pri-
marul de la Corni, este 
foarte mulţumit de fap-
tul că a pus umărul la 
relansarea agriculturii 
din această comună a 
judeţului. „În momentul 
în care m-am întors eu 
în sat (N.R. - ca profesor 
la şcoala generală din 
Măcişeni), agricultura era 
într-o stare deplorabilă 
aici. Erau vreo 20 de aso-
ciaţii, care se tot făceau şi 
se desfăceau, iar ţăranii 
nu se alegeau cu nimic 
de pe pământul lor. Am 
pus bazele unei societăţi 
agricole de la zero. Nu 
aveam utilaje, nu aveam 
clădiri, nu aveam bani”, 
povesteşte Prodan.

Începutul a fost foarte 
greu, dar până la urmă 
societatea a căpătat for-
ţă, ne-a mărturisit prima-
rul. „Când îmi aduc amin-
te cum era pământul la 
început îmi vine să... Ani 
în şir ne-am chinuit să 
stârpim bălăriile ce se 
înţeleniseră. Acum sunt 
în asociaţie peste 1.400 
de hectare de teren, pe 
satele Măcişeni şi Corni, 
sunt tractoare şi utilaje, 
iar următorul pas este să 
se cumpere combine de 
recoltat”, spune prima-
rul-fermier.

O dilemă
Ce vor semăna 
fermierii 
în primăvară?

Fermierii gălăţeni nu 
au hotărât încă ce culturi 
vor înfiinţa în primăvară, 
de vină pentru ezitarea 
lor fiind, se pare, criza 
economică. „Oamenii 
aşteaptă să se clarifice 
lucrurile în privinţa unor 
culturi. Spre exemplu, nu 
se ştie dacă va mai avea 
cine să preia sfecla de 
zahăr, aşa că e posibil să 
nu se mai semene nimic. 
Nu este clară nici evoluţia 
pieţei la plantele tehnice 
sau la porumb. Probabil 
că la începutul lui martie 
vom şti, însă, exact struc-
tura culturilor”, ne-a de-
clarat Alexandru Sîntion, 
directorul DADR Galaţi.

Comisia 
Europeană
Noi 
reglementări 
privind furajele

Comisia Europeană 
(CE) a adoptat noi nor-
me privind etichetarea 
hranei pentru animale, 
iar reglementările vor 
trebui să fie preluate şi 
de România, cel mai târ-
ziu până la toamnă. „În 
trecut, hrana pentru ani-
male a fost deseori cauza 
multor scandaluri ali-
mentare, dacă ne amin-
tim cele legate de BSE şi 
dioxină. Pentru a evita 
repetarea lor, am intro-
dus măsuri de prevenire 
şi sisteme de control mai 
stricte”, se afirmă în ra-
portul prezentat de CE 
în plenul Parlamentului 
European.

Amănunte despre no-
ile norme vor fi publicate 
după 1 martie.

Vocea 
cetăţeanului
Mama ei 
de birocraţie!

Zilele  trecute, 
Dumitru Vasilache, din 
Corni, ne-a vizitat la re-
dacţie pentru a-şi spune 
păsul în legătură cu biro-
craţia din instituţiile agra-
re. „Am citit în <<Viaţa 
liberă>> că se dau bani 
pentru proprietarii de li-
vadă şi am încercat şi eu 
să iau această subvenţie 
ţinând cont că am 4.700 
de metri pătraţi cu pomi. 
Am constatat însă că 
este foarte complicat. În 
prima fază mi s-a spus că 
e nevoie să demonstrez 
proprietatea pe teren, 
ceea ce am şi făcut. Apoi, 
că trebuie să fiu într-o 
asociaţie de producători. 
M-am înscris şi acolo, 
unde plătesc o cotizaţie. 
După aceea, mi s-a spus 
că trebuie să aduc acte 
că am plătit la zi impozi-
tul pe teren. Am dus. Dar 
n-a fost de ajuns. Mi s-a 
cerut adeverinţă că am 
plătit impozitele pentru 
apartamentul pe care îl 
am în Galaţi. Aici, n-am 
mai suportat. Ce treabă 
are, Doamne iartă-mă!, 
apartamentul meu din 
oraş cu subvenţia pe o li-
vadă? Mi se pare absurd 
şi umilitor să fii purtat 
pe drumuri într-un ase-
menea hal. Între timp, a 
expirat termenul legal în 
care puteam cere sub-
venţia... Probabil însă că 
dacă apucam să duc şi 
hârtia asta, mai găseau 
ceva: că n-am şapcă sau 
mai ştiu eu ce. Nicăieri 
în lume nu-i ca la noi! 
Se inventează birocraţie 
pentru a crea posturi de 
birocraţi, iar birocraţii fac 
birocraţia şi mai mare”.

Nu putem spune că 
nu suntem de acord cu 
Dumitru Vasilache. Din 
păcate, în domeniul 
agriculturii există mult 
prea multe instituţii în 
teritoriu (la Galaţi sunt 
NOUĂ: Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală, Agenţia de Plăţi 
pentru Intervenţie în 
Agricultură, Oficiul Ju-
deţean de Consultanţă 
Agricolă, Oficiul Ju-
deţean de Rentă Viageră, 
Oficiul Judeţean pen-
tru Reproducţie şi 
Selecţia Animalelor, 
Inspectoratul pentru 
Seminţe şi Material 
Să  ditor, Direcţia Fito-
Sanitară, Oficiul Ju-
deţean de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit şi, în fine, Oficiul 
Judeţean pentru Pescuit 
şi Acvacultură; fiecare cu 
directorul ei!!!), iar trea-
ba e departe de a merge 
bine, după cum se poate 
vedea...

Vechiul cămin 
cultural din 
Munteni (foto) 
va lăsa locul 
în curând 
unei case de 
cultură noi şi 
moderne.

Foto: Vasile 
Caburgan

România va primi în anul 2009 
suma totală de 28,2 milioane 
euro de la Uniunea Europeană 
pentru punerea în aplicare a 
programului anual de distribuire 
a alimentelor, provenite din sto-
curile comunitare de intervenţie, 
către persoanele defavorizate 
din ţara noastră. Perioada esti-
mată pentru selectarea opera-
torilor economici prin licitaţie, 
încheierea contractelor şi distri-
buţia produselor va fi martie-de-
cembrie 2009.

Din suma totală, peste 26,7 
milioane euro sunt destinate 
achiziţionării de făină albă de 
grâu şi zahăr alb standard, di-
ferenţa constituind acoperirea 
cheltuielilor administrative şi de 
transport.

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) a pu-
blicat anunţul de intenţie în 
sistemul electronic de achiziţii 
publice în vederea organizării 
licitaţiei publice pentru desem-
narea furnizorilor care vor prelua 
alimentele din depozitele comu-
nitare şi le vor distribui, mai apoi, 
persoanelor defavorizate din 
România.

În oferta de participare la lici-
taţie sunt foarte clar stabilite na-
tura şi caracteristicile produselor 
care trebuie furnizate, cerinţele 
referitoare la ambalare şi marca-
re, precum şi celelalte obligaţii 
legate de furnizare, iar selec-
tarea agenţilor economici care 
vor livra produsele către depo-
zite se va face prin emiterea de 

invitaţii la licitaţii conform OUG 
nr. 34/2006. Urmărirea derulă-
rii contractelor se află în sarcina 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură.

Având în vedere experien-
ţa anului trecut - primul an în 
care a fost derulat programul în 
România, Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
(MAPDR) urmează să modifice şi 
să completeze H.G. nr. 410/2008 
sub aspectele lărgirii ariei per-
soanelor beneficiare având în 
vedere mărirea sumei acordate 
României cu 26 la sută faţă de 
anul trecut şi desemnării orga-
nismelor responsabile cu gesti-
onarea şi distribuirea produselor 
către beneficiari (organizaţii cari-
tabile, biserică).

În plin centrul comu-
nei Munteni, chiar în faţa 
căminului cultural, un afiş 
îţi sare în ochi: „Bătutul 
fasolii interzis. Amendă 
100-300 lei”. Mda, am 
priceput unde... bate. Dar 
avem o nelămurire: cu cât 
se taxează bătutul neves-
tei sau al vecinului? Nu de 
alta, dar n-am vrea să se 
simtă discriminaţi bătăto-
rii de fasole.

Foto: Vasile 
Caburgan

Vasile 
Prodan, 

primarul 
de la Corni

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Explozie rezidenţială 

Vilele dintre vii
[ În ultimii zece ani, în comuna Munteni 
s-au ridicat peste 500 de case noi [ Cele 
mai multe sunt ridicate cu bani veniţi din 
Italia şi Spania - spune primarul comunei

Comuna Munteni, a treia din judeţul Galaţi ca număr de lo-
cuitori (9.648 de oameni, potrivit ultimului recensământ), este 
probabil unul dintre cele mai interesante conglomerate so-
ciale din această parte a ţării. În cele patru sate ale comunei 
(Munteni, Frunzeasca, Ungureni şi Ţigăneşti) trăiesc laolaltă şi 
oameni care de-abia au din ce trăi, dar şi oameni „cu stare”. Între 
locuitorii comunei se numără şi săteni care au în urmă zeci de 
generaţii trăite în aceeaşi vatră, dar şi rromi semi-nomazi, care 
de-abia acum deprind „tainele” statorniciei. Însă nu despre mo-
zaicul social ne propunem să scriem în articolul de faţă, ci de-
spre explozia rezidenţială ce a „lovit” Munteniul în ultimii ani.

Câteva dintre vilele care se construiesc în noul cartier al Munteniului
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La Munteni

Cel mai vechi primar din judeţ
[ Virgil Arghiri, primarul de la Munteni, a ajuns la al cincilea 
mandat la conducerea comunei [ „În 2012, dacă voi mai 
candida, mă vor putea vota inclusiv cei care s-au născut în primii 
mei doi ani de mandat”, spune el [ În 1996 şi 2000, unul dintre 
contracandidaţii lui se numea... Virgil Arghire

Virgil 
Arghiri

Foto: Vasile Caburgan

S-a confirmat

Alimentele pentru săraci - 
şi în 2009

Amendă

Nu 
bateţi 

fasolea!
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Text şi foto: Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Examen 
în martie 
Administratori 
cu patalama 

Cu ocazia Zilei Îndrăgostiţilor, 
Cofetăria „Dragoş Roşu” a venit 
în ajutorul gălăţenilor aflaţi în 
pană de inspiraţie la capitolul 
ales cadouri. Expoziţia organiza‑
tă de Cofetăria “Dragoş Roşu” a 
prezentat torturi în formă de ini‑
mioară. Toate exponatele erau 
la fel de frumoase, clienţilor care 
au trecut sâmbătă pragul cofetă‑
riei fiindu‑le foarte greu să alea‑
gă. „În fiecare an venim cu idei 

Control
Programe informatice neautorizate

În urma unui control la o societate comercială, poliţiştii din cadrul 
Serviciului de Investigare Fraude au depistat faptul că în respectiva 
societate se foloseau neautorizat programe informatice, instalate 
pe 30 de calculatoare. Se continuă cercetările de către poliţiştii din 
cadrul S.I.F., sub aspectul nerespectării prevederilor Legii drepturilor 
de autor şi drepturilor conexe.

Elena Parapiru

Venituri neînregistrate
Evaziuni obişnuite

La o societate comercială din Galaţi, poliţiştii au constatat că în 
evidenţele contabile ale firmei nu erau înregistrate toate veniturile 
realizate. Cercetările continuă pentru comiterea infracţiunii de eva‑
ziune fiscală.

Elena Parapiru

Aflat în vizită la Brăila, cu ocazia instalării 
oficiale a noului prefect, ministrul Sănătăţii, 
Ion Bazac, a declarat că este o necesitate 
ridicarea unui spital regional Galaţi ‑ Brăila şi 
că va face tot posibilul ca acest proiect să se 
realizeze.

Bazac a mai spus că, din păcate, Brăila este 
singurul judeţ unde Consiliul Judeţean s‑a 
implicat cu finanţări importante în sistemul 
sanitar, în special la Maternitate. “Luni e 

programată o întâlnire cu reprezentanţii 
Băncii Mondiale pentru a susţine proiectul 
ce vizează ridicarea unui spital regional 
Galaţi ‑ Brăila. Este păcat, în condiţiile în 
care există susţinere din partea autorităţilor 
locale, unde va exista o implicare financiară 
substanţială, să nu profităm de implementa‑
rea unui astfel de proiect cu finanţare şi de la 
Banca Mondială”, ne‑a declarat ministrul.

Gina Bahor

Ministrul Sănătăţii promite

Spital regional

Cei interesaţi să de‑
vină administratori cu 
patalama nu mai au 
decât douăsprezece 
zile lucrătoare la dispo‑
ziţie pentru a depune 
dosarele de înscriere, 
la Primărie. Examenul 
se va desfăşura la 
sediul Universităţii 
“Danubius”, pe data 
de 9 martie (proba 
orală) şi pe data de 20 
martie (proba scrisă). 
Primirea dosarelor se 
desfăşoară, începând 
cu 3 februarie, până 
pe data de 3 martie, 
la sediul Biroului de 
control financiar aso‑
ciaţii de proprietari 
din str. Fraternităţii nr. 
1. Dosarele trebuie să 
conţină o cerere de 
înscriere, CV‑ul, copii 
după actele de stare 
civilă, diploma de ba‑
calaureat, certificatul 
de calificare în mese‑
ria de administrator, 
cazierul judiciar, certi‑
ficate medicale (unul 
eliberat de medicul 
de familie şi celălalt 
de medicul psihiatru), 
o copie după chitan‑
ţa de achitare a taxei 
de 20 lei la casieria 
Primăriei Galaţi şi eter‑
nul dosar cu şină. 

Maria Măndiţă

Idei inedite

Torturi şi mesaje 
de dragoste

noi. Nu ne repetăm modelele, 
pentru că vrem ca oamenii care 
cumpără de la noi să poată face 
o surpriză plăcută celor dragi. 
Anul acesta am făcut torturi în 
formă de inimioară, decorate cu 
flori şi mesaje de dragoste”, ne‑a 
declarat doamna Liuba Roşu, di‑

rectoarea cofetăriei. 
Tot de la doamna Liuba Roşu 

am aflat că pentru zilele de 1 şi 8 
Martie se pregăteşte o nouă ex‑
poziţie, tot cu idei noi de torturi. 
Şi asta pentru ca domnii să poată 
oferi o floare dulce femeilor din 
jurul lor. 
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Gheorghe Arsenie
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Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

Echipele gălăţene de popice 
au înregistrat o victorie şi o înfrân‑
gere în Divizia Naţională. Fetele 
de la Voinţa au dispus de Gaz 
Metan Mediaş cu scorul de 6‑2 
(3027‑2945 p.d.) Realizatoarele 
acestui succes au fost: Nicoleta 
Ceriu 482, Andreea Maxim 
493, Diana Neghină 484, Oana 
Neghină 508, Carmen Neagu 498 
şi Aneta Ifrim 562.

La băieţi, echipa Clubului 
ICMRSG a primit replica celor de 
la Electromureş Tg. Mureş, în faţa 

cărora au cedat la scorul de 2‑6 
(2992‑3052 p.d.) De la gălăţeni ‑ un 
singur evidenţiat:  Marcel Tărbuc, 
cu 580 de popice doborâte.

* În weekendul viitor este pro‑
gramată etapă în Campionatul 
Naţional pe echipe juniori. Fetele 
de la  Voinţa ‑ cu două echipe ‑ se  
vor deplasa la CFR  Olimpia Iaşi, 
în timp ce băieţii de la ICMRSG 
vor evolua pe arenă proprie, în 
compania celor două echipe ale 
Clubului CFR Olimpia Iaşi.

Gh. A.

Clasamentul 
tenismenilor 
gălăţeni

Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii cla‑
samentele oficiale ale lu‑
nii februarie, în care apar 
sportivii care au participat 
la cel puţin trei turnee or‑
ganizate în ţară. În privin‑
ţa prezenţei tenismenilor 
gălăţeni în aceste topuri, 
remarcăm faptul că Raluca 
Belehuz (Clubul de Tenis 
ICMRS) păstrează locul 
VI la U 12, Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis ICMRS), cu 
toate că a câştigat selecţia 
naţională la 16 ani, staţi‑
onează pe locul câştigat 
în luna precedentă, adică 
10, iar Artur Culicovschi 
(Dunărea) pierde un loc, 
ajunge pe III, la 14 ani ‑ dar 
trebuie să amintim că a 
fost accidentat.

Iată poziţiile ocupate 
de către gălăţeni, în partea 
superioară a clasamente‑
lor lunii februarie.

Cat. 10 ani:   locul 20, 
Oana Claudia Popa (C.T. 
ICMRS);  25, Maria Andra 
Gafton (C.T. ICMRS);  
27, Erika Popa (Dacia);  
29, Sanda Cotorobai 
(Dunărea);  68, Alexandra 
Cristina Chiriac (C.T. ICMRS 
‑ din 143 sportive care se 
clasează la această cate‑
gorie);   21, Andrei Popescu 
(C.T. ICMRS); 42, Mihai 
Adamache (C.T. ICMRS);  
47, Mihail Sabin Petrea (C.T. 
ICMRS);  48, Alex Leliţu (C.T. 
ICMRS ‑ din 214).

12 ani:   6. Adriana 
Raluca Belehuz (C.T. 
ICMRS);  59, Diana 
Ciubotariu (Dunărea);  68, 
Diana Alexandra Oprişan 
(Dunărea ‑ din 268);  49, 
Constantin Scutaru (C.T. 
ICMRS ‑ din 291).

14 ani:  22, Gabriela 
Talabă (CS Şcolar);  35, 
Cătălina Oana Rebei (C.T. 
ICMRS);  47, Isabella Ana 
Baston (CS Şcolar);  59, 
Ana Maria Leonte (C.T. 
ICMRS ‑ din 273);  3, Artur 
Culicovschi (Dunărea);  29, 
Iulian Andrei Crapcenco 
(C.T. ICMRS);  38, Marius 
Frosa (Dunărea);   56, Radu 
Matei Lupu (C.T. ICMRS ‑ 
din 328).

16 ani:  10, Sabina Lupu 
(C.T. ICMRS);  11, Patricia 
Maria Ţig (C.T. ICMRS); 17, 
Mihaela Lungu (C.S. Şcolar); 
25, Andreea Ursachi (C.T. 
ICMRS); 29, Leria Anca 
Chiriac (C.T. ICMRS); 42, 
Irina Constantinide (C.T. 
ICMRS ‑ din 210);  39. Mirel 
Sandu (Dacia ‑ din 258).

18 ani:  12, Sabina Lupu;  
20, Mirela Ramona Costea 
(Dacia);  24, Cristina Dănăilă 
(Dunărea); 53, Andreea 
Mitu (Dunărea); 56, Elena 
Andrei (C.T. ICMRS ‑ din 
128);  68, Daniel Alexandru 
Preda (C.T. ICMRS ‑ din 
181).

Seniori: 18, Cristina 
Mitu;  23, Cristina Dănăilă;  
30, Mădălina Lupu (C.T. 
ICMRS) ;  32, Sabina Lupu; 
40, Irina Mihaela Giuşcă 
(Dacia);  42,Elena Andrei;  
66, Elena Siminiceanu 
(CS Şcolar ‑ din 166);  54, 
Laurenţiu Basarab (Dacia);  
66, Răzvan Lazarenco 
(Dacia ‑ din 200).

Gh. Arsenie

Prea puţine locuri 
pentru un asemenea meci

Pentru acest meci de la 
„Siderurgistul” ar fi fost nevoie 
de o sală cu o capacitate mult 
mai mare. Cu multe minute îna‑
inte de primul fluier al arbitrelor, 
organizatorii au stopat accesul în 
sală – sute de gălăţeni întorcân‑
du‑se acasă în faţa... televizoru‑
lui!

Despre meci, ce să mai spu‑
nem! Având în faţă o echipă de 
talie europeană, cu jucătoare 
din cinci ţări, gălăţencele au re‑
alizat unul dintre jocurile lor de 
referinţă. Dând dovadă de o mo‑
bilizare şi dăruire exemplare, ele‑
vele Gabrielei Artene au demon‑
strat că atunci când îţi doreşti cu 
adevărat ceva, prin multă muncă 
şi determinare, îţi poţi îndeplini 
obiectivul.

Cu o săptămână în urmă, fe‑
tele noastre pierduseră la cinci 

goluri, după ce au jucat multe 
perioade de la egal la egal cu 
prestigioasele lor adversare. Cu 
mai multă concentrare în final 
– şi fără unele exagerări ale ar‑
bitrelor! – ele puteau realiza un 
scor mult mai strâns. Dar harni‑
cele noastre jucătoare au făcut 
uitat totul şi sâmbătă au intrat 
pe teren hotărâte să facă un joc 
mare. Şi, ajutate şi de publicul 
spectator – cu adevărat al optu‑
lea jucător – fetele de la Oţelul 
s‑au pus pe treabă.

Debut în forţă...

Nu trecuseră decât trei mi‑
nute şi jumătate şi tabela arăta 
deja 3‑0. Oaspetele au ripostat 
şi… 3‑2. Apoi 5‑2 (printr‑un „7 
m” transformat de Busuioceanu 
– cea mai eficace jucătoare) şi 
8‑4 în min. 10 – cea mai mare di‑
ferenţă. De la acest scor şi până 
la… calificare nu mai rămăsese 

Brăila a fost gazda şedinţei 
unei zone a membrilor afiliaţi la 
F.R.  Fotbal. La întâlnire au par‑
ticipat 44 de persoane, şedinţa 
fiind condusă de preşedintele 
FRF, Mircea Sandu. 

Discuţiile s‑au axat, în prin‑
cipal, pe dificultăţile pe care 
le întâmpină membrii FRF în 
implementarea proiectelor de 
revigorare a fotbalului. Au mai 

fost  dezbătute probleme juri‑
dice, de licenţiere a antrenorilor, 
s‑a analizat activitatea arbitrilor 
şi relaţia cu administraţia publi‑
că locală şi centrală.

Sandu a dezvăluit că a rămas 
profund impresionat de intenţi‑
ile pe care le au autorităţile bră‑
ilene şi gălăţene de a realiza un 
proiect comun. Se doreşte ca în‑
tre Brăila şi Galaţi să se constru‑

iască un complex sportiv care să 
devină un fel de centru de pre‑
gătire pentru sportivii valoroşi 
din cele două judeţe, precum 
şi  construirea unui stadion pe 
care să joace o echipă ce va re‑
prezenta ambele judeţe, într‑un 
eşalon superior!

S‑a adus în discuţie şi schim‑
barea sistemului de desfăşurare 
a eşaloanelor doi şi trei. Se urmă‑

reşte ca Liga a II‑a să aibă două 
serii a câte 12 echipe, iar Liga a 
III‑a să funcţioneze cu şase serii 
a câte 12 echipe. 

De asemenea, va trebui să 
se pună un accent deosebit pe 
creşterea copiilor şi juniorilor, 
astfel încât echipele să nu mai 
alerge după jucători “impor‑
taţi”!

Interzisă în Emiratele Arabe! 
Jucătoarea israeliană de tenis Shahar Peer nu a primit viză pentru Emiratele Arabe Unite, astfel că 

nu va participa la turneul de la Dubai, care va avea loc săptămâna viitoare. “Suntem foarte dezamăgiţi. 
Domnişoara Peer şi familia sa sunt şocaţi de acest refuz şi de impactul pe care îl are asupra vieţii profesio‑
nale şi personale a jucătoarei”, a declarat preşedintele WTA, Larry Scott.

Shahar Peer, a cărei cea mai bună clasare a fost locul 15 mondial, a refuzat să comenteze această situa‑
ţie. În prezent, ea ocupă poziţia a 48‑a în clasamentul WTA.

M. Chiriliuc 

[ FC Timişoara a fost 
învinsă, ieri, de echipa da‑
neză Brondby IF, cu scorul 
de 2‑0, în ultimul meci ami‑
cal din cadrul stagiului de 
pregătire de la Marbella. 

[ Campiona României, 
CFR Cluj, a pierdut (scor 
1‑2), ultimul joc de verifica‑
re din Antalya disputat în 
compania coreenilor de la 
FC Seul. Reuşita clujenilor 
a fost semnată de ivorianul 
Yssouf Kone.

[ Steaua Bucureşti a 
remizat (scor 1‑1), cu forma‑
ţia muntenegreană Rudar 
Pljevlja, în ultimul meci 
amical din cadrul cantona‑

mentului din Antalya. Golul 
echipei bucureştene a fost 
înscris de Bogdan Stancu. 
Pentru Rudar a marcat 
Bozovici.

[ FC Braşov a câştigat, 
cu scorul de 2‑1, meciul 
amical susţinut în compa‑
nia formaţiei Cernomoreţ 
Odessa. Pentru echipa lui 
Răzvan Lucescu au marcat 
Surdu şi Sburlea. 

[ Poli Iaşi s‑a impus, cu 
scorul de 2‑0, în faţa echipei 
bulgare Pirin Blagoevgrad, 
în cel de‑al cincilea meci 
din cadrul cantonamentului 
din Antalya. Golurile au fost 
marcate de Bâlbă şi Cristea.

[ Dinamo Bucureşti a 
câştigat, sâmbătă, cu scorul 
de 1‑0, meciul amical susţi‑
nut în compania formaţiei 
daneze Randers, în stagiul 
de pregătire din Turcia. 
Unicul gol al meciului a fost 
marcat de Silviu Izvoranu.

[ Pandurii Tg. Jiu a 
remizat (scor 1‑1), cu echi‑
pa letonă Dinaburg, în ul‑
timul meci din cadrul can‑
tonamentului din Antalya. 
Scorul a fost deschis de 
echipa din Letonia în minu‑
tul 9, iar Pandurii a egalat 
prin Raskovici. 

M. Chiriliuc 

[ În Italia, la Torino, bandiţi înarmaţi 
au luat cu asalt o bancă din capitala 
Piemontului, de unde au subtilizat mai 
mulţi saci de bani. Ceea ce este cu ade‑
vărat demn de luat în seamnă este fap‑
tul că cei doi atacatori, purtau măşti care 
imitau pe preşedintele consiliului de 
miniştri, Silvio Berlusconi, respectiv pe 
Marcello Dell’Utri, unul dintre principalii 
consilieri ai bossului lui AC Milan.

[ Mangerul general al grupării 
Bayern Munchen, Uli Hoeness, a de‑
clarat că este îngrijorat de posibilele 
repercusiuni ale crizei economice asu‑
pra situaţiei financiare a cluburilor din 
campionatul Germaniei, informează 
AFP. “Băncile trebuie să aibă din nou în‑
credere şi să dea drumul la credite. Nu 
ne rămâne decât să ne rugăm pentru ca 
sistemul financiar să nu se prăbuşească”, 
a spus managerul german.

[ Internaţionalul englez al echipei 
Chelsea, Frank Lampard, a fost pără‑
sit de logodnica sa Elen Rives, cu care 
are două fiice, informează News of the 
World. Potrivit sursei citate, Elen Rives 
a decis să părăsească casa din Londra 
în care locuia împreună cu fotbalistul, 
după ce a petrecut o vacanţă fără el, în 
Florida. 

[ Căpitanul echipei Juventus Torino, 
Alessandro Del Piero, a anunţat, pe 
site‑ul său oficial, că va fi din nou tată. 
“Suntem fericiţi să vă comunicăm bucu‑
ria noastră. Sonia este din nou însărcina‑
tă. Viaţa ne va rezerva o nouă importan‑
tă emoţie, după cea trăită prin naşterea 
fiului nostru, Tobias”, se arată în mesajul 
postat pe site‑ul jucătorului formaţiei 
italiene.

M. Chiriliuc

[Competiţii 
[Ştiri 
[Rezultate 

HC Csikszereda 
a câştigat 
Liga Mol

HOCHEI. Echipa HC 
Csikszereda a câştigat prima 
ediţie a Ligii Mol la hochei pe 
gheaţă, cu scorul general de 
3‑0, în urma victoriei obţinu‑
te, sâmbătă, în faţa formaţiei 
SC Miercurea Ciuc, scor 5‑3. 
HC Csikszereda a obţinut 
astfel primul trofeu din isto‑
ria clubului înfiinţat în 2003, 
care este patronat de fostul 
preşedinte al FRHG, Janos 
Kurko. Câştigătoarea Ligii 
Mol a fost recompensată cu 
10.000 de euro, iar adversa‑
ra sa din finală cu 5.000 de 
euro.

BASCHET. Ocupanta lo‑
cului secund în Divizia A 
masculină Elba Timişoara 
a fost învinsă, sâmbătă, în 
deplasare, de BC Piteşti, cu 
scorul de 84‑71 (53‑33), în 
derby‑ul etapei a XXI‑a. În 
celelalte partide ale rundei 
a XXI‑a s‑au înregistrat re‑
zultatele: BC Târgovişte‑CSU 
Sibiu 75‑85, Dinamo 
Bucureşti‑Mureş Tg. Mureş 
50‑60, Rapid Bucureşti‑CS 
Otopeni 72‑97, Gaz Metan 
Mediaş‑SCM Craiova 69‑65 
şi Energia Rovinari‑CSM 
Oradea 96‑58. Meciul din‑
tre “U” Cluj şi CSU Cuadripol 
Braşov se va disputa astăzi, 
de la ora 19.00. 

FEMININ. Rezultate 
înregistrate în partide‑
le disputate, sâmbătă, în 
Divizia A la baschet fe‑
minin: BC Teleorman‑“U” 
Alba‑Iulia 128‑45, Sportul 
Studenţesc‑”U” Cluj 45‑66, 
CSM Satu Mare‑CSM 
Oradea 71‑52, LMK Sf. 
Gheorghe‑CET Govora 
103‑49, ICIM Arad‑Naţional 
Iaşi 78‑39, “U” Craiova‑MCM 
Târgovişte 62‑84 şi Rapid 
Bucureşti‑Olimpia Bucureşti 
46‑72. 

VOLEI. În etapa a XVIII‑a a 
Diviziei A1 la volei masculin 
s‑au consemnat rezultatele: 
Remat Zalău – VCM Piatra 
Neamţ 3‑1, Rapid Bucureşti 
– Ştiinţa Bacău 3‑1, Tomis 
Constanţa – Explorări Baia 
Mare 3‑0, Dinamo Bucureşti 
– Torpi Tg. Mureş 3‑0, Unirea 
Dej – Constam Buzău 3‑1, 
Universitatea Cluj – Steaua 
Bucureşti 3‑0.  

SPERANŢE. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Atletism, Sorin Matei, a decla‑
rat, înt‑o conferinţă de presă, 
în care a anunţat reînnoirea 
unui parteneriat de sponso‑
rizare, că speră în realizarea 
în Bucureşti a unui complex 
sportiv dedicat atletismului.

TENIS. Sportiva rusă Vera 
Zvonareva, cap de serie nu‑
mărul unu, a câştigat, ieri, 
turneul de tenis de la Pattaya 
(Thailanda), dotat cu premii 
în valoare totală de 220.000 
de dolari. Vera Zvonareva a 
învins‑o în finală pe indianca 
Sania Mirza, cu scorul de 7‑5, 
6. Zvonareva a câştigat astfel 
al optulea titlu WTA din cari‑
eră.

NOROCOS. Sportivul rus 
Maxim Tciudov a devenit 
campion mondial la urmă‑
rire, la biatlon, ieri, după 
ce norvegianul Ole Einar 
Bjoerndalen, care a terminat 
cursa pe primul loc, a primit 
o penalizare de un minut.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Foto: Ilie Stan

Victorie şi înfrângereLa Brăila

Edi Bucureşteanu

FotBal

Meciuri amicale Între vestiar şi gazon

  HaNDBal                             În Cupa Cupelor, gălăţencele s-au autodepăşit

Spectacol la 
nivel european

seră doar 30 de secunde de joc. 
Unguroaicele au venit pe semi‑
cercul nostru, un gol le‑ar fi tri‑
mis în „sferturile” Cupei Cupelor. 
Dar nu a fost aşa, Zeiţa Fortuna 
surâzând fetelor noastre. Mai 
erau puţine secunde şi la şutul 
decisiv al oaspetelor s‑a opus 
bara porţii excelent apărate de 
Mihaela Blaga.

Victorie uriaşă, obţinută de 
o echipă căreia multă lume nu‑i 
acorda nicio şansă. De aceea 
gustul victoriei este cu atât mai 
dulce! 

A fost cel de‑al 34‑lea meci 
al Oţelului în cupele europene, 
ultima prezenţă având loc cu 
şapte ani în urmă. Întâlnirea a 
fost condusă de două arbitre din 
Norvegia: Kjersti Arntsen şi Ida 
Cecilie Gullaksen, observatorul 
EHF – Ştefan Jug, din Slovenia.

Au evoluat următoarele for‑
maţii: 

OŢELUL: Mihaela Crăcană 
Blaga (Ramona Bocăneală) – 
Amelia Busuioceanu 7, Diana 
Druţu 3, Maricica Trandafir 
1, Cătălina Cioaric 3, Renata 
Tătăran Ghionea 6, Diana Pătru 
6, Nicoleta Tudor 1, Carmen 
Gheorghe, Daciana Curtean, 
Raluca Dobca 2.

DVSC DEBRECEN: Melinda 
Pastrovics (Eva Kiss) – Hortenzia 
Szrnka 8, Barbara Bognar 8, 
Tetyana Shynkarenko 3, Daniela 
Crap 1, Dagmara Stuparikova 1, 
Dora Hornyak 2, Valeria Szabo 
1, Viktoria Csaki, Noemi Dakos, 
Adrienn Kovacs şi Anita Kazai.

Minute de penalizare: 8‑8, 
aruncări de la 7 metri: 4 (două ra‑
tate) – respectiv 9 (una ratată).

[ Oţelul a învins echipa maghiară DVSC Debrecen cu 29 ‑ 24, una dintre fruntaşele 
de pe continent [ Gălăţencele pierduseră cu 29 ‑ 34, cu o săptămână în urmă [ Ele au 
obţinut calificarea în „sferturi” graţie numărului mai mare de goluri înscrise la Debrecen 
[ Atmosferă sărbătorească în Sala „Siderurgistul”

decât un pas. Dar nici unguroai‑
cele nu au stat cu mâinile încru‑
cişate, acestea având în Bognar 
o coordonatoare şi realizatoare 
de excepţie. Tabela s‑a dus spre 
9‑7, 12‑9. A urmat o perioadă de 
multe minute în care gălăţence‑
le nu au mai înscris niciun gol. 
Am ratat o lovitură de penalita‑
te, am trimis şi în bară, iar în min. 
26 oaspetele au venit la un sin‑
gur gol (12 – 11)! Ne‑am revenit 
până la 14 – 11, însă repriza s‑a 
încheiat cu o nouă bară – a lui 
Druţu, şi… 15‑13.

Un început de repriză 
excepţional

Revenite de la cabine, gă‑
lăţencele au început repriza 
secundă în forţă. A fost 18‑13, 
apoi Busuioceanu şi Ghionea au 
înscris pentru 19‑13. „Norma” de 
goluri fusese depăşită. A urmat o 
perioadă nefastă, cu două jucă‑
toare eliminate şi… 19‑16. Spre 
lauda lor, fetele noastre nu au 
dezarmat. Şi‑au strâns rândurile, 

s‑au susţinut unele pe 
altele şi, „împinse” de 
la spate şi de tânăra lor 
antrenoare, au reluat 
lupta.

Final de‑a dreptul 
dramatic

A fost o luptă dură – 
fizică, tehnico‑tactică 
şi psihică. Echipa care 
greşea mai puţin pu‑
tea să‑şi îndeplinească 
obiectivul. Şi aceasta 
a fost echipa noastră! 
Scorul, cu unele ex‑
cepţii, şi‑a menţinut 
diferenţa: 25‑21, 26‑21, 
28‑23. Cu puţine mo‑
mente înainte de flu‑
ierul final, jucătoarele 
oaspete beneficiau 
de scorul necesar ca‑
lificării: 28‑24. Cu un 
ultim efort, gazdele îşi 
asigură diferenţa do‑
rită, printr‑o realizare 
de excepţie a Renatei 
Tătăran Ghionea. 
29‑24 şi mai rămăse‑

Gabriela Artene (antrenor 
– Oţelul): “Am crezut până în ul‑
timul moment în calificare. Abia 
acum am simţit diferenţa dintre 
a fi jucătoare şi antrenoare. E de 
zece ori mai greu pe bancă şi 
cum am jucat tot meciul cu sabia 
deasupra capului era mult mai 
uşor în teren. Nu ştiu dacă hand‑
balul românesc feminin este 
peste cel maghiar, dar noi astăzi 
am fost mai bune decât echipa 
din Debrecen.”

Renata Ghionea: “Mă bucur 
enorm pentru această victorie, 
e cea mai importantă din viaţa 
mea. Am luptat până în ultima 
secundă şi ne‑a ajutat şi Marian 
(n.r. ‑ Marian Cozma, handbalis‑
tul ucis la Veszprem, la sfârşitul 
săptămânii trecute) de acolo de 

Sus. Atmosfera a fost nemaipo‑
menită. Acum ne dorim să ajun‑
gem cât mai departe.” 

Daciana Curtean: “Sunt foar‑
te fericită, am crezut în calificare 
pentru că ştiam unde a greşit 
Ungaria. Nu ni s‑a părut echipa 
din Debrecen o forţă deosebită.” 

Amelia Busuioceanu: “Este 
cea mai importanta calificare. 
Noi am pornit cu şansa a doua 
şi asta face calificarea mai valo‑
roasă.”

Bako Botond (antrenor – 
Debrecen): “Am jucat slab, nu 
am avut răbdare. Înainte de meci 
nu mă gândeam că vom pierde 
calificarea, dar am jucat foarte 
prost, în special în atac. Oţelul 
a meritat calificarea, a jucat mai 
bine, mai calm, mai cu răbdare.”

Declaraţii după meci

Îmbrăţişările şi lacrimile bucuriei calificării  
Foto: Florin Novac

Luptă acerbă pe semicerc...
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Flash Fotbal

Fotbal IntErnaŢional

Începând de ieri, lotul naţio-
nal de arbitri, plus câteva zeci de 
arbitri şi arbitri asistenţi din lotul 
de perspectivă, se află într-un 
program de pregătire în Antalya. 
Între aceştia sunt prezenţi şi şase 
gălăţeni. Din primul lot fac par-
te şi gălăţenii Liviu Ciubotariu, 
Cătălin Savu şi Marius Bocăneală, 
iar din cel de perspectivă au fă-
cut deplasarea Florin Macovei, 
Viorel Cojocaru şi Florian Vişan.

Timp de şapte zile, arbitrii ro-
mâni – cazaţi la Hotelul „Kervan 
Saray” din Staţiunea Lara – vor 

efectua antrenamente fizice şi 
vor participa la instruiri teoreti-
ce. Lectori vor fi reputaţi oameni 
de fotbal, între care şi unii trimişi 
de forul european – UEFA. La fi-
nele sezonului în sudul Turciei, 
participanţii la curs vor susţine 
teste fizice şi teoretice. 

Întrucât în Antalya se află încă 
multe echipe în cantonamente 
de pregătire, este foarte posibil 
ca unii dintre arbitri să conducă 
meciuri de verificare.

Gh. Arsenie

La Iaşi, „Cupa 
României” 
la box seniori

[ La Iaşi debutează 
mâine, meciurile „Cupei 
României” la box, turneu 
deschis seniorilor. La între-
ceri vor participa şi sportivi 
de la Box Club Bute Pechea. 
Asistaţi de către antreno-
rul Felix Păun, vor urca 
treptele ringului Marius 
Jecheanu (categoria 47 kg) 
şi Gabriel Podaşcă (cat. 60 
kg). Reamintim că Podaşcă 
este campion naţional de 
tineret, şi titularul  lotu-
lui naţional de seniori al 
României.

[ În această săptă-
mână debutează sezonul 
oficial de tenis al anului 
la Galaţi. Începând de joi 
până pe 25 februarie, se va 
desfăşura cea de a XVI-a 
ediţie a “Cupei de Iarnă”, 
turneu cuprins în calen-
darul oficial al federaţiei şi 
cotat ca fiind de categoria 
a III-a. Se vor disputa me-
ciuri la categoriile de vâr-
stă de 10, 12, 14 şi 16 ani şi 
senioare - fete, precum şi 
la 10, 12 şi 14 ani şi seniori 
- la băieţi.

[ La Bacău s-a 
desfăşurat a IV-a edi-
ţie a Concursului atle-
tic “Memorialul Dorin 
Melinte”, concurs la care 
au luat parte şi câţiva 
sportivi gălăţeni. Iată re-
zultatele înregistrate de 
către aceştia. În cursa de 
60 m plat pentru juniori 
III, Andra Lăcătuş şi Andrei 
Alin Lovin (ambii Liceul 
Sportiv), au  înregistrat 
timpul de 9.21, respectiv, 
8.05. Ultimul a alergat şi 
400 m plat, distanţă pe 
care a înregistrat 66.75. 
Tot la juniori III, tecucean-
ca Alina Popa (de la Clubul 
sportiv Şcolar) a izbutit să 
arunce greutatea de trei 
kg la 10,40 m. În cursa de 
1500 m a junioarelor II, 
Carmen Şerban (de la CSU 
LPS) a realizat 5:52.31.

[ Asociaţia Jude-
ţeană de Fotbal reamin-
teşte tuturor echipelor din 
Campionatul Ligii a IV-a, 
„Judeţ-seniori” şi juniori că 
în vederea reluării compe-
tiţiilor au obligaţia-termen 
pentru viza carnetelor 
de legitimare, data de 24 
februarie 2009. Conform 
ROAF niciun joc nu poate 
începe fără viza anuală şi 
fără viza medicală odată 
la 6 luni.

Returul va începe pe 1 
martie – Liga a IV-a, iar la 
aceeaşi dată se vor dispu-
ta jocurile primei etape 
din „Cupa României”, cu 
participarea echipelor 
din Campionatul „Judeţ-
seniori”.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selec-
ţii pentru copiii de 7, 8 şi 9 
ani. Selecţia are loc în Sala 
„Ancora”, zilnic, de marţi 
până sâmbătă, orele 15,00 
– 17,00. Alte informaţii 
la telefon 0756/600160 
(Daniel Baston – licenţiat 
UEFA-A).

Gh. Arsenie 

Câteva etape la rând, com-
petiţia organizată de Redacţia 
ziarului nostru a fost condusă 
de două echipe - la egalitate de 
puncte. Iată că în etapa a 23-a, 
două dintre pretendentele la şe-
fie au terminat la egalitate, astfel 
că Atletico s-a desprins la două 
puncte în fruntea clasamentului 
„Remiza” s-a consemnat la scorul 
de 4-4, protagoniste – Proforma 
şi Dinamo Kiev. Şi încă un scor 
mai puţin obişnuit: Barcelona 
– Roma 10-0! Iată rezultatele 

complete ale rundei: Ancora – 
Fiorentina 3-3, ISU – Juventus 
7-9, Chelsea – Oţelul 1-5, Ajax – 
Steaua 9-3, EKA – Atletico 2-11, 
Olimpia – Ştiinţa 2-6, Proforma 
– Dinamo Kiev 4-4 şi Barcelona 
– Roma 10-0. Pe primul loc se 
află echipa Atletico – care a acu-
mulat 58 de puncte. Urmează 
Proforma – 56 p, Dinamo Kiev 
– 54 p, Juventus – 50 p şi Ştiinţa 
– 49 puncte. Specificăm şi faptul 
că Atletico şi Dinamo Kiev au un 
meci mai puţin disputat.

Echipa gălăţeană de Liga a II-a 
s-a deplasat la Unirea Urziceni 
- viceliderul primului eşalon. 
Elevii antrenorilor Dănuţ Oprea 
şi Alexandru Avanu au făcut o 
figură frumoasă, dând o replică 
deosebită, în special în prima 
parte a jocului. Au fost momen-
tele în care “dunărenii” au for-
ţat deschiderea scorului, având 
câteva ocazii clare prin Enache 
şi Bârlădeanu. Pe ansamblu, gă-
lăţenii au  lăsat o bună impre-
sie la Slobozia. Unicul gol a fost 
marcat, în repriza a doua, prin 
jucătorul nigerian Amusan, aflat 
în probe.

Oaspeţii au început jocul în 
formula: Mindileac - Cristescu, 
Em. Cristian, Velescu, Cristea - 
Ionaşcu, Cioinac, Bârlădeanu, 
Mario Silva,   A. Popescu şi Enache. 
Au mai  intrat în joc:  Marin, D. 
Popescu, Cucu şi Munteanu.

Dunărea mai are programate 
încă două jocuri în această pe-
rioadă a   pregătirilor. Miercuri 

- 18 februarie - la Delta Tulcea şi 
vineri, 20 februarie - tot în depla-
sare, la FC Vaslui, acest meci ur-
mând să se dispute în nocturnă! 

[ Viitorul Insurăţei - 
Politehnica 1-1 (0-1). A  fost cel 
de-al şaselea meci de verificare al 
“politehniştilor”. După cum ne-a 
informat Sorin Haraga, echipa 
oaspete a controlat în totalitate 
jocul, având şi alte oportunităţi 
de a fructifica. Gălăţenii au des-
chis scorul - şi au condus până 
spre final, când gazdele au ega-
lat printr-un penalti discutabil. 
Golul oaspeţilor a fost marcat de 
fundaşul Radu.   

Iată şi echipa aliniată: Olaru 
- Radu, Iosif, Stamate, Racoviţă, 
Fălcaru, Oprea, Velicu, Munteanu, 
Francis, Ionuţ Cristian. Au mai 
jucat: Stoica,  Hristian, Ganea, 
Serian, Chiriac şi Danilescu. 

Până la debutul în returul cam-
pionatului Ligii a III-a, Politehnica 
va mai susţine două partide: pe 
18 februarie - cu CSM Focşani şi 

pe 21 februarie, în deplasare, cu 
CSS Tecuci (din Liga a IV-a).

[ Oţelul II a susţinut me-
ciul  revanşă, cu Unirea Slobozia 
(cu două zile în urmă “oţelarii” 
câştigaseră, la Galaţi, cu 3-1). 
Neobişnuiţi cu “densitatea” de 
meciuri tinerii noştri jucători au 
cedat la un scor categoric: 1-5 
(0-5), golul oaspeţilor fiind  mar-
cat de Romeo Stancu.

Pascal -  Murgoci, Agache, 
Enes, Cucu - Tudosă, Neagu, 
Miron - Ioviţă, Nikolici, Labukas 
- iată “unsprezecele” de start 
prezentat de Viorel Tănase şi 
Tudorel Pelin. In repriza a doua 
au mai fost folosiţi: Burloiu, 
Anghel, Smadu, Marus, Cârjan, R. 
Stancu, Răuţă (un jucător aflat în 
probe).

Sâmbătă, 21 februarie, “mân-
jii” de la Oţelul II vor efectua ulti-
ma verificare în vederea returului 
- în deplasare, cu Delta Tulcea.

Gh. Arsenie

[ Clubul Manchester United 
a stabilit un preţ de 95 de milioa-
ne de euro pentru un eventual 
transfer al atacantului Cristiano 
Ronaldo (foto) la Real Madrid, 
în vara acestui an, a anunţat 
Cotidianul “AS”. Potrivit jurnalu-
lui spaniol, această sumă a fost 
stabilită după discuţii recente 
între agentul jucătorului, Jorge 
Mendes, şi responsabilii clubului 
din Manchester.

[ Fotbalistul    dinamovist 
Marius Niculae a decis să dea în 
judecată fostul său club, Inverness 
Caledonian Thistle. Oficialităţile 
din Inverness au spus că nu pot 
da publicităţii deocamdată detalii 
privind procesul, însă au precizat 
că este vorba de un litigiu comer-
cial, “pentru plata unor bani”.

[ Noul antrenor al echipei 
Chelsea, Guus Hiddink - care 
este şi selecţionerul Rusiei - a 
declarat că intenţionează să se 
retragă din activitate după Cupa 

Mondială din 2010, pentru a se 
dedica altor proiecte.

[ Echipa Standard Liege, 
antrenată de Ladislau Boloni, 
a învins, sâmbătă, pe teren pro-
priu, cu scorul de 4-0, formaţia 
Tubize, în etapa a XXII-a a 
Campionatului Belgiei. În clasa-
ment, Standard ocupă primul 
loc, cu 49 de puncte, cu cinci 
mai multe decât Anderlecht, 
formaţie care are însă două jo-
curi mai puţin.

[ Antrenorul brazilian Luiz 
Felipe Scolari va rămâne până 
în vară în Anglia, împreună cu 
familia, în încercarea de a-şi găsi 

o nouă echipă, după ce a fost de-
mis de la conducerea tehnică a 
formaţiei Chelsea.

[ Portarul echipei 
Portsmouth, David James, a 
jucat, sâmbătă, în faţa formaţiei 
Manchester City, meciul cu 
numărul 536 în Premier League, 
un record. Internaţionalul cu 
peste 40 de selecţii în naţionala 
Angliei l-a depăşit pe galezul 
Gary Speed, care a disputat 535 
de meciuri la cel mai înalt nivel în 
Anglia şi joacă în prezent în liga 
secundă, la Sheffield United.

M. Chiriliuc

Abatere 
bahică! 

[ Fundaşul Gabriel 
Tamaş a fost trimis de 
conducerea Clubului 
Dinamo să se pregătească 
cu  echipa a II-a, din cau-
za unor abateri discipli-
nare, a anunţat, sâmbătă, 
preşedintele Comitetului 
Executiv al grupării din 
Şoseaua Ştefan cel Mare, 
Nicolae Badea.

[ După ce Gigi Becali 
a sugerat că, în trecut, 
CFR Cluj s-a predat la 
un meci cu Steaua, Iuliu 
Mureşan a ieşit la atac. 
Oficialul CFR-ului a afir-
mat că toate acuzele 
finanţatorului stelist sunt 
nişte aberaţii şi le-a trans-
mis duşmanilor din Liga I 
că este foarte puternic şi 
rezistă la toate atacurile. 
Mureşan a mai declarat 
că aşteaptă ca Becali să 
facă publice probele pe 
care le deţine.

[ Antrenorul echipei 
Rapid, Marian Rada, a 
declarat, la sosirea din 
stagiul de pregătire din 
Antalya, că orice jucător 
din lot poate fi vândut 
pentru că în momentul 
de faţă primordială este 
salvarea clubului.

[ Portarul Sebastian 
Huţan, fost internaţional 
de tineret, a semnat un 
contract cu gruparea 
Liberty Salonta. Huţan 
a evoluat în turul actua-
lei ediţii de campionat 
la echipa UT Arad, iar în 
iarnă a devenit jucător 
liber de contract.

[ Echipa CFR Cluj şi-a 
prelungit cantonamentul 
din Antalya cu patru zile, 
din cauza “condiţiilor 
de pregătire şi meteo-
rologice precare” din 
România, informează 
site-ul oficial al clubu-
lui din Liga I. Formaţia 
antrenată de Ales Jindra 
va reveni, joi, la Cluj-
Napoca.

[ Impresarul Victor 
Becali a declarat că 
nu crede că transferul 
internaţionalului Cosmin 
Contra de la Getafe la 
Dinamo se va realiza, 
deşi echipa antrenată 
de Mircea Rednic ar avea 
nevoie de experienţa 
fundaşului.

[ Preşedintele 
Clubului Poli Iaşi, Sorin 
Boca, a declarat, sâmbătă, 
că fundaşul grupării din 
dealul Copoului, Bogdan 
Onuţ,  va face recupe-
rarea la Bologna, pentru a 
nu risca alte complicaţii.

[ Echipa Pandurii 
Tg.  Jiu a renunţat la 
portarul italian Alessio 
Chiaverini, care s-a aflat 
în probe câteva zile la 
formaţia pregătită de 
Sorin Cârţu, în cantona-
ment în Antalya.

M. Chiriliuc 

[ Naţionala de fotbal a României s-a reunit 
săptămâna trecută şi iarăşi a făcut-o de oaie. În 
loc să arate că începe noul an cu forţe proaspete, 
selecţionerul Victor Piţurcă s-a folosit de aceiaşi 
Nicoliţă, Cociş, Florentin Petre, Contra, Codrea şi 
alţii. Şi nu i-a ieşit decât un eşec cu Croaţia: 1-2, 
unul care ne pune serios pe gânduri. Blamabil este 
şi gestul „titanilor” Mutu şi Chivu care n-au vrut să 
se mânjească de „tricolor” într-un simplu amical. 
„Am făcut un meci bun, mai ales în prima repriză”, 
a spus Piţurcă în ciuda unui rezultat prost. Mai ales 
la final!

[ Mircea Sandu, şeful Federaţiei Române de 
Fotbal, crede că antrenorii care îl critică pe selec-
ţionerul Victor Piţurcă sunt „aroganţi şi puţin ne-
simţiţi”. Asta-i culmea! De când şi până unde cel 
care critică dă dovadă de aroganţă? Oare când eşti 
mai arogant, atunci când îţi dai cu părerea despre 
umilinţa cu Lituania (0-3) sau în momentul în care 
te întrebi ce caută Ovidiu Petre în naţională?

[ Internaţionalul de carton Gabriel Tamaş, 

slab de tot în amicalul cu croaţii, a fost trecut pe 
linie moartă de către oficialii Clubului Dinamo. 
„Probleme disciplinare” a fost răspunsul la între-
barea „Ce-aveţi, dom’le, cu băiatul?”, pentru ca 
apoi să nuanţeze însuşi preşedintele grupării din 
Şoseaua Ştefan cel Mare: „S-a îmbătat în cantona-
ment!” Carevasăzică, sensibilul fundaş al „câinilor 
roşii” a pierdut şi meciul cu sticlele. Un fotbalist 
beat este un fotbalist neantrenat într-ale băuturii, 
aşa că „ia mai toarn-un păhărel”… 

[ Iritat de înţepăturile moderatorului Emanuel 
Terzian, impresarul Ioan Becali – chiar n-am înţeles 
de ce unii îl tot alintă „Giovanni”! – s-a manifestat 
ca un copitat, a înjurat în direct şi l-a scuipat pe 
ziarist, ameninţându-l în stilul greţos al clanului 
Becali. Nu este prima dată când indivizii inventaţi 
de presă umplu de dejecţii micul ecran şi nu va fi 
nici ultima lor „reprezentaţie”. Mi-e greu să cred că 
presa va face front comun şi nu-i va mai mediatiza 
pe cei care ne-au îmbogăţit vocabularul cu termeni 
precum „hahaleră” sau „bagabont”.

Au stat departe de 
„Valentine”

Meseria de fotbalist a fost 
anul acesta incompatibilă cu 
sentimentul dragostei, jucătorii 
lui Petre Grigoraş fiind nevo-
iţi să petreacă Valentine’s Day, 
sărbătoarea împrumutată de la 
americani, la mii de kilometri dis-
tanţă de soţii şi prietene. Noroc 
cu Hotelul „Kremlin Palace” ale 
cărui decoruri interioare au ţinut 
din plin cont de evenimentul ce-
lebrat în toată lumea. „Asta este, 
vor avea ocazia să se revanşeze 
în momentul în care vor ajunge 
acasă”, a comentat antrenorul 
Oţelului, el fiind însă mai preocu-
pat de stadiul în care se află cam-
pania de pregătire a returului 
Ligii I decât de ziua lui Cupidon. 
Nici măcar două săptămâni nu 

mai sunt până la start, atunci 
când formaţia gălăţeană va întâl-
ni pe Gaz Metan Mediaş…

„Unii sunt în urmă 
cu pregătirea”

Astăzi, trupa roş-alb-albastră 
îşi încheie cele douăsprezece 
zile petrecute în sudul Turciei, 
un cantonament în care a tras 
nebuneşte şi pentru că în primul 
stagiu al iernii, cel de la Târgu 
Ocna, a făcut mai mult atletism 
din cauza lipsei terenurilor adec-
vate. Nici Antalya n-a fost o vari-
antă impecabilă – a plouat vreo 
două zile, un meci de verificare 
(cel cu FC Gomel) a fost distrus 
de vânt – dar suprafeţele de 
antrenament s-au dovedit mult 
mai prietenoase. „Problema este 
că unii dintre jucători au ratat 

câteva zile, alţii au venit după 
luni bune de inactivitate. Ibeh şi 
Giurgiu sunt în urmă cu pregăti-
rea, Viglianti a stat câteva zile din 
cauza unei entorse, Gado este 
încă la Bologna, Tănasă n-a prins 
mai nimic din cauza acelei fracturi 
suferite la Târgu Ocna, iar Cojoc 
nu mai joacă până în noiembrie”, 
a concluzionat, cu amar, directo-

rul general Marius Stan. 

Sâmbătă - ultimul test

În jurul prânzului, „oţelarii” 
vor urca în avion şi, după alte 
câteva ore petrecute la Istanbul, 
vor ateriza pe Aeroportul „Henri 
Coandă”, revenirea în ţară ur-
mând să aibă loc în jurul orei 

20.00. Până la meciul amical cu 
Rapid Bucureşti (al optulea din 
această iarnă), de la finele săp-
tămânii, jucătorii Oţelului vor 
beneficia de câteva zile libere. 
Apoi se va intra în linie dreaptă 
– începe unul dintre cele mai tari 
sezoane de primăvară din Liga I!

       „Oţelarii” revin astă-seară în ţară

Au scăpat de chinul Antalya
[ Jucătorii echipei Oţelul termină cantonamentul 
din sudul Turciei şi revin acasă cu mai puţin de 
două săptămâni înainte de startul returului Ligii I 
[ Înaintea partidei cu Gaz Metan Mediaş, gălăţenii 
vor întâlni pe Rapid, în ultimul amical al iernii

„Oţelarii” părăsesc astăzi cantonamentul din Antalya, perioadă în care au jucat meciuri 
amicale o dată la două zile

Înfrângere... onorabilă!
Unirea Urziceni -FCM Dunărea Galaţi 1-0 (0-0)

Preţ stabilit 
pentru Ronaldo Tamaş, beatul de el

Şase arbitri gălăţeni se vor pregăti 

Şapte zile pe litoralul 
Mării Mediterane

Campionatul „Viaţa liberă” 

Un singur lider

Gh.A.

Oţelul, la prima înfrângere pe 2009
Formaţia pregătită de Petre Grigoraş a încasat aseară primul eşec al iernii, ucrainenii de la Tavria 

Simferopol depăşind-o cu scorul de 2-0. Cele două „boabe” ale grupării care provine din Crimeea au 
fost marcate în ultimul sfert de oră, în minutele 76 şi 90. Oţelul, aflat la finele stagiului din Antalya, a 
jucat în formula: Kolev (82’ Gribauskas) – Râpă (46’ Cârjă), Sârghi (46’ Costin), Jelev, Ilie – Giurgiu (70’ 
Vitaici), Paraschiv (82’ Tismănaru), Bourceanu (82’ Schwartz) – Iorga (82’ Gârleanu), Pena (70’ Elek), 
Ibeh (70’ Hurdubei). 

Dănuţ Lungu
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Flash Handbal

Victorie 
la rugby

Germania - România 
0-22 (0-7)

Reprezentativa de 
rugby a  României a 
învins, sâmbătă, la 
Heidelberg, cu scorul 
de 22‑0 (7‑0), naţio‑
nala Germaniei, în al 
doilea meci din edi‑
ţia 2009/2010 a Cupei 
Europene a Naţiunilor. 
Pentru România, au 
înscris eseuri Adrian 
Bărbuliceanu, Cătălin 
Fercu şi Petre Mitu ‑ 
acesta din urmă reuşind 
şi două transformări şi o 
penalitate. 

România are pro‑
gramată următoarea 
partidă, în data de 28 
februarie, la Bucureşti, 
în compania naţionalei 
Rusiei. 

M.C. 

Sebastien Loeb a câştigat Raliul Norvegiei
Pilotul francez Sebastien Loeb (Citroen C4) a câştigat Raliul Norvegiei, a doua etapă a Campionatului 

Mondial de Raliuri (WRC), ieri, la Hamar. Sebastien Loeb a fost urmat de finlandezii Mikko Hirvonen (Ford 
Focus) şi Jari‑Matti Latvala (Ford Focus). Loeb şi copilotul său Daniel Elena au obţinut a 49‑a victorie din 
carieră. 

M.C. 

În Capitală şi la Galaţi s‑au 
disputat meciurile fazei a doua a 
Campionatului Naţional de volei 
pentru echipele de cadete.

În primul turneu, din Capitală, 
gălăţencele au obţinut două 
victorii şi o înfrângere ‑ la CSS5 
Bucureşti.

În weekendul trecut cele pa‑
tru echipe s‑au întâlnit în Sala 
“Siderurgistul” din Galaţi. De 
data aceasta, elevele antrenori‑

lor Branko Kovacevici şi Liliana 
Apostol au fost irezistibile, impu‑
nându‑se în toate partidele dis‑
putate. Şi încă au făcut‑o într‑un 
mod categoric: 3‑0 peste tot. 
Cel mai important succes a fost 
cel în faţa echipei CSS5 3‑0 (12, 
20, 15), luându‑şi o binemeritată 
revanşă. Celelalte două competi‑
toare au fost CSS3 Steaua şi CSS2 
Bucureşti.

În urma acestor rezultate, CSU 

Metal a obţinut calificarea la tur‑
neul semifinal.

Iată lotul de jucătoare vic‑
torios: Mihaela Stângă, Ana 
Maria Berdilă, Ruxandra Dănăilă, 
Claudia Olariu, Iuliana Cazamir, 
Bianca Rusu, Florina Pralea, Irina 
Chiscop, Livia Lupoae, Andra 
Streşină, Florina Alexandru şi 
Marilena Vicleanu. 

Gh. A.

Sâmbătă a fost etapă şi pen‑
tru echipele din cel de‑al doilea 
eşalon de volei, unde s‑au dispu‑
tat meciurile retur al turneului 
play‑off. În această competiţie 
Galaţiul este prezent cu cele 
două grupări ale Clubului Sportiv 
Universitatea.

Echipa masculină câştigase 
primul meci, de la Galaţi, cu 3‑1, şi 
pentru a obţine calificarea în faza 
următoare avea nevoie de încă o 

victorie. Ceea ce s‑a şi întâmplat. 
Sâmbătă, în Sala „Constructorul” 
din Capitală, elevii lui Valerică 
Jugănaru au susţinut cel de‑al 
doilea joc cu echipa bucureştea‑
nă Niro Guard. De această dată 
„studenţii” au jucat fără greşea‑
lă şi şi‑au adjudecat succesul la 
scorul de 3‑0 (23, 22, 19). Cu două 
victorii din tot atâtea confruntări, 
gălăţenii au obţinut calificarea în 
faza a doua.

Iată şi echipa aliniată: Todaşcă, 
Lazăr, Caşvan, Grigore, Ganea, 
Manole – Ţârlea (libero).

După cum ne‑a informat tână‑
rul antrenor gălăţean: „Următorul 
adversar este unul mult mai 
puternic – SCM Universitatea 
Craiova. Oltenii sunt neînvinşi 
în Seria Est a actualului sezon al 
Diviziei A2 şi pornesc cu prima 
şansă. Aceasta nu înseamnă că 
noi ne vom da deoparte. Vom 

lupta pentru fiecare minge şi la 
urmă vom trage linie”…

Primul meci are loc peste 
două săptămâni (28 februarie) 
– la Craiova, cel de‑al doilea – la 
Galaţi, în 14 martie. În condiţiile 
în care scorul va fi egal, se va dis‑
puta cel de‑al treilea joc ‑  pe 21 
martie, la Craiova.

* Fetele de la CSU (antrenor, 
Ileana Berdilă), au pierdut fără 
drept de apel în faţa focşănen‑

celor de la CSM. Scor 3‑0 pentru 
vrâncence, care câştigaseră şi în 
tur (cu 3‑1), astfel s‑au calificat 
mai departe…

Gălăţencele au jucat în formu‑
la: Georgiana Angheluţă, Irina 
Enciu, Mirela Bobaru, Mihaela 
Irimia, Ioana Ştefu, Daniela 
Boguţă (Aurelia Costea).

Au arbitrat bucureştenii Mihai 
Dumitrescu şi Radu Petrea.

Gh. Arsenie

Doar o oră le‑au fost necesare 
voleibalistelor de la CSU Metal 
pentru a învinge o posibilă con‑
tracandidată la şefie. Fostele 
campioane naţionale, fetele 
de la Ştiinţa Bacău, au dat o re‑
plică surprinzător de palidă în 
meciul de sâmbătă seara, de la 
“Siderurgistul”. Evoluţia scorului 
a fost în permanenţă  favorabil  
echipei noastre, care s‑au im‑
pus fără probleme: 3‑0 (13, 15, 
13). Iată şi evoluţia scorului: 3‑0, 
8‑2, 18‑10, 21‑11, 25‑13; 5‑4, 8‑5, 
16‑10, 20‑13, 25‑15; 1‑0, 8‑5, 16‑9, 
20‑12, 25‑13. Se vede treaba că 
elevele lui Terzici nu prea au ad‑
versare în acest sezon...

A arbitrat cuplul Alin Mataizer 
(Ploieşti) ‑ Ovidiu Iliescu (Braşov), 
formaţiile:

CSU Metal: Frauke Dirickx, 
Ivana Djerisilo, Brizitka Molnar, 
Nneka Onyejekwe, Alina 

Albu (Daiana Mureşan), Sanja 
Malagurski si Mariya Filipova ‑ 
libero. 

Ştiinţa: Angelica Chivorchian, 
Mihaela Herlea, Andreea 
Niţulescu (Zdrinka Tomici), 
Tatiana Liulenova (Crina Hosu), 
Mihaela Truţă (Roxana Iosef), 
Georgiana Anghel şi Nicoleta 
Manu ‑ libero. 

Iată şi două declaraţii din ta‑
băra învingătoarelor:

Alina Albu: “A fost mai uşor 
decât ne‑am aşteptat. Mai avem 
un meci important, cel de la 
Constanţa, sper să‑l trecem cu 
bine. În “Cupa României” vom 
evolua cu Unic Piatra Neamţ, 
teoretic nu ar trebui să avem 
vreo problemă în a accede spre 
finală.” 

Sanja Malagurski: “Întâlnirea 
cu Ştiinţa nu ne‑a pus mari pro‑
bleme, deşi ne aşteptam la o re‑

Radu Voina, 
la Oltchim

[ Antrenorul croat Ivica 
Rimanici, care a fost demis de 
la conducerea tehnică a for‑
maţiei Oltchim Rm. Vâlcea, a 
declarat că nu ştie de ce a fost 
concediat şi că nu îi este ruşine 
de munca depusă la echipă. 
Noul antrenor, Radu Voina, a 
declarat că noua sa formaţie nu 
este invincibilă.

[ Suporterii echipei un‑
gare MKB Veszprem au parti‑
cipat, ieri, la un marş al tăcerii 
în memoria fostului handbalist 
român Marian Cozma, la o 
săptămână de la moartea spor‑
tivului.

[ Rezultate înregistra‑
te în meciurile de sâmbătă şi 
ieri contând pentru cupele 
europene: Rulmentul Braşov 
– Feherep Alcoa 36‑27, HC 
Leipzig – HCM Baia Mare 33‑28, 
Steaua – Valladolid 27‑33 şi 
UCM Reşiţa – Vardar Skopje 
31‑20. Partidele dintre Oltchim 
Rm. Vâlcea – Krim Ljubljana, 
PAOK Salonic – Ştiinţa Bacău şi 
Tatran Preşov – HCM Constanţa 
s‑au disputat după închiderea 
ediţiei noastre.    

[ Rezultatele complete 
înregistrate în etapa a XIV‑a 
din Liga Naţională mascu‑
lină: Minaur Baia Mare‑Poli 
Timişoara 24‑23, Bucovina 
Suceava‑Dinamo Bucureşti 
32‑26, CSM Oradea‑Pandurii 
Lignitul Tg. Jiu 30‑38, “U” 
Transilvania Cluj ‑ HC Odorhei 
25‑27, UCM Reşiţa‑Ştiinţa Bacău 
28‑21, HCM Constanţa‑CSM 
Medgidia 26‑25 şi CS HV 
Piteşti‑Steaua Bucureşti 31‑34.

[ Rezultatele etapei a XVI‑a 
a Ligii Naţionale feminine: 
Rulmentul Braşov – Oltchim 
Rm. Vâlcea 41‑36, HCM Baia 
Mare – Dunărea Brăila 19‑18, 
HC Zalău – “U” Jolidon Cluj 
31‑26, Rapid Bucureşti – CSM 
Ploieşti 31‑30, HCM Roman – 
Tomis Constanţa 24‑23 şi KZN 
Slatina – HCM Buzău 24‑30. 

M. Chiriliuc

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(001962/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003601/NC‑437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(003601/NC‑439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa‑
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC‑1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004692/NC‑
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC‑3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans‑
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC‑80118)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
0723239187. (0059228/NC‑85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0059207/NC‑85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC‑88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002018/NC‑90050)

• Electrician autorizat - execuţii, re‑
paraţii, proiecte "Electrica", automa‑
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002018/NC‑90102)
• Montez centrale termice, instala‑
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003755/NC‑134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002315/
NC‑137820)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC‑150545)
• Filmări fotografii nunţi, bote‑
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC‑152765)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC‑155251)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC‑158018)
• Evidenţe contabile, bilanţ, viză, 
bilanţ. 0745550936, 0770649550 
(0059128/NC‑158574)
• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC‑159243)
• Nunţi sonorizări, filmări, fotogra‑
fii, echipă televiziune. 0766818049. 
(01095/NC‑159691)
• Rulouri, toate tipurile, jaluzele, toa‑
te tipurile şi reparăm. 0745504743, 
0751470630. (001130/NC‑159724)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio‑
năm parchet clasic, maşini profesio‑
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC‑159938)

• Executăm instalaţii electrice şi re‑
paraţii. 0744164780, 0746405668. 
(003992/NC‑160888)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC‑161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden‑
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC‑161484)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, garanţii 
incluse, rate cu buletinul. 0748164401. 
(0062002/NC‑161600)
• Filmări video, clip artistic nuntă, ar‑
tistic şi atractiv. Telefon 0745699337. 
(004409/NC‑162148)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (001960/NC‑
162250)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, non‑stop. 
0754416282. (0062038/NC‑162323)
• Transport rapid marfă intern şi in‑
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC‑162368)
• Evidenţă contabilă completă, preţ 
avantajos. 0754044923. (001987/NC‑
162377)
• Parchetar autorizat montez, raşche‑
tez parchet clasic, maşini profesio‑
nale, garanţie. 0752973208. (002048/
NC‑162551)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002035/NC‑162597)
• Execut, repar, modific mobilă, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004509/NC‑
162598)

• Închiriez schelă, electropalan, beto‑
nieră 250 l. 0766535731. (002147/NC‑
162817)
• SC Crislov Construct execută case, 
vile, mansarde la cheie, roşu, fun‑
daţii, şape, amenajări interioare. 
0742536074, 0761304395. (0062082/
NC‑162829)
• Sudor execut lucrări confecţii metali‑
ce, fier forjat, garduri, grilaje etc., rapid, 
ireproşabil, avantajos. 0751507912. 
(004739/NC‑163185)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale termice, cazane pe lemn, re‑
paraţii subsoluri etc. Tel.0749669436. 
(004760/NC‑163218)
• Persoane autorizate execută lucrări 
de zugrăveli, reparaţii instalaţii sani‑
tare şi electrice. 0744139048. (002286/
NC‑163264)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare ‑cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC‑163269)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajose. 
0751036762. (0062152/NC‑163275)
• Termopane preţuri minime pen‑
tru extrasezon, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0062151/
NC‑163276)
• SC execută termoizolaţii exterioa‑
re la preţuri pentru orice buzunar. 
0752973208, 0740288421. (004796/
NC‑163332)

• Montez instalaţii sanitare, ma‑
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004803/NC‑163367)
• SC execută lucrări de termoizolaţie. 
0745610910. (002337/NC‑163373)
• Transport persoane Bucureşti sau ori‑
unde în ţară cu microbuz 8+1. Telefon 
0743881048, 0755319254. (004844/
NC‑163490)
• SC executăm zidărie, armături, ame‑
najări interioare, izolaţii. 0765030582, 
0763685186. (002382/NC‑163500)
• Fabrică mobilă execută mobilier la 
comandă. 0744517209. (004891/NC‑
163586)
• Echipă calificată executăm lucrări 
de amenajări: case, vile, spaţii comer‑
ciale, apartamente. Tel.0741641842. 
(004890/NC‑163590)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, placări rigips, zugră‑
veli. Telefon 0763836108. (004896/
NC‑163600)
• Intermedia efectuează lucrări de ter‑
moizolaţie exterioară, hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă Italia, aco‑
perişuri case cu ţiglă metalică Belgia, 
hale industriale, amenajări interioare. 
Tel.0748249810, 0236498615. (02/09/
bc/19/NC‑163701)
• Execut gresie, faianţă, preţ avantajos. 
0721134205. (004924/NC‑163702)
• Firmă autorizată, SC Mario SRL exe‑
cută amenajări interioare, termoizola‑
ţii, structuri de rezistenţă, acoperişuri 
şi mansarde. 0743131205. (004935/
NC‑163771)

• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. Tel.0748847447. (004918/
NC‑163671)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002451/NC‑163772)
• Specialist în construcţii şi amenajări 
interioare, execut lucrări la preţutri 
avantajoase. 0729412155. (002463/NC‑
163786)
• Curse Galaţi -Bucureşti (Otopeni) 
Băneasa, 250 lei. 0743917137. (002473/
NC‑163790)
• Execut la cele mai mici preţuri, grăta‑
re şi şeminee din cărămidă şamotă. 

0766848376. (002485/NC‑163845)
• Executăm apartamente, instalaţii sa‑
nitare şi termice. 0747635818. (004988/
NC‑163850)
• SC angajează montatori tavane ca‑
setate, rigipsari, faianţari. 0742111307. 
(004980/NC‑163857)
• Lucrări agricole arat, frezat, discu‑
it cu utilaje străine, performante. 
0744570588. (005007/NC‑163881)

Echipele CSU, în turneul  play-off – Divizia A2

Băieţii - mai departe, fetele rămân acasă!

  VOlEI                                                       Divizia A1

Fără adversare!...

Cadetele CSU Metal - la turneul semifinal
[ Gălăţencele au obţinut cinci victorii din şase meciuri

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

CSU Metal Galaţi - Ştiinţa Bacău
3-0 (13, 15, 13)

plică mai bună din partea adver‑
sarelor. Mai avem câteva jocuri 
până la final şi trebuie să le tra‑
tăm cu toată seriozitatea. Numai 
astfel ne vom pregăti pentru 
faza finală a campionatului.”

* În celelalte partide ale run‑
dei a 18‑a s‑au înregistrat rezul‑
tatele: Rapid Bucureşti ‑ Dinamo 
Bucureşti 0‑3, Dacia Mioveni 
‑ Penicilina Iaşi 0‑3, CSM Lugoj 
‑ SCM Universitatea Craiova 3‑2, 
CSU Medicina Tg. Mureş  ‑ CSM 
Sibiu 3‑0 şi Tomis Constanţa ‑ 
Unic Piatra Neamţ 3‑0.

Foto: Florin NovacIată de ce este voleiul un sport spectaculos...
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0059441)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (003817/NC-1898)

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

oferă spre închiriere spaţii pentru 
publicitate în toate pieţele municipiului 

Galaţi (amplasare mash-uri, bannere, 
panouri etc.).

Informaţii la telefon 0236/411054, 
0236/418359 - int. 17.

Grupa de fetiţe a H.C. Oţelul 
este alături de Alexandra 
Dindiligan la ireparabila 
şi neaşteptata pierdere a 

scumpului ei tată. Împreună 
cu antrenoarea lor Gabriela 

Artenie transmitem 
condoleanţe familiei 

îndurerate. 

• SC execută termoizolaţii, hidroi-
zolaţii, amenajări interioare, rigips, 
glet, tencuieli, gresie, faianţă, la preţ 
avantajos. 0741567843. (0062174/NC-
163930)
• Executăm în echipe: balcoane, apar-
tamente, case, vile la cheie, amenajări 
interioare etc. 0752585183. (005017/
NC-163940)
• Maseuză calificată efectuez masaj 
la domiciliul pacientului. 0768340305. 
(005067/NC-164097)
• Aducem balast, nisip, sorturi cu au-
tobasculantă 4 tone, cărăm moloz. 
0741244144. (002569/NC-164108)
• Transport marfă, orice destina-
ţie cu autoutilitară prelată, 3 tone. 
0741244144. (002569/NC-164109)
• Economistă, evidenţă contabilă la 
domiciliu. Tel.0748158502. (002572/
NC-164119)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioa-
re şi exterioare, hidroizolaţii, placări 
polistiren, rigips, calitate la preţuri 
rezonabile. 0756983606. (002592/NC-
164204)
• Echipă, rapid şi ieftin, gleturi, gresie, 
faianţă, rigips, la cheie. 0727998370. 
(002594/NC-164206)
• Furgon execut transport pe buzu-
narul tău. 0727998370. (002599/NC-
164207)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0766331448. (002650/NC-164324)
• Înmatriculez maşini pe Bulgaria, ief-
tin şi repede, totul legal, fără riscuri. 
0740842511. (002661/NC-164360)

• Anunţăm cu durere şi tristeţe dis-
pariţia celei care a fost ŞERBAN 
PARASCHEVA. Familia Grigoraş Mihai, 
Maria, Viorel, Puiu şi Alexandru. 
(002722/NC-164553)
• Cu nespusă durere regretăm dispa-
riţia, după o lungă boală, a celei care 
a fost ŞERBAN PARASCHEVA. Familia 
Mocanu Ilie, Felicia, Florentina, 
Mariana şi Cătălina. (002723/NC-
164554)
• Suntem cu gândul şi sufletul alături de 
colega noastră Dindiligan Alexandra 
şi întreaga ei familie îndoliată la pier-
derea suferită prin decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colegii de la cla-
sa a V-a C Şcoala Nr. 29 "Sfânta Ana" 
Galaţi împreună cu dna învăţătoare şi 
dna dirigintă. (002701/NC-164555)
• Cu ochii înlăcrimaţi şi inimile cernite, 
o conducem astăzi pe ultimul drum 
pe iubita noastră verişoară 

doamna 
ADRIANA GOLDEMBERG. 

O viaţă desfăşurată pe altarul jertfei 
de sine, singurul ideal fiind ajutorul 
şi bucuria semenilor. Totul făcut sub 
semnul firescului şi al unei nobile mo-
destii. Niciodată nu a uitat pe nimeni 
şi nimic: rude, prieteni, familie, copii 
şi nepoţi pentru care a fost inegala-
bilă mamă şi bunică. Îi mulţumim lui 
Hristos Domnul că ne-a dăruit-o şi îl 
rugăm acum să o ierte şi să primească 
sufletul ei acolo unde nu este durere, 
nici întristare, nici suspin, ci viaţă fără 
de sfârşit. Alexandru şi Maria Savin cu 
copiii. (005225/NC-164592)

• Un suflet minunat, puternic şi 
bun s-a ridicat la cer, departe de 
noi, aproape de Dumnezeu. O vom 
păstra mereu în sufletul şi aminti-
rea noastră pe cea care a fost 

ŞERBAN PARASCHIVA. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Mavramol. Cu tristeţe soţul, fiica, 
ginerele şi nepoatele. (002721/NC-
164552)

• Cu profundă durere anunţăm 
stingerea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a iubitei noastre 

ec. ANDRIANA GOLDENBERG, 78 
ani. Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
17 februarie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Copiii, nepoţii şi 
cumnata. (005227/NC-164593)

• Suntem alături de nepoţii noş-
tri Alexandru şi Cristina în aceste 
momente de mare tristeţe la des-
părţirea de mama lor ANDRIANA 
GOLDENBERG. Familia fratelui 
Corneliu şi sora Ecaterina. (005226/
NC-164594)

• Nu există cuvinte care să poa-
tă exprima durerea şi tristeţea 
provocată de dispariţia fulge-
rătoare şi prematură dintre noi 
a dragii noastre şefe ENACHE 
SILVIA. Demnitatea, sensibili-
tatea şi bunătatea care au însu-
fleţit-o rămân exemple de viaţă. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-i dăruiască cereasca odihnă. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul societăţii 
comerciale Marcant, care cu dor 
nemărginit şi multe lacrimi o vor 
plânge permanent. (002667/NC-
164406)

• Astăzi, se împlinesc 20 de ani de când 
tatăl meu BICULESCU GHEORGHE nu 
mai este. Îmi este dor de tine tată. 

Măicuţa mea BICULESCU MARIA este 
lângă tine. Sufletul îmi este pustiu. 
Dumnezeu să vă odihnească în pace. 
Viluţa. (002550/NC-164482)
• Cu durere şi dor nemărginit come-
morăm şapte ani de la decesul celei 
care a fost 

PĂTRAŞCU VALERICA. 
Ai fost deosebită, nobilă, blândă şi 
bună, precum chipul tău. Dragostea 
noastră te va însoţi mereu în viaţa 
de dincolo. Cât vom trăi, vom plânge 
rugându-ne la Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Mama, surorile, cum-
naţii şi nepoţii. (005173/NC-164516)
• O lacrimă tremură printre gene la 
împlinirea celor opt ani de la trecerea 
în nefiinţă, amintiri care vin şi pleacă, 
un suflet îmbrăţişat de îngeri, o rugă-
ciune, un gând pios în amintirea celui 
care a fost soţ, tată, socru şi bunic 

TODIREANU DUMITRU. 
A trecut prin viaţă plin de iubire, mo-
dest, cu blândeţe şi trudă, lăsând o 
impresie puternică asupra celor care 
au avut privilegiul să-l cunoască. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002702/
NC-164546)

 • Au trecut patru ani de tristeţe de 
la despărţirea de cel care a fost soţ, 
tată şi bunic 

GHIORGHIU VICTOR APOSTOL. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia, fiii, 
nora şi nepoţii. (02/09/mr/10/NC-
164481)

• Se împlinesc şase ani de la decesul 
soţului meu DABIJA ALEXANDRU, 
Bereşti. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia, Dabija Ştefana. 
(005193/NC-164519)

• O clipă de aducere aminte, o ru-
găciune şi o lumânare aprinsă la 
şase ani de la decesul naşului nos-
tru DABIJA ALEXANDRU, Bereşti. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul lui generos şi blând. Finii, 
familia Rusu, Bucureşti. (005192/
NC-164520)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe 
şi un dor imens la împlinirea a 6 ani 
de când a plecat dintre noi cum-
natul nostru DABIJA ALEXANDRU, 
Bereşti. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Cumnatele şi cumnatul. 
(005191/NC-164521)

• Amintim celor care l-au cunoscut 
că se împlinesc 15 ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru ENE ARHIP 
(TONY). Timpul a trecut fără să ne 
aline durerea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (005210/
NC-164533)

• Cu durere în suflet amintim că 
s-a scurs un an de lacrimi şi dor de 
când ne-a părăsit draga noastră 

LENUŢA GAVRILESCU. Nu te vom 
uita niciodată. Soţul, fiul, nora şi 
nepoţii. (005224/NC-164545)

• Te-ai stins prea devreme lăsând 
în urmă numai tristeţe, durere şi 
vise neîmplinite. Îţi urăm ţie, 

LEFTER ANIŢEI MARINA 
CĂTĂLINA ca acolo unde te-ai 
dus să-ţi fie numai bine, să fii 
iubită şi puternică. Dumnezeu 
să-ţi ajute să-ţi găseşti odihna 
şi pacea veşnică. Cei care te-au 
înţeles şi iubit. Părinţii. (002715/
NC-164547)

• Execut lucrări, foarte urgent, zugră-
veli interioare +faianţă şi gresie etc. 
Tel. 0746257246. (005197/NC-164432)
• Instalator execut instalaţii sanita-
re polipropilenă, văruieli, glafuri. 
0752473079. (02/09/cs/27/NC-164433)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare apartamente, spaţii comerci-
ale, case, rog seriozitate. 0766999034. 
(02/09/cs/27/NC-164434)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
• Curse interne BMW, seria 7, Otopeni. 
0740873715. (005086/NC-164490)
• Executăm monumente funerare, preţ 
avantajos. 0742703347, 0236449402. 
(005171/NC-164512)
• Executăm orice tip de acoperiş, dul-
gherie, lindab, hidroizolaţii la blocuri, 
ieftin, rapid. 0744498973. (002675/NC-
164524)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat. Garanţie. 
0741523857, 0236334137. (002717/NC-
164557)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(005220/NC-164570)
• Executăm faianţă, rigips, zidărie, lam-
briu, zugrăveli. 0751465980. (002706/
NC-164577)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, faianţă, rigips, instalaţii electrice, 
sanitare etc. 0742036387. (002703/NC-
164578)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC-44922)
• Cauţi mobilier ieftin şi bun? Noi 
te ajutăm să-ţi confecţionezi mo-
bilierul dorit într-o fabrică mo-
dernă, la preţuri incredibile. Tel. 
0744554442, 0236410300, www.
mobisud.ro. (0062016/NC-161907)
• Livrez balast la domiciliu. 
0745515479. (0062085/NC-163006)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Executăm garduri, porţi, balus-
trade din fier forjat, preţuri pro-
moţionale. 0744610718. (005105/
NC-164213)

• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (0058921/NC-157348)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0062037/
NC-162193)

• SC execută termoizolaţii interi-
oare şi exterioare, oferim garan-
ţie, ieftin şi durabil. 0747030820, 
0766560852. (0062157/NC-163493)

• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST. 0724-347728. 
(02/09/CS/33/NC-163745)

• 18-20.02.2009, transport 
Regensburg pentru obţinerea car-
netului de marinar valabil Rhin. 
Relaţii 0239622030, www.dkm.ro, 
0747493835. (02/09/ext/52m/NC-
163967)

• Executăm reparaţii televizoare, 
audio-video, maşini de spălat, la 
domiciliul dumneavoastră sau la 
sediul firmei. 0770738933. (002712/
NC-164572)

• Închiriez automacara 13 tone, 
preţ avantajos. Tel.0745235236, 
0762646593. (004405/NC-
162144)

• Crama restaurantului Continental 
organizează mese festive, nunţi, bo-
tezuri, în care valoarea unui meniu 
nu depăşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0059240/NC-160166)
• Cedez /închiriez restaurant 
25.04.2009 pentru nuntă. Tel. 
0236492900. (005163/NC-164344)
• Primăria comunei Şendreni, titulară a 
planului de urbanism general, anunţă 
publicul interesat asupra încadrării 
planului susmenţionat, în procedura 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe, cu obligativitatea reali-
zării raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul susmenţionat pot fi 
consultate la sediul Primăriei comunei 
Şendreni, judeţul Galaţi, APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi. Observaţiile publicului se 
vor primi în scris la sediul APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi, strada Regiment 11 
Siret nr. 2, până la data de 25.02.2009. 
(0062188/NC-164510)
• Asociaţia de Locatari Nr. 754 aduce 
la cunoştinţă societăţii SC Ninette 
Com SRL că a fost reziliat contractul 
de închiriere de la blocul C8, sc. 2, str. 
Feroviarilor nr. 15, din cauza nerespec-
tării obligaţiilor prevăzute în contract. 
(002714/NC-164571)
• SC IATSA Galaţi SA, titular al proiectu-
lui "Instalaţii depozitare a produselor 
petroliere, petrochimice şi chimice, 
altele decât cele incluse în anexa nr. 
1" pe amplasamentul din mun. Galaţi, 
str. Drumul Viilor nr. 6, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solicită-
rii de obţinere a acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul din mun. Galaţi, str. Drumul 
Viilor nr. 6, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,30 şi 14,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic, la sediul APM 
Galaţi, tel. 0236466683. (02/09/cs/43/
NC-164590)

• Rest. zonă centrală organizează 
nunţi şi alte mese festive la pre-
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0059262/NC-160403)

• Absolvenţii promoţiei 1959 de la 
Liceul "C. Negruzzi" Iaşi, sunt ru-
gaţi să contacteze Comitetul de 
Organizare a jubileului de 50 ani: 
XI A -Brânzei Dan: 0749135346; XI B 
-Nagaceschi Vladimir: 0232230127; 
XI C -Cozma Victor: 0724732269; 
XI D: Ciuraru Eugen: 0770186000; 
XI E: Taranu Tincuţa: 0753105566. 
(02/09/ext./59m/NC-164257)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC-
161514)

• Celebra tămăduitoare Elvira venită 
din Timişoara se află în Galaţi pentru 
a rezolva cazuri legate de farmece şi 
blesteme, lucrează cu magie albă prin 
putere dumnezeiască. Împacă familii 
dezbinate, descântă pentru dragoste, 
rezolvă beţia şi dependenţa de vicii, 
aduce spor în afaceri, redă şi încrede-
rea în sine a persoanei etc. 

Apelaţi cu încredere, pentru progra-
mări sunaţi la 0752764430. (002421/
NC-163626)
• Clarvăzătoarea Mariela poate fi găsi-
tă la tel. 0753594565, 0722834379. 

(005219/NC-164471)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (000521/NC-157912)
• Cedez contract leasing, 2 autotu-
risme Peugeot 206 (15.000 şi 40.000 
km), convenabil. 0744637900. (01/09/
bc/26/NC-159571)
• Dacia Pick-up 1.9D, izotermată 4x4, 
fabr. dec. 2003. Relaţii 0745323758. 
(003963/NC-160871)
• Volvo 740 GL, Break, preţ negociabil. 
0732401648. (004161/NC-161395)
• SC vinde Logan, Toyota Hilux 1,5 
T, Dacia Papuc. Tel. 0722455351. 
(0062106/NC-162505)
• Vectra 1996 tunat schimb mărfuri 
generale. 0766535731. (002147/NC-
162830)
• Fiat Bravo 1,9 TDI, înmatriculat recent, 
2800 E, negociabil. Tel. 0742073231. 
(004771/NC-163227)
• Cedez leasing Megane sau variante. 
Tel. 0749207530. (002307/NC-163297)
• Vând Opel Tigra, an 1996, preţ 
3500 euro, negociabil. 0752140244. 
(002329/NC-163354)
• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos, vând rulotă mare, 1000 
euro. 0745610910. (002334/NC-
163378)
• Vând Opel Astra, an 2001, înmatri-
culat în octombrie. Tel. 0236499958. 
(002385/NC-163541)
• Vând Renault Kangoo marfă, diesel, 
full. 0743155177. (002393/NC-163544)
• Vând VW Golf Variant, 2001, înma-
triculat. 0757244597. (0023932/NC-
163545)
• Break 2004. 0743083865. (004743/
NC-163553)
• Vând Logan taxi cu licenţă. Tel. 
0748304858. (004830/NC-163561)
• Logan 1,5 DCI, 2006, dotat, echipat 
taximetrie. 0741584571. (002363/NC-
163564)
• Vând Iveco Daily 7,5 tone, 2007, asi-
gur contract prestări servicii, accept 
variante imobiliare. 0763693971. 
(0062156/NC-163566)
• Vând Mercedes persoane cu licenţă 
traseu sau schimb cu teren, aparta-
ment. 0763693971. (0062156/NC-
163567)
• Vând transporter T2, piese rezer-
vă, impecabil, ieftin. 0745244001. 
(004848/NC-163568)
• Passat 2003, full option, negociabil. 
0741641192. (004909/NC-163633)
• Vând Fiat Fiorio 17 D, an fabricaţie 
2001, unic proprietar. 0747071203. 
(002480/NC-163828)
• Cedez avantajos Citroen C3, 2008, 
benzină; vând Ford Transit 8+1, die-
sel, cu motor rezervă, 3500 E neg. 
0754285169. (0062168/NC-163830)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, 
proprietar, avantajos, neg. 0721525121. 
(004936/NC-163833)
• Vând Opel Vectra 1,8 benzină, +GPL 
omologat, an 1992, preţ 2000 E. Tel. 
0745131387. (004952/NC-163835)
• Vând Mercedes E220, CDI, Avangarde, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
NC-163931)
• Vând Ford KA, full option, 1500 E. 
0741784010. (002514/NC-163936)
• Vând Matiz 11.2007, 20000 km, preţ 
3000 euro. 0744618652. (005026/NC-
163970)
• Vând Opel Astra, an 2000, mo-
tor 1600, 3000 E neg. 0747980892. 
(002565/NC-164103)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 18.000 
km. 0744554443. (005094/NC-164182)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2006, 
diesel. 0749184050. (0062326/NC-
164211)
• Vând Opel Vectra-C, an 2003, full 
options, 8300 E, variante mai ieftine. 
0749184050. (0062326/NC-164215)
• Vând Solenza, de garaj. 0236455668, 
0744677243. (005143/NC-164370)
• Vând Dacia, an fabricaţie 1998, GPL. 
Tel. 0762297151. (005135/NC-164371)
• Vând Opel Zafira, 2001, proprietar. 
Tel. 0744548652. (002616/NC-164374)
• Vând Ford Focus, benzină +GPL, 
2004, unic proprietar, negociabil. 
0741675254. (002612/NC-164375)
• Vând VW Passat, 2005, unic proprie-
tar. 0745988867. (002621/NC-164376)

• Vând, urgent, afacere Logan taxi 
cu licenţă. 0747704205. (002638/NC-
164381)
• Logan, 2005, 4300 km, AC, geamuri 
electrice, închidere centralizată. 
0744252089. (005179/NC-164401)
• Vând Dacia Berlină, ITP 2010. Stare 
bună de funcţionare, preţ 23 mil. neg. 
Tel. 0743752224. (005217/NC-164473)
• Vând Renault Clio, stare foarte bună, 
38000 km, cu set cauciucuri iarnă. Tel. 
0236411569 între orele 10,00-20,00. 
(002655/NC-164484)
• Vând Tico avariat sau piese de schimb, 
avantajos. 0743621013. (002658/NC-
164485)
• Vând remorcuţă, an fabricaţie 1994. 
Tel. 0765846385. (002687/NC-164534)
• Vând Skoda Octavia II, octombrie 
2004, 1.9 TDI, 110.000 km, dublu-
climă, geamuri electrice faţă-spate, 
9000 E neg. 0752140242. (002699/NC-
164550)
• Vând VW Passat 2007 sau schimb 
cu teren sau apartament. Tel. 
0741706351. (0062106/NC-162506)
• Vând remorcă uşoară 400 kg, în-
matriculată; remorcă uşoară 750 kg. 
0742254579. (002633/NC-164378)
• Vând piese Ford Transit din dez-
membrări. 0742254579. (002633/
NC-164379)

• Vând Cielo Executive, din 2000, 
AC, geamuri electrice, servodi-
recţie. Merită văzut, 2900 E neg. 
0754896791. (002682/NC-164458)

• Vând Dacia 1310 Dedicaţie, 
63000 km, preţ 6500 lei, neg. 
Relaţii la 0745613888. (002430/
NC-163631)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (004283/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Autoutilitare autoturisme, 2000-
2008, orice tip şi stare. 0722387376. 
(001835/NC-162041)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
Dacia. 0746075306. (002293/NC-
163261)
• Cumpăr autoturisme 2003-2008 
înmatriculate, cash. 0746189965. 
(002266/NC-163265)
• Cumpăr Papuc, defect, avariat, 
1998-1999. 0745483762. (005080/NC-
164125)

• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0722667858. (002308/NC-
163546)
• Meditez fizică şi chimie cls. VI-XII. 
Tel.0723072633. (004977/NC-163815)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez avantajos matematică V-XII. Tel. 
0745541956. (002665/NC-164399)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I-VIII (la cere-
re asigurăm transport, masă 
caldă), 300 lei. 0748748289. 
(0059463/NC-161515)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V-XII. 0748748289. (0059463/
NC-161521)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0062093/NC-63577)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon-
vio.ro. Tel.0741438122. 
(01/09/bc/42/NC-159827)

• Saiz Tour, plecări zilni-
ce Spania, de la 90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC-162890)

• CAbINET INDIVIDu-
AL DE PSIHOLOGIE 
ANDRONACHE MARIA, 
EFECTUEAzĂ zILNIC EXA-
MINĂRI PSIHOLOGICE 
PENTRU OBŢINERE PERMIS 
AUTO TOATE CATEGORIILE 
ŞI PENTRU ANGAjĂRI PE 
DIFERITE FUNCŢII. RELAŢII 
LA TEL. 0236/472799, 
0743472799. (02/09/CS/11/
NC-161921)

• SC execută termoizola-
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lucrării 
în rate. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062047/NC-162395)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Aurel şi Nicoleta mulţumesc tămă-
duitoarei Mariela pentru împreunare 
după 2 ani despărţiţi. 

Tel. 0753594565, 0722834379. (005218/
NC-164561)

• Societate comercială 
vinde autoturism Toyota 
Rav-4, an fabricaţie 2004, 
52.000 km, 12.000 E. Tel. 
0722151975. (0062335/
NC-164367)
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Insula privată   

După un zbor Bucureşti-
Paris-Miami, gălăţenii şi brăi-
lenii au petrecut două zile în 
Miami. Impactul termic a fost 
uriaş, au ajuns din plină iarnă 
la plus 32 de grade Celsius în 
aer şi 28 de grade în apa mării. 
Florin Constantinide spune că 
turiştii au fost fascinaţi de tu-
rurile în celebrele Miami Beach 
şi South Beach. Din Florida s-au 
îmbarcat pe vasul „Zuiderdam”, 
un veritabil oraş plutitor cu 
1918 pasageri la bord, plus 
900 de membri ai echipajului. 
Gălăţenii au descoperit cu în-

cântare un ofiţer român printre 
olandezi, un tip foarte simpa-
tic cu care s-au împrietenit şi 
chiar au luat masa. Personalul 
vasului, format din indonezi-
eni şi filipinezi, nu ştia cum să-i 
mai răsfeţe. Prima oprire a fost 
în Bahamas, pe o frumuseţe 

de insulă privată a compani-
ei. Peisajul nemaipomenit era 
condimentat cu surprize de 
tot felul: barbeque, plimbări cu 
bărcuţa cu fundul de cleştar, 
parapantă, şi, cel mai specta-
culos, turul insulei, călare pe 
armăsari. Caii au urcat pe înăl-

ţimile insulei, iar la coborâre, în 
galop, au intrat în apă. „Înotau 
în mare, cu noi călare. A fost un 
tur plin de adrenalină”, poves-
teşte Florin Constantinide. 

Constantinide 
vs. Constantinide

Pentru turişti, zilele petrecu-
te pe mare sunt nemaipomeni-
te: competiţii, concursuri la pis-
cine, show-uri, cazino, discoteci, 
petreceri, karaoke, happy hour, 
polo, se întâmplă mereu câte 
ceva. Trebuie să vă spunem că 
finala concursului de tenis de 
pe vapor s-a desfăşurat în sâ-
nul familiei Constantinide: tatăl 
şi fiica, de o parte şi de cealaltă 

a fileului. A câştigat domnişoa-
ra şi tatăl are dubii: a lăsat-o el 
să învingă sau chiar l-a bătut pe 
bune. Cert e că tânăra tenisme-
nă joacă bine.

Prin jungla panameză

Antilele Olandeze - Aruba, 
Bonaire şi Curaçao - sunt un 
paradis cu plaje private, şi tu-
ruri încântătoare, o lume mul-
ticoloră, graţie caselor specific 
olandeze. Turiştii au trecut ca-
nalul Panama la şase diminea-
ţa şi au fost treziţi şi chemaţi 
pe punte pentru un pitoresc 
ritual, o sărbătoare cu şam-
panie. Nici prin cap nu le-ar fi 
trecut gălăţenilor să renunţe 

la un tur Panama-city. Au 
urmat Costa Rica, Puerto 
Limon, şi apoi o incursiune 
în junglă. „În junglă, ne-am 
întâlnit cu leneşul. Ghiduşii 
costaricani l-au dat jos pe 
unul. A fost distractiv să-l 
vezi cum se urca înapoi 
în copac. Cred că a durat 
o oră, noroc că n-am stat. 
Nu era bucuros deloc! Am 
văzut iguane, aligatori mai 
mici, maimuţe de toate 
neamurile, păsări. După o 
minicroazieră în zona de 
estuar a râului Limon, în-
conjuraţi de junglă şi de 
atmosfera tropicală, au 
luat masa în mijlocul jun-
glei”, povesteşte Florin 
Constantinide. 

Have fun!

Acesta e cuvântul de or-
dine într-o croazieră în care 
eşti înconjurat de ameri-
cani. Florin Constantinide 
povesteşte că românii au 
fost uimiţi de atitudinea 
americanilor: „Te urci cu ei 
în lift şi intră în vorbă cu 
tine: <<Îmi place tricoul 
tău>>, sau <<Vezi că te-ai 
tăiat puţin când te-ai băr-
bierit>>. Te întrebi uimit: 
<<Ce-i cu turbatul ăsta?>> 
Dar ei aşa sunt, intră în 
vorbă cu tine. Când află că 
eşti din România, sunt în-
cântaţi, chit că habar n-au 
unde vine. Îi spui Europa, şi 
sunt fericiţi că te-au loca-
lizat. Sunt nişte copii mari 
care călătoresc şi vor să se 
simtă bine. <<Have fun!>>, 
asta vrea toată lumea, trag 
de ei să se distreze, şi le şi 
iese, antrenându-te şi pe 
tine în distracţie!”. 

Croazieră în stil american

Gălăţeni 
în Caraibe 
Florida, Bahamas, Aruba, Curaçao, Costa Rica, 
Panama, locuri minunate, exotice, unde cine nu şi-
ar dori o vacanţă? Ei bine, un grup de 40 de gălăţeni 
şi brăileni au luat criza peste picior şi s-au bucurat 
de o croazieră în Caraibe. Despre această incredibilă 
vacanţă ne-a povestit, unul dintre eroii aventurii, 
Florin Constantinide, directorul agenţiei de turism 
„Hobby Tour”.

Paradis 
7.000 
de insule

Considerate un para-
dis tropical, o destinaţie 
de lux pentru cuplu-
rile de toate vârstele, 
Caraibele înseamnă mai 
mult de 7.000 de insule, 
stânci şi recife, înconju-
rate de Marea Caraibelor. 
Regiunea este situată 
în sud-estul Americii de 
Nord. Frecventate înde-
osebi de vedetele inter-
naţionale, insulele sunt 
accesibile tot anul. Pe 
lângă plaje minunate cu 
nisip alb, o mare limpede 
turcoaz, peisajul este de-
săvârşit de pădurile virgi-
ne, păsările exotice şi cas-
cadele de vis. Atmosfera 
încărcată de romantism 
este întreţinută de cock-
tailurile delicioase.

A.M.
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Melcret – AT 
Leader national in domeniul proiectarii si executiei de 
pereti cortina, tamplarie din aluminiu si pvc, placari 
arhitecturale cu bond, geam termopan, prelucrari sticla, 
securizare sticla, angajeaza personal tehnic cu 
urmatoarele calificari: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:

- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD 

specializate pe proiectare; 

2.Administrator de retea:
Cerinte:

- Studii de specialitate; 
- Experienta in domeniu; 

3. Muncitori calificati:
- studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala); 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159 tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E – mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

angajează

CV-urile se pot trimite la
 tel./fax  0236461611 

e-mail: becon_instal@yahoo.com 
sau la punctul de lucru
 din str. G. Ventura nr. 2
 (în incinta COMAT-ului).

Relaţii la tel. 0744158415. 

Se oferă salariu atractiv 
şi bonuri de masă.

VÂNZĂTOARE/VÂNZĂTOR 
pentru magazin instalaţii 

termice şi sanitare, 
cu experienţă în domeniu;

Banca Cooperatistă Belşugul Galaţi
angajează Casier la Punctul de lucru Piscu, 

cu normă întreagă.
Se solicită experienţă minim 3 ani, vârsta minim 
21 ani şi cunoştinţe de operare calculator şi minim 
studii liceale.
Termenul de depunere a scrisorii de intenţie şi a CV-
ului este 20.02.2009.
Pentru informaţii şi depunere CV-uri, la telefon/fax 
0236/435222. (02.09.CS.44)

ŞCoala de
Şoferi star

[ Taxe mici
[Curs învăţare pe calculator, 
     zilnic orele 8,00-20,00
[Lector la dispoziţie zilnic 
     orele 16,00-20,00

Complex Ţiglina. Tel. 0236/463220.
(02/09/CS/42)

• Videochat legal angajează 
modele, minim 18 ani, salariu 

1000-1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. 

(0062019/NC-161967)

SCHIMB DACIE AVARIATA (ITP VALABIL) 
CU AUTO INSCRIS IN PROGRAMUL 
RABLA, OFER DIFERENTA. 0724315713 
(SMS/2009-02-14 13:14:07)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoa-
se. 0756082990. (0059260/NC-160376)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi in-
giner tehnolog cu specializare HACCP 
pentru secţia de fursecuri Vădeni 
-Brăila. Oferim masă şi transport gra-
tuite. Relaţii la tel. 0239691075. (01/09/
ext/119m/NC-161533)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 -CP 
145, Bucureşti. (01/09/ext./50m/NC-
161665)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Videochat legal angajează modele, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lu-
nar, seriozitate. 0749385947. (0062019/
NC-161967)
• Angajez vânzătoare chioşc central. 
0745622927. (0059494/NC-162173)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)
• Salon masaj angajează personal cu/ 
fără experienţă. 0756536092. (004613/
NC-162998)
• SC angajează cu experienţă vânză-
toare magazin alimentar şi tranşatoare 
carne pasăre. Relaţii tel. 0788600309. 
(0032139/NC-163312)
• Angajez barman -ospătar. Relaţii la 
tel. 0748194030. (002322/NC-163315)
• Angajăm animatoare pentru club, 
oferim cazare. 0765754892 sau 
0745120012. (02/09/ext/37m/NC-
163388)
• Salonul Lady-M angajează personal 
calificat în domeniile cosmetică şi 
coafor. Tel. 0744395558. (004843/NC-
163462)
• Caut personal muncă Italia (cules 
căpşune). 0743302931. (002410/NC-
163605)
• Locaţie nouă angajează ospătari. 
Relaţii la 0748463314. (02/09/gc/02/
NC-163680)
• Restaurantul Serapis angajează bar-
man, ospătar cu experienţă minim 2 
ani. 0751922063. (004923/NC-163699)

• Societate construcţii angajează zidari. 
Rel. tel. 0724554462, fax 0236316239. 
(0062169/NC-163810)
• Angajez coafeză şi frizer, cu experi-
enţă. Tel. 0728460651. (004966/NC-
163811)
• Societate de construcţii angajează 
inginer, subinginer, tehnician con-
structor pentru serviciul tehnic, cu 
experienţă în programul Doclib, în-
tocmirea măsurătorilor, a situaţiilor de 
lucrări şi a documentelor pentru licita-
ţie. CV la tel./ fax 0236416366. (02/09/
td/11/NC-163816)
• Salon înfrumuseţarea angajează 
coafeză, frizer, cosmeticiană. Relaţii 
tel. 0236317522, 0740461977. (004947/
NC-163820)
• Studio videochat profesionist anga-
jează majore, condiţii de lux, salariza-
re 500-1500 dolari, oferim cazare. Tel. 
0756820795. (004960/NC-163823)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari. 
Tel. 0236471219, 0766393642. (vl/NC-
163846)
• Vânzătoare magazin mixt, contract 
de muncă, 750 lei brut plus comision. 
0745959422, 0236495228. (0062171/
NC-163861)
• Angajăm fierari, dulgheri, montatori 
termosistem, zugravi. 0755031720. 
(002492/NC-163862)
• Angajez cu contract de muncă co-
cător, modelatoare covrigi cu experi-
enţă, după ora 17,00. Tel. 0744399671, 
0765245035. (004999/NC-163887)
• Angajăm barman şi ospătar. 
0755047141, 0766629887. (002504/NC-
163912)
• Angajez personal la spălătorie auto. 
Tel. 0722256759. (005027/NC-163965)
• Societate comercială angajează 
sudor, lăcătuş, instalator sanitar şi 
electrician cu cunoştinţe în automa-
tizare, în condiţii legale. CV-uri la nr. 
de fax 0236334101. (02/09/bc/22/NC-
163994)
• Societate comercială angajează pen-
tru hotel Mercur următoarele catego-
rii de personal: şefi sală restaurant, 
bucătari şefi, bucătari, ospătari, came-
riste, recepţioneri. CV-urile se depun 
prin fax la nr. 0336815564, la adresa de 
email mercurhotel@yahoo.com sau 
personal la sediul din str. Portului nr. 
23 Galaţi, până la 19.02.2009. (02/09/
gc/07/NC-164000)
• Angajez coafeze, cu experienţă. Tel. 
0740382799. (004878/NC-164028)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0745612458, 0752096600. 
(002539/NC-164032)
• SC Anrobnar SRL angajează inginer 
constructor. Tel. 0729761050. (005041/
NC-164042)
• SC angajează ag. vânzări, experi-
enţă min. 2 ani. Tel. 0720300351, fax 
0236313080. (0062176/NC-164055)
• Societate comercială angajează func-
ţionar gestiune stocuri. Cerinţe: studii 
superioare, utilizare calculator, experi-
enţa în domeniul turismului constituie 
un avantaj, permis auto. CV la e-mail: 
restaurant_englezesc@yahoo.com. 
0728878477. (0062177/NC-164069)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie ţi patiserie. C.V.-urile se 
depun pe mail la resurse.umane@cu-
kys.ro sau pe fax 0236449955. (02/09/
cs/20/NC-164143)
• Firmă de proiectare angajează 
ingineri constructori proiectanţi. 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie la 
smart_project2007@yahoo.com sau 
fax 0236/481663. Relaţii la telefon 
0723369249. (02/09/cs/38/NC-164202)

• Caut arhitect cu drept de semnătu-
ră pentru angajare sau colaborare. 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie la 
smart_project2007@yahoo.com sau 
fax 0236/481663. Relaţii la telefon 
0723369249. (02/09/cs/38/NC-164203)
• Bar Klau's Cafe angajează barmaniţe 
-ospătăriţe. Tel. 0741053500. (0062327/
NC-164218)
• Angajez meseriaş ptr. izolaţii exte-
rioare. 0749184050. (0062326/NC-
164219)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
chioşc non -stop. Telefon 0722793505. 
(005107/NC-164220)
• Angajăm cusătoare experienţă 
min. 3 ani, maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062328/NC-164233)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
Grădina Veche 15. (0062328/NC-
164234)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin mixt. 0721381135. 
(005109/NC-164235)
• Firmă distribuţie angajează agent 
vânzări zona Galaţi, categ. B. CV la tel./ 
fax 0236334198 sau marcedemyr@ya-
hoo.ro (005160/NC-164382)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0722795728. (002631/NC-164383)
• Firmă angajează şef atelier proiecta-
re arhitectură şi construcţii. Trimiteţi 
CV şi scrisoare de intenţie la smart_
project2003@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0723369249. (02/09/cs/38/NC-164386)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
AGENT VÂNZĂRI cu experienţă. CV la 
e-mail: angajari@danieldistributie.ro 
(0062194/NC-164453)
• Angajăm vânzători presă -carte, la 
tarabă stradală. 0236480058. (002553/
NC-164486)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experienţă, 
şefă sală cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0720114450, 0741182403. 
(02/09/bc/28/NC-164503)
• SC angajează şofer, cu experienţă, ca-
tegoria D, cu atestat pentru transport 
persoane în regim de cursă convenţie. 
Persoanele interesate pot obţine rela-
ţii la telefon 0729881706 sau pot tri-
mite CV la fax 0236449000. (0062190/
NC-164515)
• Angajăm reprezentanţi comerciali în 
domeniul publicitar. Trimite un CV la 
adresa cv@revistaoferta.ro. (005204/
NC-164518)
• Restaurant Summertime (Faleza 
inferioară) angajează ospătari. 
0747014420. (002681/NC-164535)
• SC angajează agenţi cu minim de 
experienţă 2 ani, în vânzări servicii. 
Trimiteţi CV la 0236423111. (0062342/
NC-164536)
• Angajăm meseriaşi în construcţii. CV 
la 0236423111. (0062342/NC-164537)
• Bar Austria Night Club caută fete/ 
femei peste 19 ani. Posibilităţi câştig 
între 5000-10.000 euro/ lună. Mâncare 
+cazare la dispoziţie. Daţi bip -su-
năm noi, după ora 21,00. Telefon 
004369910079722, 0040768682741. 
(02/09/ext./66m/NC-164540)
• Consiliul Local al comunei Cuca, jude-
ţul Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice vacante de 
inspector clasa I, grad asistent, treap-
ta III, în intervalul 17-19 martie 2009. 
Condiţii de participare la concurs: 
studii superioare economice de lungă 
durată, cu diplomă de licenţă sau echi-
valent; vechime în specialitate min. 
un an; cunoştinţe operare calculator 
-nivel mediu. Dosarele de înscriere 
la concurs se depun în data de 24 fe-
bruarie 2009, între orele 8,00-17,00, la 
sediul Primăriei, comuna Cuca. Relaţii 
suplimentare se pot lua la Primăria 
comunei Cuca -Biroul Secretar sau la 
tel. 0236331124. (02/09/ext./68m/NC-
164541)
• Angajăm specialist unghii tehnice 
în gel. Tel. 0746979222. (001132/
NC-159779)
• Angajez studentă translator ger-
mană-engleză. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com (0062312/
NC-163809)
• SRL angajează medic stomatolog. 
0728229242. (002525/NC-163964)
• Angajăm tehnician service, 
activitate teren, carte muncă. 
0236494000. (005030/NC-163990)
• SC angajează zidari, str. 
Combinatului nr. 7 vizavi Liceul Nr. 
9, între orele 8,00-12,00. (005122/
NC-164250)

• SC din Şendreni angajează agenţi 
vânzări pentru utilaje agricole şi 
anvelope pentru formare reţea 
distribuţie pe toată ţara. Salariu 
atractiv+maşină de serviciu şi tele-
fon. Relaţii la tel 0755.026.800 sau 
tel/fax 0236.826.800 (02/09/td/15/
NC-161031)

• First Bike angajează mecanici cu 
experienţă pentru atelier reparaţii 
motoscutere şi mopede, salariu 
fix plus comision motivant. Tel. 
0720100760. (0062026/NC-162010)

• Reţea de magazine, motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru ma-
gazinele din Galaţi, salariu atrac-
tiv plus comision motivant de 3% 
din vânzări. Telefon 0720100760. 
(0062026/NC-162015)

• SC angajează electricieni. 
Tel. 0755047940, 0755047941. 
(0062193/NC-164447)

• SC angajează inginer agro-
nom, punct de lucru Brateş -Prut 
-Frumuşiţa, jud. Galaţi. CV-uri se 
pot trimite la fax 0236472858, 
e-mail: agrodunarea@gmail.com. 
(02/09/gc/15/NC-164542)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (01/09/ext./74m/
NC-160248)

• Societate comercială anga-
jează ospătari, picolo, ajutor 
de bucătar şi bucătar cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon/fax 
0236.471.036, 0734.225.006 
(02/09/td/04/NC-162122)

• Firmă legală de videochat an-
gajează modele vârsta minimă 
18 ani, cunoştinţe engleză, fran-
ceză mediu, salariu 1500-2000 
euro +bonus 100 euro la anga-
jare. Contact videochat_ro@
yahoo.com, tel. 0757901072. 
(004472/NC-162346)

• Societate comercială angajea-
ză: inginer mecanic, cunoscător 
al limbii engleze -scris şi vorbit; 
mecanici întreţinere şi repara-
ţii utilaje grele (excavatoare, 
Wole); muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0745632121, între 
orele 8,00-16,00. (0062323/NC-
164064)

• Christian Company angajează 
confecţionere textile, agenţi 
distribuţie articole funerare, ne-
calificaţi croitorie. 0746205205. 
(002574/NC-164117)

• Societate comercială angajea-
ză măcelari cu experienţă. Tel: 
0236.471.036. (02/09/td/15/NC-
164258)

• Îngrijesc copil la domiciliu zona 
Kaufland -Billa. Telefon 0751034344. 
(005079/NC-164123)
• Îngrijesc bătrâni sau menaj în timpul 
liber contra cazare, rog seriozitate. 
0728010052. (005129/NC-164302)
• Doamnă 42 ani îngrijesc copil sau 
menaj uşor. Tel. 0746796732. (005139/
NC-164483)
• Posesor B,C,E solicit angajare, rog 
seriozitate. 0740292367. (002660/NC-
164517)

• Fier vechi de la domiciliu idem calo-
rifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0062122/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (vl/NC-158441)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (01/09/cs/45/NC-
158457)
• Cumpăr aur 14 k, 10 E/g. 0746862736. 
(002391/NC-163535)
• Cumpăr malaxor aluat, capacitate 
10-30 kg. 0729412155. (002464/NC-
163825)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062085/NC-163015)

• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(005228/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fruc-
tiferi, pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (004459/NC-162326)
• Schelă 320 mp, reducere 25%. 
0766535731. (002147/NC-162819)
• Garaj zona Două Babe, zidărie, 5000 
E, neg. 0755215035. (004674/NC-
163039)
• Sufragerie nuc, bibliotecă, aspira-
tor Buran. 0741229010. (002432/NC-
163647)
• Vând baloţi lucernă. 0727721735. 
(002441/NC-163692)
• Vand garaj Ţiglina 3, zona Bujor 4. 
0762340443 (02/09/mr/10/NC-163712)
• Vând vin şi ţuică vrac, localita-
tea Bereşti, jud. Galaţi. 0751576676, 
0745359108. (002457/NC-163773)
• Vând schelă Italia cu accesorii, 1100 
E neg. 0754285169. (0062168/NC-
163792)
• Vând mobilier coafor, cască, suport 
pedichiură. 0763698086. (004975/NC-
163798)
• Vând schelă metalică, model Italia. 
0747688342. (002519/NC-163937)
• Garaj, zona PS2 şi Ancora. 0722382022. 
(02/09/bc/34/NC-163985)
• Vând garaj Mazepa II. 0752231189. 
(005052/NC-164062)
• Vând circular universal de tâmplărie, 
5300 lei. 0744785672. (005102/NC-
164214)
• Vând linie completă pentru tâmplă-
rie PVC, neg. cu factură. 0749184050. 
(0062326/NC-164227)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. 
0751847828. (005161/NC-164343)
• Vând rotisor pe gaz şi cuptor pizza. 
Tel. 0236492783. (002671/NC-164424)
• SPJADPP Galaţi vinde pomi fructiferi, 
arbuşti ornamentali, butaşi de tranda-
fir şi flori. Apelaţi cu încredere la speci-
aliştii noştri pentru înfiinţarea planta-
ţiilor şi livezilor, amenajarea parcurilor 
şi grădinilor, str. Traian nr. 454A. Tel. 
0236317827. (02/09/ext./61m/NC-
164502)
• Vând ponton acostare 16 m lungime 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC 
şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 E 
neg; barcă Baylimer 95, motor 320 kw, 
lungime 8 m, foarte bine întreţinută, 
cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 
E. Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/
NC-164579)
• Vând barcă agrement 4,4 m, 1,9 m, 
construcţie Austria 1992, Shakespeare, 
motor 75 Mercury 2004, 2 t, 3 pistoane 
autobord, 5 ani funcţionare, inclusiv 
peridoc, preţ 7000 E. Tel. 0741294204. 
(02/09/ext./67m/NC-164580)
• Vând panouri izopan, 1.600 mp, preţ 
foarte avantajos, 12 m lungime, 40 
mm grosime (900 m acoperiş, 700 m 
perete). 0741294204. (02/09/ext./67m/
NC-164581)
• Vând utilaje noi pentru bucătărie -re-
staurant cu reduceri de 25% din preţ, 
combine frigorifice cu plus şi minus, 
cu două uşi fiecare, grill cu rocă vulca-
nică, chiuvetă şi vitrină prezentare tor-
turi. Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/
NC-164586)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)
• Vând 10 aparate electronice poker, 
multi -games, hot-spot. 0755215035. 
(004674/NC-163040)
• Vând orgă Yamaha 180 cu staţie com-
pactă Vermona 50 W. 0236481918, 
0765834693. (002412/NC-163615)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(02/09/cs/07/NC-156646)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 44532/1992 şi proces -verbal 
de predare -primire a locuinţei, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Dediu Lili şi 
Dediu Geta, apartament situat în car-
tier Micro 16, bl. Roza 2, ap. 10. Se de-
clară nule. (02/09/gc/16/NC-164548)
• Pierdut act de concesiune nr. 87, din 
anul 1981, pe numele Grecu Mitriţa, 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, S-, P12, R3, L42. Se declară nul. 
(0062195/NC-164549)
• Pierdut contract vânzare -cumpă-
rare garsonieră pe numele Gherghe 
Alexandru Florin şi Tudose Tanţa. Se 
declară nul. (0062346/NC-164591)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Cedez afacere transport marfă, 
contract asigurat, avantajos, accept 
variante imobiliare. 0763693971. 
(0062156/NC-163527)
• Cedez firmă mică, fără datorii, achi-
tat la zi tot. 0744498973. (002676/NC-
164523)

• Chioşc, 6 mp, fără amplasament. 
0748704802. (005216/NC-164563)
• Vând maşină de spălat cuvă de 15 li-
tri, uscător, calandru, pentru hotel, în 
condiţii foarte bune. Preţ avantajos. 
Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/NC-
164587)
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

DE VÂNZARE
TEREN

ZONA DN 26
ST-6.000 mp, D-37 m
PREŢ-22 euro/mp

TEREN
ZONA IRICAD
ST-15.000 mp, D-38 m
PREŢ-13 euro/mp

TEREN
ZONA ATLAS
ST-10.000 mp, D-27 m
PREŢ-8 euro/mp

TEREN
ZONA VÂNĂTORI
(cu utilităţi)
ST-1200 mp, D-16 m
PREŢ-33 euro/mp

TEREN
ZONA BARIERĂ
ST-355 mp, D-11 m
PREŢ-155 euro/mp

Casă Centru
ST=390 mp, SC=90 mp, D=16 m, 190.000 euro

Casă Rizer
ST=432 mp, SC=100 mp, D=10 m, 130.000 euro

Casă Traian
ST=600 mp, SC=150 mp, D=12 m, 115.000 euro

Casă Arcaşilor
ST=525 mp, SC=160 mp, D=12 m, 180.000 euro

Casă DN26
ST=670 mp, SC=180 mp, D=16 m, 130.000 euro

Casă sat Măcişeni
ST=1700 mp, SC=80 mp,  D=15 m, 30.000 RON

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 39B, et.1, îmb. 80.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 dec.  Micro 18, et. 3/10, tp 175.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 3, simplu 150.000 RON 
2 dec.  I.C. Frimu, et. 2, simplu  180.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 5/10, simplu 160.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit 175.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.1, g, f 165.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 220.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, parter, balcon 250.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 euro

VAND GARSONIERA MICRO 19 BL G2 
ET 1 PRET 40 000 LEI IMBUNATATITA 
TEL 0754891656 (SMS/2009-02-14 
13:18:34)

VAND AP O CAM IREG BLOC TIP ET 
4 PRET 105 000 LEI TEL0754891656 
(SMS/ 2009-02-14 13:18:34)

• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(003886/NC-160590)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, preţ 
tratabil şi o garsonieră în str. Saturn, 
preţ tratabil. 0752425354. (002409/
NC-163606)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
ap.37, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izola-
ţie nouă, preţ 55.000. Tel.0742204095. 
(004953/NC-163780)
• Vând garsonieră cu îmbunătţiri, zona 
Ţiglina I. Tel.0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062319/NC-163935)
• Garsonieră 30000 lei. 0755155750. 
(02/09/gc/04/NC-164507)

VAND AP 1CAM ICF ET 4 IMBUNATATITA 
93000 fix tel 0754891656. (SMS/2009-
02-14 13:18:33)

• Apartament 1 cam., parter, intrare din 
strada Mazepa I, G1, Ancora, 48.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159560)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, termopan, CT, UM. 0744637900. 
(01/09/bc/26/NC-159570)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 120000- 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0062149/
NC-161806)
• Vând ap. 1 cam., Sid, balcon, g, f, p, 
1,25 mld. neg. 0740514362. (004957/
NC-163782)
• Vând cameră Viaduct, etaj 4, uşă 
metalică, preţ 17.000 euro negociabil. 
0741057423. (002491/NC-163840)
• 1 cameră Port, etaj 3, baie, bucătă-
rie, renovată, 65.000 lei. 0730617129. 
(02/09/bc/17/NC-164153)
• Vând /schimb apartament o cameră, 
etaj III, str. Nae Leonard nr. 15 pentru 
apartament 2 camere plus diferenţă. 
0733275350. (002634/NC-164498)
• 1 cam. 77000 lei. 0722474836. (02/09/
gc/04/NC-164504)
• Vând apartament 1 cameră. 
0236329396, 0742159078. (005195/NC-
164530)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/
cs/08/NC-158290)
• Apartament 2 cam., centrală, aer, 
etaj 2/8, bloc Dafin Faleză, 105.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159561)
• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Două camere parter, Anghel Saligny, 
convenabil. 0745361207. (0062134/NC-
163292)

• Vând  urgent  2 camere. Tel. 
0766489111. (02/09/gc/02/NC-163349)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 19, etaj 8. 0740700144. 
(004870/NC-163516)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA 160.000 
LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/cs/04/
NC-163951)
• Vând apartament 2 cam. dec., et.7, 
Micro 21. 0745593706. (002537/NC-
164038)
• 2 decomandate, liber, 165.000 lei. 
0788453774, 0236438874. (005082/
NC-164134)
• 2 dec., Micro 18, et.2, 195.000 neg. 
Tel.0744176959. (02/09/bc/7/NC-
164149)
• 2 camere, Micro 38, liber, 44 mp, etaj 
1, stradal. 0730617129. (02/09/bc/7/
NC-164154)
• 2 camere, Ţiglina I, etaj 4, simplu, 
100.000 lei. 0730617129. (02/09/bc/7/
NC-164156)
• 2 camere, Micro 16, simplu, 130.000 
lei. 0730617129. (02/09/bc/17/NC-
164157)
• Vând 2 camere Micro 17, conf.I, 
îmbunătăţit, mobilat, 165.000 neg. 
0724580144. (005091/NC-164174)
• Vând 2 dec., Micro 21, conf. I, 180.000 
lei neg. 0724580144. (005091/NC-
164175)
• Uregent!!! Apartament 2 camere, 
Mazepa, et.1, toate îmbunătăţirile! 
Nr. tel.0764175555. (02/09/bc/27/NC-
164239)

• Vand 2 cam Parfumul Teilor s=65 mp 
46500 euro 0745253311. (02/09/mr/10/
NC-164389)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(005190/NC-164418)
• P.f. vând 2 semi cu ipotecă, 4/4, 
Mazepa I, 43000 E. 0236418447. 
(002674/NC-164421)
• 2 decomandate Dunărea, 55 mp, 
170000 lei. 0724224314. (02/09/cs/27/
NC-164435)
• Vând ap. 2 camere, dec., Micro 21, 
bl. D10. 0771236125, 0745588482. 
(002585/NC-164492)
• 2 cam., decomandate, 150000 lei. 
0733131480. (02/09/gc/04/NC-164505)
• Ofertă! 2 cam. 128000 lei. 0747317879. 
(02/09/gc/04/NC-164506)
• Vând 2 decomandate, mansardă 
nouă din beton, BCA, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 145000 lei. 
0744694336. (005194/NC-164525)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329396, 0742159071. (005195/NC-
164529)
• 2 decomandate, Centru, et. 1, 2 bal-
coane, liber, 195.000. 0336427286. 
(002718/NC-164559)
• 2 decomandate, ICF, 2 balcoane, etaj 
intermediar, 155.000. 0336427286. 
(002718/NC-164560)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, PS. Tel. 075632899. Nu agenţie. 
(005222/NC-164569)

• P.f. vând ap. 2 cam. Doja. 0767029500. 
(002623/NC-164280)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, avantajos, fără probleme. 
0752157474. (002709/NC-164576)
• 2 decomandate, Dunărea, et. 1, la 
cheie, neg. 0766346164. (2365945/NC-
164589)
• Ultracentral, vând apartament 2 
camere, etaj 1, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri. 0740817090, 0236313334. 
(002593/NC-164205)

• 2 camere, Mazepa,Pin-uri, îm-
bunătăţit, S-55mp, izolaţie nouă. 
0744.628.112 (01/09/td/29/NC-
164242)

• Persoană fizică vinde 2 apar-
tamente cu 2 camere cu intrare 
comună, parter, zonă centrală, 
pretabile cabinete medicale, 
sediu de firmă. Tel. 0788398094. 
(02/09/mr/11/NC-164439)

• Vând apartament semideco-
mandat 2 camere Micro 19, par-
ter, renovat, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, geam la baie, 
posibilitate extindere, 145000 
lei. Tel. 0746038603. (02/09/
mr/12/NC-164440)

• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans +rate. 
0765338244. (001660/NC-161496)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 136 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ,BLOCURI NOI VEGA. TELEFON: 
0767870865. (02/09/CS/20/NC-162194)
• 3 camere, Siderurgiştilor, îmbu-
nătăţiri, semimobilat. 0751534589. 
(002185/NC-163026)
• Vând urgent apartament nou, Faleză, 
95.000 E negociabil. Tel.0753589445. 
(004753/NC-163213)
• Apartament cu trei camere, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0062134/NC-
163289)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam., 
et.1, preţ negociabil. Tel.0766293298, 
0766282122. (004802/NC-163336)
• Vând apartament 4 camere transfor-
mat în 3 camere, etaj 3/4, situat în Piaţa 
Centrală. Tel.0740118860. (004811/NC-
163372)
• Vând apartamente scumpe vi-
zavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(004891/NC-163589)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
Micro 39B, stradal, 2 balcoane, cablu 
TV, internet şi cumpăr garsonieră. 
Tel.0744316311. (02/09/ext/54m/NC-
164012)
• 3, parter, Micro 17, stradal, îmbună-
tăţit, pentru locuinţă şi/sau cabinete. 
0766569328. (005070/NC-164101)
• 3 decomandate, 3 balcoane, 165.000 
lei. 0236438874, 0788453774. (005082/
NC-164131)
• 3 decomandate, 1,5 mld. 0757928687. 
(02/09/bc/1/NC-164146)
• Vând ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0731137056. (005091/NC-164168)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, 2 balcoane, 2 
gr. sanitare, îmbunătăţit, 230.000 lei 
neg. 0724580144. (005091/NC-164177)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate. 0757018635. 
(002587/NC-164183)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I. 0744527831. (002601/NC-164225)
• 3 camere Micro 17, 60 mp, 4/4, curat, 
43000 euro sau variante. 0753702828. 
(002639/NC-164266)
• Vând apartament 3 camere +extinde-
re, 50 mp în Micro 17. Tel. 0744139758. 
(005162/NC-164346)
• 3 cam. 175000 lei. 0749505961. 
(02/09/gc/04/NC-164509)
• Vând ap. 3 camere, Ţiglina I, etaj 1/4, 
negociabil. 0741933674. (002663/NC-
164514)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (005195/NC-
164528)
• Apartament 3 camere, Ţiglina I, 
semidecomandat, zona superbă, 
îmbunătăţiri, preţ 180.000 lei neg. 
0744348248. (002692/NC-164562)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, et. 2, I.C.Frimu. 0751165757. 
(005223/NC-164568)
• 3 camere, la casă, central, garaj, 
simple, 140.000 neg. 0765588583. 
(2365945/NC-164588)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
COMPLET MOBILAT, MICRO 17, BLOC 
F-uri, ETAJ 1. TELEFON 0742842784. 
(02/09/cs/14/NC-161942)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date, Mazepa I, B4, parter, 85.000 E. 
0744610718. (005104/NC-164212)

• Apartamente de lux, SU=140 
mp cu garaj la subsol şi te-
ren aferent curte interioară, 
bdul George Coşbuc nr.60A. 
Tel.0740222900. (0062123/NC-
162885)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Unic! Apartament şi garaj, bloc nou, 
140 mp. 0745361207. (0062134/NC-
163293)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-155761)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/NC-
155764)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/NC-
161024)

• Cumpăr ap. 3 camere dec., ex-
clus Micro 39, 40, fără intermediari. 
0741928775. (002630/NC-164304)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002618/NC-155497)
• Vilă, parter, mansardă, fără finisaje. 
Tel.0748195925. (01/09/pc/15/NC-
159863)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
200.000 E, variante apart. +diferenţă. 
0765529352. (001888/NC-162061)
• Vând vilă la gri, cartier rezidenţial 
METRO, 180 mp amprenta la sol, 320 
mp desfăşurat, 175.000 euro negocia-
bil sau variante. Telefon: 0722392104. 
(02/09/cs/21/NC-162200)
• Vând casă cu mansardă (tip vilă), 
2 vetre casă în Cişmele, jud. Galaţi. 
Tel.0752736767. (004464/NC-162330)
• Vând urgent casă p+m, nouă, 
Şendreni, complet finisată, 75.000 E, 
posibil rate, negociabil. 0745499831. 
(004483/NC-162373)
• Vând casă 750 mp, Grădina Veche. 
Tel.0765542855. (004446/NC-162569)
• Vând casă Târgu Bujor, suprafaţă to-
tală 1500 mp. 0742263358. (002073/
NC-162579)
• Vând casă două camere impecabi-
le plus teren cu toate dotările, zonă 
centrală, superpreţ! 25000 euro plus 
360 rate x399 euro. Tel. 0766443300. 
(02/09/pc/09/NC-162880)

• Casă, ultracentral, SC=100, ST=400. 
0766535731. (002147/NC-162821)
• Casă nouă p+1, la cheie, utili-
tăţi, deschidere Arcaşilor, Vega, 
ST=525, SC=290, 180.000 E, variante. 
0745208845. (002240/NC-163127)
• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004915/NC-163664)
• Vând casă demisol +parter, str. 
Vultur, ST=300 mp, D=15 m, garaj, 
toate utitlităţile, posibilitate privati-
zare. Tel.0766488999. (02/09/gc/02/
NC-163868)
• Vând vilă, zonă centrală. 0788314063, 
0788879437. (005082/NC-164130)
• Casă Piscu, 5 camere, 500 mil. 
0757928687. (02/09/bc/1/NC-164147)
• Vilă central, super. 0757928687. 
(02/09/bc/1/NC-164148)
• Vând casă Galaţi +500 mp teren, 
zonă bună. 0740698415. (02/09/bc/2/
NC-164159)
• Vând casă zona DN26, la cheie, pre-
luare contract. 0724169060. (005091/
NC-164165)
• Vând casă cărămidă, 2 camere, bdul 
Independenţei 181 (Carol), Brăila. 
0744606745. (002581/NC-164181)
• Vând casă Smârdan. 0746625115. 
(005100/NC-164201)
• Vând casă demisol+parter, str. Vultur, 
ST=300 mp, D=15 m, garaj, toate 
utilităţile, posibilitate privatizare. 
Tel.0766488999. (02/09/gc/02/NC-
164210)

• Vile +teren sat Costi, avantajos, meri-
tă văzute, variante. 

0742091500. (005167/NC-164356)
• Vând casă Galaţi, stare bună, stra-
da Zefirului nr. 10, merită văzută. 
0766278866. (005166/NC-164357)
• Vând vilă 2008 Piscu, şosea, lumină, 
apă. 0746277104. (002679/NC-164417)
• Vând casă p +mansardă 160 mp 
Smârdan, 185000 lei, neg. sau schimb 
cu apartament. 0751025800. (005203/
NC-164443)
• Casă construită 2007, Şiviţa, neg. 
0723873514, 0763110902. (002582/NC-
164491)
• Casă Vlădeşti, st =1700 mp, sc =110 
mp, 4 camere, bucătărie, baie, inst. 
apă în casă, 100000 lei negociabil. 
0742545022. (02/09/gc/10/NC-164501)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(002669/NC-164513)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţi-
le, 550 mp, posibilitate depozit sau 
producţie. 0740556070. (002716/NC-
164544)

• Vilă, P+1, Vânători, aproape finisată, 
st= 600 mp, SC =220 mp, 120.000 euro 
(variante). 0724798995, 0771559514. 
(002718/NC-164558)
• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată 
integral, ultracentral. 0722236150. 
(002698/NC-164564)
• Vând, schimb casă Eminescu 124 
+diferenţă. 0723097504. (002711/NC-
164574)

• Super afacere !! Casă 140 mp la 
doar 63000 euro + TVA, telefon: 
0741015309 (01/09/cs/58/NC-
161261)

• Case trainice, gândite de ar-
hitecţi din Franţa pentru tine. 
Unde? Doar la MIKIT. În 5 luni eşti 
în casa ta! Telefon: 0741019006, 
0724261990. (01/09/cs/58/NC-
161262)

• SC vinde case P + 1 fi-
nisate complet, cu toa-
te utilităţile, în zona 
Vânători. Relaţii la tele-
fon: 0751046894. (02/09/
cs/23/NC-163962)

• Schimb garsonieră Ţiglina I cu teren. 
Tel. 0745356133. (004754/NC-163248)
• Schimb apartament trei camere 
decomandat cu casă. 0768925685. 
(004916/NC-163667)
• Schimb apartament două camere, 
confort II, cu apartament cu două sau 
trei camere, confort I, ofer diferenţă 
de preţ. Tel.0741258492. (005011/NC-
163911)
• Schimb casă Eternităţii 14, cu 2 apar-
tamete sau apartament plus diferen-
ţă, merită văzută! Telefon 0740857285. 
(005054/NC-164070)
• Schimb ap. 2 camere, Piaţa 
Centrală cu ap. 3, 4 camere, Piaţa 
Centrală, Mazepa, plus diferenţă. 
Tel.0765260224. (004940/NC-164077)
• Schimb apartament o cameră, Micro 
40, bl. G, parter, gaze plus diferenţă 
(400.000.000) cu apartament 2 ca-
mere. Tel. 0742024536. (005178/NC-
164398)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri - Cereri
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez pe termen lung (cel 
puţin un an), începand cu 15 
martie 2009, apartament cu 
două camere decomandate, 
deosebit: modern renovat, 
mobilat şi utilat (AC, frigider, 
aragaz etc.) situat în zona 
Palatului Navigaţiei cu vedere 
la Dunăre.
Informaţii la telefon 
0749831954. Rog seriozitate.

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)
• Familie închiriem 2 cam. la curte, 
nemobilate. 0740417882. (002431/NC-
163653)
• Închiriez casă, curte, 3-4 camere. 
0751085358. (002501/NC-163896)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina I pe 
termen lung. 0742630686. (002514/
NC-163918)

• Caut să închiriez spaţiu pentru 
atelier reparaţii biciclete zonă pe-
riferică, suprafaţă min. 40 mp. Tel. 
0734629925. (0062026/NC-162035)

• Apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0752556879, 0236463737. (02/09/
bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004677/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, urgent. 0740457399. (002536/
NC-162606)
• Închiriez apartament 5 camere par-
ter, la stradă (bun pentru birouri, ban-
că, cabinete), Micro 20. 0745108020. 
(002226/NC-163088)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, 300 E. 0743659959. (002237/
NC-163159)
• 2 camere I.C.Frimu, nou, nemobilat. 
0745361207. (0062134/NC-163290)
• Spaţiu pentru echipă muncitori, toa-
te condiţiile. 0745361207. (0062134/
NC-163291)
• Asigur locuinţă ţară, fără pretenţii. 
0766582660. (004785/NC-163304)

• Super!!! Ultracentral, 2 camere, mobi-
lat, utilat, 300 E. 0743073075. (002355/
NC-163439)
• Închiriez apartament 2 camere, ideal 
pentru birou. 0767057608. (004831/
NC-163484)
• Apartament 1 cam, Maz 2, mobilat, 
utilat, zona bănci. 0762340443 (02/09/
mr/10/NC-163710)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră str. Brăilei, Ţiglina I, bl. A2, 
et.2, mobilat pentru firmă, 150 E/
lună. Tel.0236430273, 0751803255, 
0721581363. (005000/NC-163880)
• Închiriez casă mobilată, termen lung. 
Tel.0742399320. (005057/NC-164052)
• P.f. închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
utilat, totul este nou. 0754212741. 
(005059/NC-164053)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0788453774, 0236438874. (005082/
NC-164132)
• 2 dec., Nae Leonard, et.1, mobilat, 
utilat. Tel.0744176959. (02/09/bc/7/
NC-164150)
• 2 dec., Mazepa, lux, mobilat, utilat. 
0744176959. (02/09/bc/7/NC-164151)
• Închiriez ap. lux, pentru birouri, 
200 E/lună. 0731137056. (005091/NC-
164167)
• Închiriez ap. lux, Faleză, vedere la 
Dunăre. 0724169060. (005091/NC-
164169)
• Închiriez apartament. 0745206064. 
(002617/NC-164279)

• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilat, utilat complet. 0727919211. 
(002620/NC-164281)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zona I.C.Frimu, 550 lei /lună. Tel. 
0766684470. (005132/NC-164282)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat. Tel. 0729016402. (005137/NC-
164287)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră 
Siderurgiştilor. 0742637767. (002657/
NC-164347)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 40. 
0744164780. (002662/NC-164358)
• 1 cameră nemobilată, contorizată, 
500 lei. 0724224314. (02/09/cs/27/NC-
164437)
• 2 camere Spicu, nemobilat, 160 euro. 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-164438)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina I, 
parter, 170 euro. 0788879437. (02/09/
bc/1/NC-164468)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
parter, mobilată şi utilată birou. 
0742079208. (002561/NC-164488)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0720330741. (002561/
NC-164489)
• Închiriez ap. cu 4 camere, 
Siderurgiştilor, PS2, nr. 9, ap. 8, et. 3. 
0751776047, 0236827574. (005165/NC-
164494)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilată, zona I.C.Frimu. 0741971380. 
(002643/NC-164496)

• Închiriez  garsonieră 5 mil. 
0755906973. (02/09/gc/04/NC-
164508)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (005195/NC-
164526)
• Închiriez apartament 2 camere, doar 
fete. Tel. 0754419819. (005200/NC-
164531)
• 2 decomandate, Mazepa II, mobi-
lat -utilat, 200 E. 0724224314. (02/09/
cs/27/NC-164543)
• Oferim spre închiriere 2 decoman-
date, ICF, parter, nemobilate, 600 lei; 
o cameră, ICF, parter, mobilată, utila-
tă, 200 E; 2 dec., Micro 16, mobilate, 
220 E neg. 0336427286. (002718/NC-
164556)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, mo-
bilat, utilat, 4/4, garanţie 1 lună. 
0744626827. (004361/NC-161955)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/NC-156240)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez spaţii comerciale 120 mp. 
Tel.0755110203. (004843/NC-157793)
• Închiriez teren zona Metro, 4500 mp. 
Tel.0726160044. (000704/NC-158400)
• Închiriez spaţii depozitare, Piaţa 
Centrală, han 2, zona hala veche. 
0722643430. (003500/NC-159559)
• Închiriez spaţiu de producţie, depo-
zitare şi birouri, zona Atlas, 400 mp 
sau 1300 mp, 1,5 E/ mp. 0744545113. 
(0059185/NC-160162)
• Închiriez spaţiu depozitare +birouri, 
300 mp sau 600 mp, cu toate utilită-
ţile, str. Traian. 0744545113. (0059185/
NC-160163)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Energiei (lângă B.C.R). 0744545113. 
(0059185/NC-160164)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC-162190)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Tel.0742294233. (0062043/NC-162345)
• Închiriez 2 spaţii, stradal, Micro 39. 
0746865523. (004693/NC-163070)
• Spaţiu pretabil birouri, cabinete. 
0723554844. (002236/NC-163148)
• Cedez stand în complex comercial. 
0745255048. (0062130/NC-163183)
• Închiriez spaţiu Coşbuc, 200 mp. 
Tel.0753589445. (004753/NC-163215)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel.0749207428. (0062135/
NC-163305)
• SCM Progresul închiriază spaţiu 
210 mp, central. Tel.0722973837, 
0236411861. (002365/NC-163530)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, S=60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona "Ultimul Leu" pretabil orice. 
Tel.0723627755. (004888/NC-163583)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu comercial, situat în 
Adjud, Vrancea, ultracentral, suprafaţă 
100 mp. Tel.0745371038, 0745371039. 
(02/09/ext/50m/NC-163871)
• Închiriez spaţiu parter +etaj -300 
mp, modernizat, pretabil birou clinică 
medicală, grădiniţă. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
NC-163932)
• Spaţiu comercial de închiriat, 95 
mp, Brăilei, zona bănci. 0722382022. 
(02/09/bc/24/NC-163989)
• Închiriez hală industrială, construc-
ţie cărămidă, toate utilităţile, 350 mp 
(pretabil hală, depozit, service auto 
etc.), preţ avantajos 2 E/mp. Rel. la 
0745998876. (02/09/gc/07/NC-163995)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Vânzări apartamente

Gars.  Ţig. 1, et. 3/4, amenajată  - 95.000 rOn neG..
Gars.  port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 52.000 rOn neG.
1 cam.  Ţig. 1, et. 4/4, simplă  - 85.000 rOn neG.
1 cam.  m39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  - 130.000 rOn neG.
1 cam.  maz. 1, et. 3/7, p, curat  - 140.000 rOn neG.
1 cam.  ireG, et. 2/4, termopan, Um, p  - 120.000 rOn neG.
2 dec. m20, et.3/4, simplu, liber  - 165.000 rOn neG.
2 dec. m20, et. 1/4, la cheie, liber  - 195.000 rOn neG.
2 dec. m20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp  - 195.000 rOn neG.
2 sdec.  Ţig. i, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 rOn neG.
2 dec.  i.C. Frimu, p/4, Ct, termop., g, f, p, balcon, başcă  - 205.000 rOn neG.
2 dec.  mazepa, p/4, curat, simplu  – 205.000 rOn neG.
3 dec.  Ţig. i, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 e neG.
3 dec.  m17, et. 4/4, necesită curăţenie  – 42.000 e neG.
3 dec.  micro 13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 3 balcoane, simplu  – 165.000 rOn neG.
3 sdec.  Ţig. i, p/4, simplu  – 165.000 rOn neG.
3 dec.  m 17, et. 2/10, Ct, termop., p, g, f  – 245.000 rOn neG.
3 dec.  i.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  – 225.000 rOn neG.
3 sdec.  m 16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 rOn neG.
3 cam.  maz. i, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  – 120.000 e neG.
3 sdec.  m 17, p/4, simplu, curat  – 150.000 rOn neG.
4 sdec.  m38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 rOn neG.

PENTRU MAI MULTE DETALII VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m, 40 e/mp neG.
Dn 26, S-8.000 mp, 50 e/mp neG.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp – 20.000 rOn neG.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m, 15 e/mp neG.
Gârboavele, S-3.500 mp – 8 e/mp neG.
zătun, S-36.000 mp, 1 e/mp neG.
Vânzări spaţii comerciale 
mazepa i, zona ancora, S-60 mp – 75.000 e neG.
Ţig. i, S-28 mp, neamenajat – 130.000 rOn neG.

ÎNChIRIERI SPAŢII CoMERCIALE 

Siderurgiştilor, S-130 mp, se poate diviza – 16 e/mp + tVa
Siderurgiştilor, S-80 mp –  2.400 e neG.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. m19, et. 2/4, curată, nemobilată – 120 e/lună
2 dec. m 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat - 260 e/lună
2 sdec. m 16, et. 2/4, mobilat, utilat - 200 e/lună
2 dec. m 20, et. 3/4, semimobilat - 180 e/lună
2 dec. maz. i, p/10, pentru birou - 300 e/lună
3 dec. m 20, et. 8/10, termopan, g, p, contorizat, mochetat - 200 e/lună

• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
tribunal. 0744480669. (002552/nC-
164048)
• Închiriez spaţiu. 0742634633. (02/09/
bc/2/nC-164160)
• Urgent!!! Închiriez spaţiu comercial 
85-120 mp, stradal, renovat şi amena-
jat, pretabil birouri, cabinete medica-
le. nr. tel.0764175555. (02/09/bc/27/
nC-164238)
• Închiriez spaţiu în amenajare resta-
urant, 250 mp şi 200 mp. 0745314427. 
(0062186/nC-164322)
• 34 mp Micro 19, 320 E. 0741242588. 
(005181/nC-164403)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utili-
tăţile. tel. 0744642145. (0062332/nC-
164497)
• Închiriez spaţiu 80 mp, str. Brăilei 
(zona Sanitas). 0746634605. (002712/
nC-164573)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC-161913)

• Societate comercială oferă spa-
ţii spre închiriere de depozitare şi 
producţie, inclusiv spaţiu pretabil 
pentru depozit frig. Spaţiile sunt 
dotate cu toate utilităţile necesare 
unei bune funcţionări «apă pota-
bilă, canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată» şi sunt si-
tuate lângă METRO Galaţi. Relaţii la 
telefon: 0236/334242; 0745340926. 
(02/09/cs/30/NC-162892)

• Închiriez spaţiu birou ultracentral. 
0721208248. (0062166/nC-163793)

• SC New Rolax închiriază spaţii 
depozitare şi birouri cu suprafe-
ţe între 80 -1000 mp la standar-
de europene, aer condiţionat, 
căldură, pază, parcare. Relaţii la 
telefon 0722228829. (0062022/
NC-162073)

• Închirez spaţiu comercial 
100 mp (p+1 e) zona Palatul de 
Justiţie. 0763955084. (005110/
NC-164223)

• SC închiriază Magazin cu etaj, 
com. Frumuşiţa şi Disco Bar com. 
Smârdan. relaţii la tel. 0751200315, 
0723184704. (02/09/bc/18/nC-
163641)

Vânzãri
Terenuri

Vând teren  Vânători. 
Telefon  0755211074.

                                                 (004485)

VanD LOtUri De CaSa intre 800 
Si 1000 mp LOtUL Sat miHaiL 
KOGaLniCeanU COm SmarDan 12 
Km De GaLati pret 7.5 eUrO pe mp 
teL 0754891656 (SmS/ 2009-02-14 
13:18:33)• Închiriem spaţiu comercial în 

zona Două Babe, 62 mp, toate uti-
lităţile. 0236490480, 0744665939, 
0745270286. (001871/nC-162020)

• Teren, 1000 mp, zonă centrală, 150E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/nC-159631)

• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 
m, împrejmuit cu gard, cu platformă 
betonată 80% din suprafaţă, clădire 
birouri amenajată 170 mp, structură 
hală metalică 600 mp, traf 40 kw, gaze. 
tel. 0722227370. (01/09/ext/116m/nC-
161461)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/nC-161147)
• Avantajos teren sat Costi, 1321, 
centru, şosea, utilităţi. 0742030440. 
(001835/nC-161986)
• Vând teren 7.000 mp DN26, Vânători, 
tarlaua 34 lângă mailoo. 0767870865. 
(02/09/cs/20/nC-162187)
• 500 mp Fileşti, 140 milioane. 
0766488999. (02/09/gc/02/nC-
162378)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 12 E/
mp. 0766488999. (02/09/gc/02/nC-
162379)
• Vânători, 1000 mp, 10 E/mp. 
0765543100. (02/09/gc/02/nC-162380)
• 500 mp, Costi, Vânători, zona vile, 35 
e/mp. 0754396382. (02/09/gc/02/nC-
162381)
• 2 ha Fileşti, 6 E/mp. 0766488999. 
(02/09/gc/02/nC-162382)
• Vând teren com. Independenţa. 
tel.0748450898. (002030/nC-162594)
• Vând 3000 -5000 mp intravilan, 
Şendreni, deschidere Dn25, ideal act. 
comercială. 0747493861. (004583/nC-
162670)
• Teren sat Costi, 550 mp, funda-
ţie +parter 100 mp construit, fosă, 
fântână, 32.000 e neg. 0769241280, 
0753538197. (004588/nC-162686)
• Arcaşilor nr.25, zona vile Vega, pa-
ralel cu aleea 5, drum privat 1015 mp, 
parcelabil (2 sau 3), preţul şi utilităţile 
zonei. telefon 0728267434. (0062126/
nC-163064)
• Vând loturi de casă, 500 mp, 1000 
mp, sat Costi. tel.0741377434. (004701/
nC-163120)
• Teren 15x20, ST=300, Aleea Zimbrului, 
cu autorizaţie, toate utilităţile pe te-
ren. 0745208845. (002240/nC-163130)
• Vând 2,5 ha Potcoava Braniştea şi 
intravilan independenţa. 0722238111, 
0747136165. (002230/nC-163146)
• Vând urgent teren 3600 mp Vânători, 
Dn26, 75 mii e negociabil. tel. 
0753589445. (004753/nC-163212)
• Vând teren cu fundaţie turnată şi 
proiect: sat Costi, com. Vânători, 
preţ 47.000 e. tel.0723920387, 
00306948237332. (004761/nC-163219)
• Vând 1100 mp sat Costi, str. Arcaşului, 
utilităţi, 40 e/mp. 0747493861. (002294/
nC-163247)
• Vând teren Barboşi, 2000 mp, par-
celez. tel.0741097153. (0062092/nC-
163270)
• Proprietar vând 2500 mp, zona Fileşti 
sat. 0740300515. (002361/nC-163483)
• Vând 4,40 ha teren compus din vie 
nobilă, livadă cu pomi fructiferi şi 
patru izvoare captate pentru iriga-
ţie la Bereşti -meria, sat Balinteşti, 
jud. Galaţi. 0753113261, 0747902936. 
(002443/nC-163705)
• Vând teren Şendreni, zona vile. 
0747071203. (002479/nC-163800)
• Vând vatră de casă în Vânători, 700 
mp, intravilan, zona vile, utilităţi. 
tel.0752333791. (01/09/gc/10/nC-
163866)
• Vând 100 mp zona Arcaşilor, 95 E/mp. 
0766631162. (002502/nC-163877)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. tel.0740877569. 
(004995/nC-163878)
• Vând 3,5 ha Zătun lângă digul de 
Dunăre. 0746595025. (002514/nC-
163925)
• Teren 385 mp, Ştiinţei colţ cu Vultur. 
0722382022. (02/09/bc/24/nC-
163987)
• Vând 5000 mp vie Tuluceşti. 
0752231189, 0749411633. (005051/nC-
164063)
• Vând vatră casă (760 mp), Tuluceşti. 
0745323758. (002577/nC-164124)

• Închiriez spaţiu birouri cu grup sa-
nitar propriu, sup. 120 mp +spaţiu 
de depozitare 60 mp. 0741294204. 
(02/09/ext./67m/nC-164583)
• Închiriez hală industrială 1000 mp, 
neamenajată. 0741294204. (02/09/
ext./67m/nC-164584)
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S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. 
 

           

 
comunicat de pres  

Gala i, 16 februarie 2009 
 

“ omerii de azi – profesioni tii de mâine” 
                    
      

S.C. ANTIERUL NAVAL DAMEN GALA I S.A deruleaz  proiectul  “ omerii de azi – profesioni tii de mâine”, 
proiect finan at de Uniunea European  i Guvernul României -  Ministerul  Muncii, Familiei  i Protec iei Sociale, prin  
Programul Phare 2006 Coeziunea Economic  i Social  – Dezvoltarea Resurselor Umane, M suri active pentru 
ocuparea for ei de munc  în perioada: 2.12.2008 – 2.11.2009. 
 
Obiectivele generale ale proiectului sunt: Prevenirea excluziunii sociale a unor categorii sociale vulnerabile prin 
facilitarea accesului acestora la pia a muncii; înt rirea coeziunii sociale prin cre terea nivelului de calitate a serviciilor 
de formare existente;  cre terea gradului de adaptabilitate a for ei de munc  la nevoile în continu  evolu ie pe pia a 
muncii prin calificarea for ei de munc  corespunz tor noilor cerin e de pe pia a muncii în industria naval ; dezvoltarea 
unui parteneriat viabil între formatori i beneficiari. 
 
Obiectivul specific al proiectului îl reprezint  -  calificarea profesional  a unor persoane ce apar in unor categorii 
sociale vulnerabile din jude ul Gala i. 
 
Grupul int  al proiectului este  constituit din cei 50 de omeri cu vârste cuprinse între 16-24 de ani sau omeri de 
lung  durat .  
 
S.C. antierul Naval Damen Galati S.A., fiind un furnizor de formare profesional  acreditat conform legisla iei 
na ionale în vigoare va organiza cursuri de  formare profesional ,  asigurând astfel serviciile de formare profesional , 
pe domeniile de activitate vizate de proiect. 

 
Informa ii suplimentare se pot ob ine de la  S.C. antierul Naval Damen Galati S.A., d-na Camelia Ivan, telefon 
0236/307122, fax 0236/ 307222; e-mail: camelia.ivan@damen.ro  

 

 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  
din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de 
extindere ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i 
dezvoltare durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile 
individuale. Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile 
sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 
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• Vând teren 1000 mp Şendreni, zona 
vile. 0752003846. (005088/NC-164137)
• Vând teren zona Faleză, toate utilită-
ţile. 0724169060. (005091/NC-164163)
• Vând teren loturi Vânători, utilităţi, 
preţ neg. 0731137056. (005091/NC-
164171)
• Vând loturi casă, DN26, utilităţi, 
20.000 E/lot. 0724169060. (005091/
NC-164172)
• Vând 500 mp Arcaşilor, deschidere 
20, vizavi Grădiniţa Carmen's, utilităţi, 
115 E/mp neg. 0740481751. (005108/
NC-164216)
• Vând 700 mp. intravilan 
Vânători,utilităţi,zonă bună.Tel. 
0748848320 (0109GC10/NC-164237)
• Vând 1 ha teren Şendreni, zonă con-
struibilă, 4 euro /mp. 0742293611. 
(005121/NC-164274)
• Vând 200 mp pe strada Cricov colţ 
cu Caşinului. 0742293611. (005121/NC-
164275)
• Vând teren zonă industrială Metro, 
Atlas, DN26. 0741118610. (0062181/NC-
164277)
• Vând teren casă în Galaţi pe strada 
Libertăţii colţ cu Tractoriştilor cu des-
chidere 18 m /13 m, preţ negociabil 
43000 E. 0741555676. (002653/NC-
164363)
• Loturi 560 mp, construibili, Vânători, 
14000 euro. 0724224314. (02/09/cs/27/
NC-164436)
• Vând vatră cu casă modestă, com. 
Braniştea, Galaţi, 2900 mp, preţ ne-
gociabil. 0236471180, 0721706023. 
(002644/NC-164493)
• Sat Costi, 900 mp total sau parţial. 
0742703347. (005170/NC-164511)
• Vând teren. 0236329396, 0742159078. 
(005195/NC-164527)
• Vând teren Vânători 382 mp. Telefon 
0744178676. (002710/NC-164575)
• Vând lot casă, 19 E/mp. 
0749591526. (004615/NC-162991)

• Vând 10 vetre de casă (33,35x30 
m) zona DN26, Vânători, 8 E/mp 
-35 E/mp, utilităţi. 0752264491. 
(002394/NC-163512)

• Vând 10.000 mp, teren în 
zona DN26, Vânători, 10 E/mp. 
0741561619. (002394/NC-163513)

• Superofertă teren loturi Vânători, 
la şosea, utilităţi, 15 E/mp. 
0724169060. (005091/NC-164164)

• Vând teren cu casă din paiantă în 
demolare, d=11 m, S=380 mp, str. 
Română nr.7, preţ 85.000 E şi teren 
zona Metro- Sud cu ieşire la DN26 
(Unitatea Militară), d=18 m, S=600 
mp, preţ 72.000 E. Tel.0726799450, 
0236825385. (005095/NC-164185)

• 3 ha vând în Folteşti, 3,6 lei /mp. 
0746232033. (005207/NC-164449)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 36 E 
/mp, negociabil. Tel. 0744567324. 
(0062340/NC-164522)

• Vând 2200 mp teren, stra-
da Traian 444 lângă Petrom. 
Relaţii la telefon 0721236635. 
(0062022/NC-162075)

• Vând construcţie nouă 385 mp şi 
teren aferent 5000 mp, deschidere 
la şosea 25 m, puţ forat, zona Atlas. 
0747224142, 0747224141. (0062142/
NC-164422)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)
• CUMPĂR TEREN ÎN GALAŢI. TEL.: 
0748119609, www.casa-stefano.ro 
(02/09/cs/04/NC-163953)

• Societate comercială vinde spaţii 
comerciale. Informaţii suplimenta-
re se pot obţine la tel. 0745314425, 
0236411932 sau la sediul societăţii din 
localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 
61, bl. A1, parter, de luni până vineri 
între orele 9,00-19,00 şi sâmbăta între 
orele 10,00-15,00. (01/09/ext./92m/
NC-160250)
• Vând hală 600 mp+3000 mp te-
ren şi pistă betonată, Şiviţa, urgent. 
0747366834. (004582/NC-162671)
• Vând casă două camere impecabi-
le plus teren cu toade dotările, zonă 
centrală, ideală pentru cabinete me-
dicale, cabinet avocatură, superpreţ!!! 
25000 euro plus 360 rate x399 euro. 
Tel. 0766443300. (02/09/pc/09/NC-
162879)
• Vând magazin alimentar, Piaţa Ţiglina 
I. Tel.0753589445. (004753/NC-163214)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0062155/NC-163525)
• Vând sau închiriez ap. 2 cam., trans-
format în spaţiu comercial, cu des-
chidere la Calea Galaţi. 0741294204. 
(02/09/ext./67m/NC-164582)
• Vând spaţiu comercial, central, cu 
deschidere 11 m, parter, sup- 100 
mp +100 mp subsol (proprietate). 
0741294204. (02/09/ext./67m/NC-
164585)

• Cumpăr spaţiu comercial 50-100 mp. 
Tel. 0741706351. (0062106/NC-162555)
• Cumpăr spaţiu comercial ame-
najat, S=60-90 mp, între "Două 
babe" şi Aurel Vlaicu, exclus agen-
ţii. Tel.: 0236461816 (01/09/mr/14/
NC-159618)

• Cele mai frumoase gân-
duri, urări de bine şi noroc 
pentru un copil minunat 
la împlinirea vârstei de 
12 ani 

Fotache Ana Maria 

”La mulţi ani!” 
Ducu, mama, 
tata. (002719/NC-
164538)

• La mulţi ani!

ing. Mircea Ispas, 
director producţie Apaterm, 
multă sănătate, putere de 
muncă şi fericire alături de 
colaboratori. 

Cu respect 
Serviciul 

Inventarieri, 
Apaterm. (002720/

NC-164539)

• Vând la licitaţie, în data de 24.02.2009 
apartament 1 cameră, suprafaţa de 
33,43 mp, bloc Albatros. Preţul este 
de 85.817,25 lei. Telefon: 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC-162197)
• Bej Micu Constantin pe 20.02.2009, 
ora 11,00 vinde imobil Galaţi, str. Vultur 
nr.1, preţ 80.600. Tel.0748535147. 
(0062316/NC-163874)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 03, luna martie, ora 12, 
anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC WILLEMSEN MARINE 
SUPPORT SRL, cu domiciliul fiscal in 
loc. Galati, str. Armata Poporului, nr. 
99-103, bl. IC3, ap. 12, cod de identifi-
care fiscala 14173974: LICITATIA I: auto-
turism Peugeot 206, 2003, 1360 cm3, 
75 CP, 112.800 km, gri, pret – 17.000 
lei/buc; autoturism Peugeot 206, 
2003, 1360 cm3, 75 CP, 115.500 km, 
gri, pret – 17.800 lei/buc; masa birou, 4 
buc, pret –1.230 lei/buc; masa laterala, 
2 buc, pret –700 lei/buc; fiset cu role, 6 
buc, pret – 650 lei/buc; scaun birou, 6 
buc, pret – 640 lei/buc; masa conferin-
te, pret –1.100 lei/buc. Aceste bunuri 
mobile sunt situate in loc. Galati, str. 
Armata Poporului, nr. 99-103, bl. IC3, 
ap. 12, nu sunt grevate de sarcini, iar 
valoarea lor este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-

menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112. (02/09/ext./64m/
NC-164532)
• SC Geneva Trading LTD SRL Galaţi, 
Brăilei 160, J17/328/1994, RO 5202205, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică cu strigare de bunuri mobile: 
echipamente şi instalaţii service auto 
preţ total pornire 17.031 lei (fără TVA) 
reprezintă 20% din valoarea de eva-
luare. Licitaţia are loc la sediul lichida-
torului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 207, în 
data de 20.02.2009, ora 12,00 şi se va 
desfăşura conform regulamentului, 
prevederilor Codului de procedură 
Civilă şi Legii 85/2006. Oricine pretin-
de un drept, sub sancţiunea decăderii, 
urmează a face dovada până la data 
licitaţiei. Poate participa la licitaţie 
orice persoană fizică sau juridică care 
depune în ziua licitaţiei, ora 12,00, 
la sediul lichidatorului următoarele 
documente: cerere de participare, 
dovada achitării caietului de sarcini şi 
regulamentului în valoare de 500 lei, 
taxa de participare 1% din valoarea 
bunului, cauţiune 30% din valoarea 
bunurilor licitate, copie după actele 
societăţii/ actul de identitate, împu-
ternicire. Licitaţia se repetă în zilele 
de 24, 27.02.2009, aceeaşi oră şi loc. 
Relaţii 0744470933. Lichidator judici-
ar C.I. Bontea Daniela. (0062343/NC-
164566)
• SC Trimetalica SRL, Galaţi -Tecuci 
161, J17/331/2002, RO 14599490, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică 

cu strigare de bunuri mobile: inver-
tor ZX7, preţ pornire 6612 lei; system 
AMD preţ pornire 1.067 lei; maşină 
sudură Mig/Mag 410 preţ pornire 
2.075 lei (fără TVA) reprezintă 50% din 
valoarea evaluată. Licitaţia are loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, G. 
Coşbuc nr. 207, în data de 20.02.2009, 
ora 15,00 şi se va desfăşura conform 
regulamentului, prevederilor Codului 
de Procedură Civilă şi Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sanc-
ţiunea decăderii, urmează a face do-
vada până la data licitaţiei. Poate par-
ticipa la licitaţie orice persoană fizică 
sau juridică care depune în ziua licita-
ţiei, ora 15,00, la sediul lichidatorului 
următoarele documente: cerere de 
participare, dovada achitării caietului 
de sarcini şi regulamentului în valoare 
de 500 lei, taxa de participare 1% din 
valoarea bunului, cauţiune 30% din 
valoarea bunurilor licitate, copie după 
actele societăţii/ actul de identitate, 
împuternicire. Licitaţia se repetă în 
zilele de 24, 27.02.2009, aceeaşi oră şi 
loc. Relaţii 0744470933. Lichidator ju-
diciar C.I. Bontea Daniela. (0062344/
NC-164567)

• 38 ani, întreprinzător, înalt, simpatic, 
doresc să cunosc tânără draguţă, pri-
etenie, eventual căsătorie, rog foto şi 
date personale, seriozitate, OP 1, CP 
T58. (005131/NC-164297)

• Neagu Ionel cu domiciliul în muni-
cipiul Galaţi, str. Domnească nr. 24, 
bloc Modern, ap. 3, fost administrator 
al SC Geotrans SRL Galaţi, este citat 
pentru data de 9.03.2009, ora 12,00, 
la Tribunalul Galaţi, sala 11, ca pârât în 
dosarul nr. 2451/121/2008, cu obiect 
antrenarea răspunderii personale pa-
trimoniale. (0062331/NC-164499)
• SC Bobi Stil SRL cu sediul cunoscut 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 157, bloc A7, 
scara 1, ap. 25, este citată pentru data 
de 10.03.2009, ora 8,30, la Judecătoria 
Galaţi, sala 5, ca pârâtă în dosarul 
nr. 12097/233/2008, în proces cu SC 
Davgrup SRL Galaţi prin lichidator ju-
diciar. (0062330/NC-164500)
• CI Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii insolventei Vitalserv 
SRL, Frumuşiţa, dosar 6013/121/2008, 
termen prima adunare a credito-
rilor 14.05.2009, sala 11, ora 10,00. 
Creditorii interesaţi vor depune ce-
rerea pentru admiterea creanţelor 
până la 15.03.2009, în condiţiile legii. 
(0062345/NC-164551)

• Vând tractor 210 CP şi agregate, va-
riante auto. 0744570588. (002219/NC-
163045)
• Vând pompă submersibilă de 380 kw 
şi motocoasă. 0741377434. (004702/
NC-163256)
• Vând tractor U650, plug, cositoare 
rotativă. Tel.0762401059. (004853/NC-
163555)
• Semănătoare SPC8, tractor Fiat 50 
CP universal, Fiat 50 CP legumicol. 
0741788932. (002428/NC-163651)
• Vând tractor U650 disc plug, PP3-30. 
0740590653. (002475/NC-163817)
• Vând miniexcavator JCB. 0747688342. 
(002519/NC-163941)
• Vând disc GD4, în stare de funcţiona-
re. Tel. 0236862376. (vl/NC-164393)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe la 15.02), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe la 15.02), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
5.02). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
manichiură, Unghii Tehnice. Rel. la 
0730019941. (001059/NC-159494)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0059261/NC-160637)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, lb. străi-
ne, masaj, reflexoterapie, coafor, frizer, 
manichiură, cosmetică, formator, IPM. 
Tel. 0236437177. (0062040/NC-162219)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel -unghii tehnice (gel) cu posibili-
tate de angajare, salariu 600 -800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC-160362)

• Vând teren zona Tuluceşti, graniţa cu 
Odaia Manolache, 10.000 mp şi 2100 
mp, zona Gârboavele. 0744909527. 
(005075/NC-164118)
• Vând teren intravilan, 1000 mp pe 
Centură. Tel.0741468078. (005083/NC-
164135)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 februarie

FilmelaTV
16 februarie

ProgramTV
16 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 288 cm +   2 cm
Hârşova 350 cm staţ.
Brăila   377 cm staţ.

GalaŢi  360 cm -    5 cm
isaccea  286 cm -    3 cm
Tulcea  233 cm -    3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
16 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

16 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7:30 Crăciun cu scântei 
9:00 Dr. Dolittle 3 
 (SUa, 2006, com.) 
10:35 Diavolul se îmbracă 
 de la Prada (SUa, 2006, com.)   
12:20 I-am dat de capăt? 
 (SUa, 2007, com.)   
13:50 O afacere mare 
 (SUa, 2007, com.)   
15:40 Omul-Păianjen 3 
 (SUa, 2007, acţiune)   
17:55 Fântâna 
 (SUa, 2006, avent.)   
19:30 Pe platourile de filmare (s) 
20:00 Plaja 
 (SUa-engl., 2000, dramă)   
22:00 Californication, ep. 19
22:30 Larry David, 
 inamicul public nr. 1 
23:05 Înainte să afle diavolul 
 că ai murit 
 (SUa, 2007, dramă)   
1:00 Plaja 
 (SUa-engl., 2000, dramă)   
3:00 Californication, ep. 19
3:30 Larry David, 
 inamicul public nr. 1 

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 romanţa 
 îndrăgostiţilor, 
 ep. 129
10:55 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
11:00 Sclava isaura (r) 
11:55 amintiri din istorie  
12:10 Miezul zilei 
14:00 Jurnalul TVr
14:55 amintiri din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 Krónika 
17:00 Sclava isaura, ep. 63
17:50 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici (r)
18:00 Citeşte şi dă mai 
 departe! (r)
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Battlestar 
 Galactica, ep. 9
21:10 Ediţie specială
22:15 Ziua luni, seara 
 teatru: Vocea 
 Patriotului 
 Naţionale
0:00 Sport la minut  
0:15 Jurnalul TVr
0:30 Filarmonica 
 G. Enescu - 140 ani!
2:10 Păpuşile 
 ruseşti (r)

7:00 atenţie, se cântă! (r)
8:00 Muzică 
 şi muzichie (r)
9:25 Utopia (r)
9:55 Poate nu ştiai!
10:10 Tonomatul DP2 (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 atlas (r)
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Medalion 
 folcloric (r)
13:15 Dincolo
 de cântec (r)
13:45 Descoperă 
 românii
14:00 Teleshopping
14:30 e Forum 
15:00 Împreună 
 în Europa 
16:00 Carabinieri, ep. 102
17:00 Jurnalul TVr (r)
17:15 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru românia
17:30 Trădare! 
18:30 Centrul de 
 frumuseţe, ep. 62
19:30 Parfumul iubirii, 
 ep. 22
20:00 Viaţa lumii, ep. 17
20:30 Fotbal - 
 Premiere league
21:30 Ora de ştiri 
22:30 replay
0:00 Vrăjitoarea 
1:40 Şase săptămâni 
 de groază (r)
3:15 Descoperă 
 românii (r)
3:20 Poate nu ştiai! (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PrO TV
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea
9:15 românia, 
 te iubesc! (r)
10:15 Pro Motor (r)
11:15 Te vezi la 
 Ştirile PrO TV
12:00 Tânăr şi 
 neliniştit (r)
13:00 Ştirile PrO TV
13:45 Bucătăria 
 lui radu
14:15 arma dreptăţii (r)
16:00 Tânăr şi 
 neliniştit, 
 ep. 3423
17:00 Ştirile PrO TV
17:45 Happy Hour 

19:00 Ştirile PrO TV
20:30 Răpirea 
 lui King 
 (SUa-Can., 
 2005, com.)   
22:30 Ştirile PrO TV
23:15 Minţi 
 criminale, ep. 1
0:15 răpirea 
 lui King (r)
2:00 revizie 
 tehnică

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion

10:00 În gura 
 presei
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Noaptea 
 erorilor (r)
13:00 Observator
13:45 Noaptea erorilor (r)
16:00 Observator
17:00 acces Direct  
19:00 Observator
20:30 Test de fidelitate 
22:00 Fetele marinarului  
 (rom., 2008, dramă) 
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos   
 cu D. Capatos
1:30 Concurs interactiv
2:30 Test de fidelitate (r)

7:00 Teleshopping  
7:30 ring-ring
8:30 Sport 
 cu Florentina 
8:35 Prima zi 
 cu letiţia Beraru
9:30 Pitici şi tătici  
10:00 Dragoste 
 în stil country (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni  nu-i perfect, ep. 31
13:00 Te crezi mai deştept? 
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1420
15:00 Focus cu andreea Fried
15:30 Jocul vieţii 
17:30 Trăsniţi 
 din NaTO (r) 
18:00 Focus 18
 cu Cristina Ţopescu
19:30 Cireaşa de pe tort  
20:30 Poliţia în acţiune  
21:30 Trădaţi în dragoste  
 cu Ernest

22:15 Trăsniţi din NaTO, ep. 30
22:45 CIA 2 ţintă: Alexa (SUa, 1994, 
 thrill. acţ.)   
1:00 Numere, ep. 11
2:00 Poker heaven (r)
3:00 Cia 2 ţintă: alexa  (r)

6:00 Pe cuvânt de femeie (s)    (r)
8:00 al şaptelea cer (s)    (r)
9:00 rebelde (s)   
10:00 Fetele Gilmore (s)    (r)

11:00 Duelul 
 pasiunilor  
12:00 Bărbatul 
 visurilor mele (s)   
13:00 Zorro 
14:30 inelul 
16:25 Vremea 
 de aCaSă
16:30 Umbrele 
 trecutului 
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii  
20:30 regina  
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Toantele nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 revizie tehnică

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Pedra, un reporter fără graniţe (r)
8:25 Simetrii (r)
8:55 Minorităţi (r)
9:25 Vedere din culise (r)
9:55 anna Pavlova (r)
10:55 Cei cinci maeştri la Flagey (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române
12:45 retro clip 
12:55 Grigore Vieru, ultimul interviu (r)
13:25 arTdelenisme (r)
13:55 Top cultura (r)
14:30 Noile sanctuare, ep. 11
15:00 Parol 
15:05 Concertele TVr Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 identităţi (r) 
17:00 Garantat 100% (r)
17:55 F.C. Kabul 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVr Cultural
20:00 Cultura fierbinte
21:00 Tito: omul cu nenumărate faţete 
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti
22:45 Muzeele industriei 
23:05 Juraţii, ep. 6
0:00 remix (r)
0:55 Concertele TVr Cultural

7:00 realitatea de la fix - ora 07:00
8:00 realitatea de la fix - ora 08:00
9:00 realitatea 
 de la fix - ora 09:00
10:00 realitatea 
 de la fix - ora 10:00
11:00 realitatea de la fix - ora 11:00
12:00 realitatea de la fix - ora 12:00
13:00 realitatea de la fix - ora 13:00
14:00 realitatea de la fix - ora 14:00
15:00 realitatea de la fix - ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Emma Zeicescu 
 şi Cristina Şincai
16:00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
18:00 realitatea de la fix - ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix - ora 21:00
21:30 Ediţie specială
0:00 realitatea de la fix - ora 00:00
1:00 realitatea de la fix - ora 01:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix - ora 02:00
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix - ora 03:00
3:15 Ediţie specială (r)

1796 - Se naşte JEaN 
BaPTiSTE COrOT (m. 1875), 
pictor francez.

1835 - Se naşte iON 
arTENiE aNDErCO 
HONOrODEaNU (m. 1877), 
pictor, memorialist.

1886 - Se naşte 
CONSTaNTiN BUDEaNU 
(m.1959), inginer, membru al 
academiei române.

1893 - Se naşte EMil 
DOriaN (m. 1956), poet, pro-
zator, traducător.

1898 - Primă audiţie, la 
Paris, a «Poemei române» de 
George Enescu, în execuţia 
Orchestrei Concertelor 
Colonne, dirijată de Ed. 
Colonne.

1902 - Se naşte TEODOr 
BOrDEiaNU (m. 1969), in-
giner agronom, membru al 
academiei române.

1903 - Se naşte iOaN 
ŞiaDBEi (m. 1977), lingvist, is-
toric literar.

1906 - Se naşte TiBEriU 
POPOViCi (m. 1975), matema-
tician, membru al academiei 
române.

1910 - Se naşte lUCia 
DEMETriUS (m. 1992), proza-
toare, poetă, traducătoare, 
autoare dramatică, laureată 
cu Premiul “Femina” (1936), 
cu Premiul de Stat (1951).

1922 - Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), dirijor 
cu activitate la Teatrul Muzical 
“Nae leonard” (prim-dirijor, 
director), laureat cu Premiul 
“Mihail Jora” pentru întreaga 
activitate artistică (1997).

1926 [ Se înfiinţează 
Fundaţia Culturală “regele 
Ferdinand i”.

[ Se naşte JOHN 
SCHlESiNGEr (m. 2003), regi-
zor britanic.

1930 [ Se naşte iON 
MilOŞ, poet, traducător. a 
publicat, printre altele, mai 
multe volume de poezie în 
limba română, antologii de 
literatură română în Suedia, 
de literatură suedeză la noi. 

[ Federaţia română de 
Fotbal s-a afiliat la Federaţia 
internaţională a asociaţiilor 
de Fotbal. 

1939 [ Se naşte iliE 
CONSTaNTiN, poet, prozator, 
traducător, stabilit în anul 
1973 la Paris. Şi-a exercitat ta-
lentul în domeniul esteticii, al 
criticii literare, al literaturii de 
călătorie sau al traducerilor. 
Este distins cu Premiul pentru 
Poezie al Uniunii Scriitorilor 
(1970), cu Premiul Naţional 
de Poezie “Mihai Eminescu” 
(2000) şi cu Grand Prix de la 
Jeunesse de la Société des 
Gens des letres de France - 
pentru proză.

[ Se naşte CONSTaNTiN 
STOiCiU, prozator, scenarist 
de film, publicist. Din 1981, 
stabilit în străinătate (din 
1982, în Canada).

1943 - Se naşte aNa NaGY, 
pictoriţă.

1956 - Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN V. GHEOrGHiU 
(n. 1894), chimist, membru al 
academiei române.

1968 - legea cu privire la 
organizarea administrativă a 
teritoriului ţării. Prevedea des-
fiinţarea regiunilor şi raioane-
lor şi se revenea la sistemul 
tradiţional al judeţelor. au 
fost organizate 39 de judeţe, 
plus municipiul Bucureşti.

1976 - Se semnează, 
la Barcelona, de către 
reprezentanţii a 12 state 
mediteraneene, «Convenţia 
pentru protecţia Mediteranei 
împotriva poluării».

1987 - Manifestaţia 
studenţilor ieşeni împotriva 
condiţiilor vitrege din cămin 
şi îndeosebi a limitărilor dra-
conice la consumul de ener-
gie electrică.

1995 - Încetează din viaţă 
ViCTOr KErNBaCH (n. 1923), 
prozator, poet, eseist, tradu-
cător.

2007 - Se înfiinţea-
ză, la Galaţi,  Societatea 
Jurnaliştilor «Dunărea de 
Jos», asociaţie profesională, 
non-profit şi apolitică, ce-şi 
propune să sprijine jurnaliştii 
în exercitarea profesiunii lor.

- Ştii care  e principala regulă ves-
timentară în politică?

- Nu.
- Să-ţi acoperi spatele, dragă!

[
- De ce ai cumpărat veselă atât de 

fină pentru bucătărie?
- Ca să nu mă pună nevastă-mea 

să o spăl eu.
[

- Mă gândesc să divorţez.
- ascultă-mă, Jeni, există o dife-

renţă atât de mică între bărbaţi, în-
cât e bine să-l păstrezi pe primul.

Aripi de curcan cu orez
Ingrediente: 500 g aripi de curcan, ulei de măsline, foi de dafin, piper roşu, piper 

negru, sare, 300 g orez, supă de găină, verdeaţă, două cepe, mirodenii.
Mod de preparare: aripile de curcan se spală şi se pun într-o tavă împreună cu 

uleiul de măsline, foile de dafin, sarea şi piperul, se acoperă cu apă şi se lasă să fiarbă 
la foc mic până se înmoaie carnea. Separat se prepară garnitura de orez. Se taie ceapa 
rondele şi se pune la fiert în ulei cu apă şi mirodenii. Se adaugă orezul şi se acoperă cu 
supă cât de două ori cantitatea de orez şi se lasă la fiert fără a se mai adăuga apă. Se 
serveşte alături de aripile de curcan.

Zeni

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă”, ediţia a ii-a, (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Galeria Mond’Art – 
„Transart”, Tudor Şerban (grafi-
că).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clasa de balet” (foto-
grafie).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Maeştri 
din Zemun şi Colecţia Crihană”, 

graficieni din Serbia şi românia 
(caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro-

ducerii datelor.
* a fost modificată codificarea CaEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 

Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care încep din 
ianuarie 2009: apicultor; brutar; bu-
cătar; comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunica-
re în limba engleză; confecţioner 
asamblor articole din textile; con-
fecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehno-

logic; lucrător în creşterea animale-
lor; lucrător în cultura plantelor; lu-
crător în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 16.02.2009: 

agent vânzări, agent comercial;  
agent securitate; barman; bucătar; ca-
sier încasator; confecţioner - asamblor 
articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în gestiu-
nea ec.  dulgher (exclusive restaurator); 
dulgher restaurator; electrician în con-
strucţii;  electrician mont. şi rep.echip.
el. în centr.,  staţii şi post transf.; elec-
trician protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; fierar betonist;  in-
giner maşini termice;  inginer mecanic; 
inginer mecanic maşini instalaţii mini-
ere; inginer mecanic utilaj tehnologic 
pentru construcţii; inginer montaj; ingi-
ner reţele electrice; inginer/subinginer 

teholog prelucrări mecanice; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;  lă-
cătuş confecţii metalice şi navale; lucră-
tor comercial; lucrător gestionar; mais-
tru industria materialelor de construcţii,  
maşinist la maşini pentru terasamente 
(ifronist); mecanic auto; muncitor neca-
lificat în industria confecţiilor; ospătar 
(chelner);  patiser; pizzar;  secretară; 
sondor la forajul mecanizat şi reparaţii 
sonde; specialist mentenanţă mecanică 
echipamente industriale; sudor; sudor 
în mediu protector;  sudor manual cu 
arc electric; supraveghetori jocuri (ca-
sino); tehnician în industria alimentară; 
tâmplar universal; tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor auto, zidar pietrar; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor.

7,00 Matinal Express (di-
rect); 9,00 Program muzical: One 
Cubed; 9,30 Cartea profului de 
română; 9,40 Program muzical: 
One Cubed; 10,00 retrospectivă 
®; 10,40 Terminus Express ®; 
11,10 Documentar: Călătoria;  
12,00 Terminus Express ®; 12,30 
retrospectiva ®; 13,10 Între 
oglinzi paralele ®; 14,10 Teatru: 
Traviata; 15,30 Cartea profu-
lui de română; 15,40 Teatru: 
Traviata; 16,00 Matinal Express 
®; 18,00 Documentar: Premiul; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Documentar: 
Călătoria;   19,30 Terminus 
Exress (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Documentar: Cursa prin alaska;  
23,00 Show biz; 0,30 Închiderea 
programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa;   9,00 
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Pe gaura cheii; 
12,30 Cu băţu-n baltă; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 DW; 14,30 levintza 
prezintă; 15,00 Prim-plan + 
Prima pagină;  15,30 autoforum; 
16,00 Prim-plan; 16,30 Prima 
pagină;  17,00 Prieteni pe viaţă; 
18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu;   
21,00 Ultrasport;  22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 
Ora 7 dimineaţa; 1,00 Prim-plan; 
afişare program; Închiderea pro-
gramului.

Răpirea 
lui King 

(comedie, SUA/
Canada, 2005)

Pro TV, ora 
20,30

Cu: Anthony 
Anderson, Jay 
Mohr, Regina 

Hall
Titlu ori-

ginal: King’s 
Ransom

Malcolm King este un afacerist bogat şi arogant a cărui soţie plă-
nuieşte să-i ia, în procesul de divorţ, şi cămaşa de pe el. Hotărât să 
evite să-i dea acesteia întreaga lui avere, Malcolm îşi pune la cale 
propria răpire cu ajutorul prostuţei, dar amuzantei sale amante şi al 
fratelui ei, fost puşcăriaş. Din nefericire pentru Malcolm, nu este sin-
gurul în ecuaţia asta care are un astfel de plan.

La pândă 

(dramă, Canada, 
2001)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Tom Berenger, 
Rachel Hayward
Titlu original: 
Watchtower

adam Terrell, un 
profesor de engleză 

din California pleacă într-o călătorie pentru a-şi putea scrie romanul, 
iar pe autostradă opreşte şi ia un autostopist, pe art Stoner. Dar art 
îl omoară şi se dă drept adam şi-i preia şi munca pe care acesta avea 
de gând s-o facă în timpul acestei călătorii.

Faceţi impresii pozitive 
peste impresii pozitive. Din 
fericire nu sunt lucruri care să 
vină şi să treacă...

Daţi dovadă de multă ori-
ginalitate, dar nici la capitolul 
curaj nu staţi mai rău. Pentru 
că mulţi ar avea de comen-
tat...

Vă place să reacţionaţi 
atunci când nimeni nu se mai 
aşteaptă la asta din partea 
dvs. Dar vă faceţi datoria cât 
puteţi mai bine.

 Sunteţi mereu pregătit/ă 
să îi arătaţi celui de lângă dvs. 
cât de mult contează pentru 
dvs. iar rezervele dvs. de iubi-
re sunt imense.

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de-a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Consideraţi că nimeni nu 
are nevoie de sfaturile dvs., 
iar acest lucru vă pune pe 
gânduri. Să fie chiar aşa?

la fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta 
vă daţi însă seama perfect 
despre ce este vorba...

Exemplele pe care le pri-
miţi nu vă fac fericit/ă, dar ar 
trebui să vă trezească. Ceva 
s-a rupt iremediabil pentru 
dvs.

Sunteţi în postura celui/
celei care oferă cadouri şi ob-
servaţi cât de mult vă place să 
faceţi aşa ceva.

Cineva vă lasă să credeţi 
exact ceea ce vreţi dvs., doar-
doar o scăpa de cicăleală. Şi 
reuşeşte cu brio.   

De undeva vă vin idei care 
nu se dovedesc a fi prea be-
nefice propriilor activităţi. Mai 
schimbaţi compania...

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit/ă.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  16 februarieMeteo

Bucureşti
-4*/1*

Litoral
-3*/3*

Brăila
-3*/4*

Galaţi
-3*/3*

Braşov
-8*/-2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:10 am
‑ apune: 5:35 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:10 am
‑ apune: 5:36 pm

Vreme 
rece

Lumea pe web

Elena Parapiru
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Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
Triunghiul magic: Orizontal şi vertical:  SCRISORICA, CLATINARE, RAZATURI, ITALICE, SITITA, ONUCA, 

RARE, IRI, CE, A.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: YTERBIU, YF, ER, IAR, DUR, MATEMATICI, ECO, ANI, CG, N, PI, ICRA, 

ID, ICS, A, O, TOT, ETALAT, CARAT, ICI, YTRIU, WATT, WAGONLIT, A.  
Pertinente: Orizontal: SP, GENEROS, MONETAR, PI,  ATERIZARE, RUT, CUTERE, ARAC, RABAT, LI, ROI, 

UTA, D, DAR, STOL, SOCATI, AO, RANA, ETERN, ITA, FLANEA.   
Divagaţii: Orizontal: L, S, F, C, SOL, Z, RIDICATURI, ICAR, MILITARI, SCARA, SIMILARE, OVAL, M, TIT, 

LALEA, RID, MANOS, NET, TITAN, TERORI, ERA, ATA, COTIRE,  TRECATOR, RI, ANTENA, SERA.  
Reconstituire: Soluţia: CINE TRĂIEŞTE FĂRĂ A GREŞI NU E AŞA ÎNŢELEPT DUPĂ CÂT CREDE.

Patima împăratului Nero 
(54‑68 e.n.) de a fi considerat ar‑
tist genial  a atins cotele celei mai 
calificate nebunii.  A doua parte 
a domniei sale este o cronică a 
demenţei despotice care a găsit 
în artă motiv de dispută.

La prima lui apariţie pe scenă, 
la Neapole, a avut loc şi un  cu‑
tremur puternic, dar împăratul a 
continuat să cânte aria  începută. 
Avea voce slabă şi răguşită, după 
mărturiile contemporanilor săi, şi 
făcea toate sacrificiile pentru a o 
întreţine în cea mai bună formă. 
Aplauzele şi laudele deşănţate 
deveniseră elixirul vieţii pentru 
el. 

Cântecul său făcea legea 
momentului, era mai important 
decât orice problemă de stat: 
“Astfel, se spune că unele femei 

au născut în timpul spectacolului 
şi că mulţi scârbiţi de atâta muzi‑
că şi aplauze, găsind uşile închise 
la ieşire, au sărit peste ziduri, ori 
s‑au prefăcut morţi, şi astfel au 
fost scoşi ca pentru a fi înmor‑
mântaţi.” (op. cit.)  Împăratul îi 
privea cu invidie pe adversari şi 
era stăpânit de teamă faţă de ju‑
decătorii concursurilor. Ordonă 
să fie distruse toate portretele şi 
statuile altor artişti învingători. I 
se părea că muzica sa este înţe‑
leasă mai ales de greci, popor cul‑
tivat, cu gust rafinat. Referindu‑
se, pesemne, la excesele sale de 
tot felul, cheltuielile exorbitante, 
orgiile inimaginabile, crimele 
monstruoae, spunea îngâmfat 
că „niciun împărat până la el n‑a 
ştiut tot ce este permis”.

Nero şi‑a încununat nebunia  

incendiind Roma, ca să admire 
spectacolul incomparabil. Din 
turnul lui Mecena, în costum de 
actor, împăratul cânta căderea 
Troiei şi privea extaziat focul de‑
vastator. Sfârşitul domniei stă sub 
semnul  acestei iluzii. Dementul 
imperial spera că va potoli revol‑
tele militare cu incomparabilul 
său cântec. Adunându‑şi curajul 
spre a se sinucide, repeta lamen‑
tându‑se: “Ce mare artist piere!”

“Nebunia lui Nero” se potri‑
veşte oricărei forme coercitive 
a unei pasiuni, care asociază 
pentru impunerea sa, lipsa 
de  scrupule, corupţia, crima şi 
manifestări aberante de com‑
portament psihopat.  

Th.  Parapiru 
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ORIZONTAL : 1) Se ocupă cu oile – Una tobă 
de carte. 2) A face lipitura – Navă sub semnul 
credinţei. 3) Ne trec apele (sing.) – Dezaprobat în 
mod public. 4) Furnizor de gumă arabică – Zidită 
la mănăstire. 5) Întors pe dos. 6) Placat din spa‑
te! – În dorul lelii – Înţepător din fire. 7) Termen 
de recrutare. 8) Ţine capul sus – Mănâncă… din 
linguri de lemn. 9) Atotputernicul pe pământ. 
10) Cruzime dusă la extremis.

VERTICAL : 1) Ne bagă pielea la saramură – 
Ochii din cap! 2) Semn de agresiune evidentă 
– Gaşcă de cartier. 3) Pescuieşte în ape tulburi – 
Luate la băutură, la cramă. 4) Curs secat! – Actor 
de tot râsul. 5) Prăpăstios de felul lui – Potolit 
de la început! 6) Se înalţă singur. 7) Femeie fără 
pereche – Fără ele nu se poate face nimic. 8) 
Poame acre – Visul de nemurire al credincioşi‑
lor. 9) Lăsată de capul ei în lume – Sunt în vârstă. 
10) Una apropiată de noi – Pe lângă casa omului 
de la ţară.

Mihai Gherasim

Cireş 
nealtoit
A se foi de 
colo‑colo

…
Pielea de la 
călcâi

Răni pe 
spate!
În fugă!

A reţine 
din… 
greşeală

Port‑drapel
A construi

Margine 
de teren…

Foaie de 
parcurs…

Repus în 
drepturi!
Planta… 
limba‑
mielului

Unse!
Cea mai 
mare

Răsad
Apă 
curgătoare
Luminiş

Act de 
deposedare
Acţiune în 
apel

Sămânţă 
de scandal
Unirea de 
la centru!

Teste!
Terminaţie 
de simţ

Realizată 
în grup
Omenesc

Corp de 
mială!…

Realizate 
prin alianţă
Singure!

Stabilesc 
anumite 
limite
Cutie de 
plastic!

Unu!
Lăsate în 
pace!

…

„Căciulă” 
de casă
Raci!

Înrudit 
cu 
paltinul…

Un 
dar de 
Crăciun!

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit. Temperatura maximă va fi de 3°C, 
iar minima de ‑3°C. Vântul va sufla slab, din sector 
vestic şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică va fi de 
752 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 60 
la sută. 

În zilele următoare vremea va continua să se 
răcească, cerul va fi mai mult acoperit, fiind posibi‑
le ninsori. Maximele vor fi de 1°C, iar minimele de 
‑3°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

concurs

Expresii celebre

”Nebunia lui Nero”

Kevin Costner, tată pentru a şasea oară
Kevin Costner, în vârstă de 54 de ani, a devenit tată pentru a şasea 

oară, soţia sa, Christine Baumgartner, dând naştere unui băieţel, în 
noaptea de joi spre vineri, la un spital din Los Angeles. Acesta este 
cel de‑al doilea copil al lui Kevin Coster cu actuala sa soţie, Christine 
Baumgartner, un designer de origine germană, în vârstă de 34 de ani. 
Kevin Costner a declarat anterior că băieţelul se va numi Hayes, după 
numele unui cowboy, un personaj dintr‑un film western pe care plă‑
nuieşte să‑l realizeze.

Mediafax/M.Z.

Vincent Cassel, unul dintre 
cei mai carismatici actori fran‑
cezi, a devenit imaginea celui 
mai recent parfum lansat de 
prestigioasa casă de modă Yves 
Saint Laurent, potrivit allocine.fr. 
Pentru noul parfum, intitulat “La 
Nuit de l’homme”, ce va fi dispo‑
nibil pe piaţă începând din luna 
martie, Vincent Cassel a pozat 
în faţa camerelor celebrilor fo‑
tografi de modă Mert&Marcus, 
care au optat pentru un somptu‑
os joc de lumini şi umbre, în care 

celebrul actor apare într‑un cos‑
tum negru, creat de casa Yves 
Saint Laurent. Prin această cola‑
borare cu lumea modei, Vincent 
Cassel merge pe urmele soţiei 
sale, actriţa Monica Bellucci, ea 
însăşi imaginea mai multor case 
de modă celebre. Reprezentanţii 
casei Yves Saint Laurent au anun‑
ţat că un spot publicitar, realizat 
de Gaspar Noé, urmează să fie 
lansat în curând.

Mediafax/M.Z.

Vincent 
Cassel ‑ 
imaginea 
Yves Saint 
Laurent

FiziOnOMia În iSTOrie. când charles darwin s-a pro-
pus ca fiind “tânărul debordând de energie” pe care căpitanul va-
sului beagle îl căuta pentru a-l lua cu el în voiaj, nasul său plat a 
fost la un pas să-l ţintuiască pe uscat. căpitanul, Robert Fitzroy, 
era un adept al fiziognomiei, teoria care susţine că personalitatea 
unui individ stă înscrisă în chipul acestuia, iar impresia sa despre 
darwin a fost următoarea: “niciun om cu un astfel de nas nu poate 
avea energie”. din fericire pentru ştiinţă, fruntea proeminentă a 
naturalistului i-a asigurat un loc la bord, scrie newScientist.com .

De Ce nU ne Mai iUbiM. neştiinţa de a-l asculta pe 
celălalt, poverile prea mari puse pe umerii lui, gelozia sau teama 
de abandon lasă riduri de oboseală pe faţa, pe vremuri fericită, a 
vieţii în doi. momentul cel mai fericit din viaţa a doi îndrăgostiţi, 
naşterea unui copil, poate, de pildă, să nu fie aşa de fericit cum 
pare, crede eva cristescu, medic de planning familial: „Foarte mul-
te mame sunt concentrate pe copil, altceva parcă nu mai există în 
viaţa lor”. „bărbaţii ajung să aibă un apetit sexual diminuat după 
60 de ani şi îşi încetează total activitatea sexuală în jurul vârstei de 
65 de ani. La asta contribuie şi faptul că bărbaţii sunt mai afectaţi 
de problemele lor de sănătate decât femeile, iar acest pesimism cu 
privire la supravieţuirea lor le diminuează libidoul. adevărul e că 
occidentalii au şi o sănătate mai bună la vârsta a treia. eu am însă 
pacienţi care au 70, 72, 74 de ani şi au viaţă sexuală, dovadă că cel 
mai important organ sexual e creierul”, dă cristian andrei excepţi-
ile de la regula românească. teoretic, viaţa sexuală a femeilor din 
România încetează la 45-55 de ani, odată cu menopauza. 

Elena Parapiru
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”Atunci i-am 
condamnat 
pe toţi...”

Nu‑i aşa că este bine 
că nu ni se întâmplă şi 
nouă? Mă refer la spartul 
băncilor, de care s‑au um‑
plut televizoarele. Bine‑
bine, acum fiecare ştire 
de pe Pro, de pe Antena 
3, de pe Realitatea, în‑
cepe cu jaful armat 
de la sucursala băncii 
„Transilvania”, din Cluj, 
dar numai Realitatea a 
fost suficient de inspirată 
să sară în faţă cu imagini 
de arhivă de acum 50 de 
ani, când „un colonel de 
miliţie, un specialist în 
fizică atomică, un istoric, 
un ziarist şi un profesor 
de gazetărie” (toţi de ori‑
gine evreiască) au dat un 
buf de un milion de lei la 
Banca Naţională. Oricât 
ar fi de sinistru, ştirea din 
acele timpuri i‑a folosit 
chiar pe autorii jafului 
pentru a filma reconstitu‑
irea evenimentului. După 
care, „conform procedu‑
rilor”, toţi au fost judecaţi 
şi condamnaţi la moarte. 
Nu a scăpat, spune ştirea 
actuală, decât o femeie, 
care, datorită faptului că 
era mamă, nu a fost exe‑
cutată şi a reuşit să emi‑
greze în Israel. În plus, 
ştirea din 1959 subliniază 
faptul că autorii nu ar fi 
fost prinşi dacă nu s‑ar 
fi lăudat cu isprava lor şi 
nu ar fi cheltuit în dreap‑
ta şi în stânga. Azi, cei 
doi indivizi care au trezit 
Clujul din amorţeală se 
laudă doar cu o captură 
de 60.000 de euro şi un 
timp de 66 de secunde 
de acţiune. Din fericire, 
acţiune care nu a lăsat 
victime (Galaţiul ştie mai 
bine…), dar care nu re‑
uşeşte să strălucească 
mediatic prin mai nimic. 
Pline de încurajări la 
adresa bandiţilor din Cluj 
şi de „Huo, cămătarilor!”, 
site‑ul Realităţii dove‑
deşte că, încă romantică, 
România admiră haidu‑
cismele. Asta deşi jaful 
rămâne jaf şi asupra unei 
bătrânici simpatice, şi 
asupra unei corporaţii… 
mă rog, corporaţii şi atât! 
Fără regrete zugrăvite pe 
figură, autorii de acum 
50 de ani demonstrează 
alb‑negru, în faţa came‑
rei, inimaginabilul: cum 
îşi înregistrează oamenii 
condamnarea la moarte. 
Şi da, televiziunea nu a 
fost întotdeauna ceea ce 
trebuia să fie, iar de justi‑
ţie nu mai vorbim…

Feţe-feţe
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Luni

Talon  valabil pe perioada 
16-22 februarie 2009 

Pe Cărarea Galbenă ce 
duce spre Oz pornesc fetiţa 
din Kansas (Dorina Lazăr), 
Omul de Tinichea (George 
Apostolache), Sperietoarea de 
ciori (Mitică Belciugan) şi Leul 
(Anton Mihail). Drumul nu e 
lipsit de peripeţii. Se întâlne-
sc cu Tic-Tic (Mariana Pisică), 
Zâna Albă (Luminiţa Vologa), 
Zug-Zeg (Isabela Oancea), 
Maimuţoiul-şef (Lucian Vlad 

Tatu), Paznicul (Paul Buţa), 
Spiriduşul (Ramona Vâlcu). 

Spectacolul înseamnă şi 
continuarea firească a unei 
colaborări fructuoase între 
teatrul gălăţean şi regizorul 
Nicolae Ciubuc. “Am lucrat cu 
o echipă tânără într-un spec-
tacol pentru copii după cea 
mai interesantă poveste scrisă 
pentru ei, e foarte important 
acest aspect”, remarcă regizo-

rul, care, în stagiunea trecută, 
a pus în scenă, la “Muzical”, 
şi “Frumoasa din pădurea 
adormită”. Asupra coregrafiei, 
care trebuie să aibă o notă 
aparte într-o creaţie destinată 
copiilor, şi-a pus amprenta 
Fănică Lupu, iar la scenogra-
fie a lucrat artistul plastic 
Gheorghe Andreescu.

În centrul reprezentaţiei 
stă frumoasa Dorothy, care 

le captează copiilor întreaga 
atenţie. Dorina Lazăr spune că, 
interpretând acest rol, s-a în-
tors ea însăşi, prin muzică, pe 
tărâmul copilăriei. Rămâne ca, 
la fiecare reprezentaţie a spec-
tacolului, părinţii sau bunicii să 
facă acelaşi compromis: să se 
întoarcă în lumea fascinantă a 
copilăriei alături de micii spec-
tatori pe care îi însoţesc în sala 
“Muzicalului”

[ Cagule, arme, bănci, pistoale cu electroşocuri. Informaţii. 
Planuri de fugă. Repetiţii. Cronometru. Alte informaţii. 
Bandiţii de la Cluj ştiau şi în cât timp vine intervenţia şi mai 
ales ştiau şi din ce direcţie venea echipajul. De aia s-au şi to-
pit după blocuri. Aveau pistol cu electroşocuri dar şi pistoale 
de-adevăratelea. Dacă ar fi considerat că au nevoie puteau 
să aibă la ei şi pistoale cu apă. La Cluj a fost jaf premeditat, 
cu minim două ascunzători. Cu siguranţă că în zilele - chiar 
săptămânile dinainte -  au ţinut banca sub observaţie. De aia 
sper ca poliţiştii să se uite şi la înregistrările de pe camerele 
de supraveghere din bancă şi-n zilele dinainte, nu numai în 
momentul jafului. Ălora le-a ieşit din prima. Aşa prind curaj, 
experienţă. O vor mai face. Ţinând cont că suntem în România, 
trebuie să remarcăm că ăsta a fost un jaf comis la trezie. Sunt 
cu atât mai periculoşi cu cât nu au comis jaful în drum spre o 
petrecere, unde să se laude şi să arunce cu bani în lăutari.

[ Nu am uitat că UE ne-a dat, aşa, un fel de cartonaş 
maroniu pe Justiţie. Da’ ne-am luat cu bugetu’, cu autonomia, 
cu epurările şi concesiunile. UE nu ne-a spus nimic nou. Da, 
avem probleme pe Justiţie. Numai că dacă citim şi textul, nu 
numai titlul, reiese că de fapt avem probleme nu pe Justiţie, 
ci pe politică. Nu ştiu la alţii cum o fi, da’ la noi parlamentarii 
decid prin vot dacă miniştrii parlamentari pot ori nu pot avea 
imunitate. Că şi imunitatea asta e de mai multe feluri: căţeii 
politici din Parlament o au pentru vorbe. Dulăii politici din 
guvern o au şi pentru fapte. Iar totul pleacă de la Constituţie. 
Acolo, cea mai reuşită glumă este “nimeni nu este mai presus 
de lege”. Zău, e de tot râsul pentru că lui Adrian Năstase (şi, 
mai nou, lui Călin Popescu Tăriceanu) nu li s-a imputat nimic 
legat de legi, ci de ordonanţe, hotărâri de guvern, de-astea.

[ Înconjurat din toate părţile de acuzaţii cărora nici măcar 
nea Nicu nu a reuşit să le ţină piept, Tăriceanu a anunţat că 
el nu numai că nu a subminat economia naţională dând cu 
zăcăminte-n Sterling dar vrea să îl ducă pe Boc în faţa Justiţiei, 
să îi demonstreze că e mincinos. Apărarea lui Tăriceanu se 
poate baza pe întrebarea “ce e aia economie naţională”? Nu ai 
cum să subminezi ceva ce nu există.

Premieră la “Muzical”

Dorothy, 
în călătoria 
curajului 
şi a prieteniei

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Sâmbătă seară, la Teatrul Muzical “Nae Leonard”, 
Dorothy şi prietenii săi au pornit la drum 
spre Vrăjitorul din Oz. Artiştii Muzicalului 
le‑au adus în dar celor mici cea mai 

celebră poveste americană şi una dintre cele mai 
frumoase basme scrise pentru copii. Spectacolul 
“Micuţa Dorothy”, prezentat în 
premieră la sfârşitul săptămânii 
trecute, e o fericită transpunere 
pe muzică şi dans a unei poveşti 
despre prietenie şi curaj. La 
baza punerii în scenă (regia 
artistică aparţine maestrului 
Nicolae Ciubuc) stă, de altfel, 
muzicalul pe textul Silviei 
Kerim şi pe muzica lui Marius 
Ţeicu. 

Luni 
şi de la capăt
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